FLETORJA ZYRTARE

E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

www.qbz.gov.al o . Vidi: 2018 — Numri: 169
Botim i Qendrés sé Botimeve Zyrtare

Tirané — E marté, 27 néntor 2018

PERMBAJTJA

Faqe

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Pér miratimin e tregullores “Pér pérgatitjen dhe reagimin né rast

nr. 700, daté 21.11.2018 emergjence radiologjiike pér mbrojtjen e punonjésve dhe t&
bl . s s s sssarearsssenar SRR 11317

Udhézim i ministit t& Brendshém Pér procedurat ¢ hartimit € listave t€ zgjedhésve pér zgjedhjet e
nr. 295/1, daté 6.11.2018 vroaneye 18 geversies Vendort i amummsss s 11364

Udhézim i ministrit té Arsimit, Pér njé shtesé né udhézimin nr. 3, daté 14.2.2018, “Pér

Sportit dhe Rinisé ar. 35, organizimin dhe zhvillimin e provimeve kombétare t€ Maturés
daté 22.11.2018 Shtetetors 2019 summmannsss I 11370

Urdhér i Agjencisé pér Zhvillimin Pér hapjen e thirrjes sé paré pér aplikime pér Programi IPARD
Bujgésor dhe Rural nr.467, OO O OSSO UPRREO PO OPPPOR 11370
daté 27.11.2018

I(érkesé e Ministrisé s€ Pér shpronésim, pér interes publik, t€ pasurive t& paluajtshme,
Infrastrukturés dhe Energjisé proné private, qé preken nga realizimi i projekut “Pér
nt. 14206, daté 22.11.2018 rikualifikimin urban dhe zhvillimin ¢ bllokut nr. 2, Qendra e

Qytetit ROSKOVEC it 11371

Adresa: Rruga “Nikolla Jorga”, Tirané: Tel./fax; +355 4 24 27 (04 Tel.: +355 4 24 27 006



Fletorja Zyrtare

Viti 2018 — Numri 169

VENDIM
Nr. 700, daté 21.11.2018

PER MIRATIMIN E RREGULLORES
“PER PERGATITJEN DHE REAGIMIN
NE RAST EMERGJENCE
RADIOLOGJIKE PER MBROJTJEN E
PUNONJESVE DHE TE PUBLIKUT”

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t&¢ Kushtetutés
dhe & nenit 9, té ligjit nr. 8025, daté 9.11.1995,
“Pér mbrojtien nga rrezatimet jonizuese”, té&
ndryshuar, me propozimin e ministrit té
Shéndetésisé dhe Mbrojies Sociale, Késhilli i
Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér pérgatitien dhe
reagimin né rast emergjence radiologjike pér
mbrojtjen e punonjésve dhe publikut”, sipas
tekstit dhe shtojcave qé 1 bashkélidhen dhe jané
pjesé pérbérése t€ kétj vendimi.

2. Ngatkohen Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes  Sociale, Ministria e Mbrojtjes,
Komisioni 1 Mbrojgjes nga Rrezatimet, Zyta ¢
Mbrojtjes nga Rrezatimet dhe Instituti i Fizikés
Bérthamore t€ Zbatuar pér zbatimin ¢ késaj
rregulloreje.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né
Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama

RREGULLORE
PER PERGATITJEN DHE REAGIMIN NE
RAST EMERGJENCE RADIOLOGJIKE PER
MBROJTJEN E PUNONJESVE DHE
PUBLIKUT

Neni 1
Qéllimi

Duke marré né konsideraté nevojat pér té
qené gati pér reagimin dhe pér t& ofruar
shérbimin mé t€ miré té¢ mundshém pér té
garantuar mbrojtjen e jetés sé njerézve ndaj
ndonjé emergjence radiologjike, éshté pérgatitur
kjo rregullore pér Komisionin e Mbrojtjes nga
Rrezaomi  (KMR), Institutin @ e  Fizikés

Bérthamore (IFBZ) dhe Zyrén ¢ Mbrojfes nga
Rrezatimi (ZMR). Qéllimi kryesor i pérgatitjes sé
késaj rregulloreje éshté krijimi dhe organizimi né
vendin toné i infrastrukturés sé nevojshme
teknike  pér  t€  késhilluar  autoritetet
vendimmarrése, si dhe pér t€ informuar
Drejtotiné e Pérgjithshme t¢ Emergjencave
Civile (DPEC), pér té zbutur dhe eliminuar
pasojat e ¢do lloj emergjence radiologjike, né
ményré té€ integruar. Kjo rregullore zbatohet né
pérputhje me veadimin nr. 835, daté 3.12.2004,
té Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e Planit
Kombétar pér Emergjencat Civile”, t€ ndryshuar.

Neni 2
Objekti i rregullores

1. TE rrisé vetédijen e pérdoruesve dhe té
autoriteteve pérkatése pér mundésiné e ndodhjes
t¢ njé aksidenti radiologjik dhe zbatimin e
masave t€ nevojshme pér ta parandaluar até.

2. Té ulé riskun e aksidenteve dhe/ose t&
zbusé pasojat e aksidenteve kur ato ndodhin;

3. T€ shmangé efektet serioze deterministike
(t€ tilla si: vdekjet nga aksidentet);

4. 'Té redukiojé sa mé shumé té jet€ e mundur
efektet stohastike.

Neni 3
Pércaktime

1. Pér géllime t€ késaj rregulloreje, me termat
e méposhtém nénkuptojmé:

1.1 “Aksident”, ¢do ngjarje e pagéllimshme,
duke pérfshiré edhe gabime operative, déshtimet
e pajisieve dhe aksidente té€ tjera, pasojat e
mundshme t€ sé cilés nuk jané té papérfillshme
nga piképamja e mbrojtjes dhe sigurisé,

1.2 “Aktiviteti (A) i njé sasie radiobérthamash
né ményré & vecanté pér njé energji
qéndrueshme né njé interval té caktuar”, raport 1
dn me df ku dr éshté numri i zbérthimeve
spontane t€ pritshme gjaté transformimit
bérthamor pér até energji t€ géndrueshme, me
intervalin e kohés, ndérsa d¢f &shté numri i
zbérthimeve pér njésiné e kohés, 1 pércaktuar si:

A = dN/dt [Bq].

1.3 “Bekerel (Bq)”, emér i veganté pér njésiné
e aktivitetit. Njé bekerel &shté ekuivalent me njé
zbérthim pér sekondé: 1 Bq = 157
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1.4 “Burim radioaktiv”, njé burim rrezatimi qé
pérfshin materiale radioaktive pér géllime té
shfrytézimit té radioaktivitetic t€ dj.

1.5 “Burim rrezatimi”, njé subjekt/objekt qé
mund t€ shkaktojé ekspozim, t€ tllé si emetimi i
rrezatimit jonizues ose ¢lirimi 1 materialit
radioaktiv.

1.6 “Dekontaminimi”, heqja e ploté ose e
pjesshme ¢ kontaminimit me ané t€ njé procesi t&
qéllimshém fizik, kimik ose biologjik.

1.7 “Doza e absortbuar (D)7, energjia e
absorbuar pér njési t€ masés: D = de/dm [Gy],
ku: de éshté energjia e mbartur nga rrezatimi
jonizues né njé volum t& caktuar t€ materialit dhe
dm €sht€ masa ¢ materialit & kétij volumi. Né
kete rregullore, doza e absorbuar tregon dozén
mesatare mbi nj€ ind ose organ.

1.8 “Doza e shmangur”, doza ¢ penguar nga
zbatimi 1 njé  kundérmase ose  grup
kundérmasash, p.sh., diferenca midis dozés sé
projektuar pa matré né konsideraté kundérmasat
dhe dozén aktuale.

1.9 “Doza e projektuar”, doza qé pritet té
metret nése veprimet e planifikuara mbrojtése
auk jané kryer,

110 “Doza e mbetur”, doza g€ pritet té
merret pasi jané aplikuar té gjitha veptimet
mbrojtése {edhe né rastet kur njé vendim éshté
marré pér t€ mos aplikuar masa mbrojtése), si né
situaté  ekspozimi apo  situaté  ekspozimi
emergjent.

L11  “Efekti deterministik”, njé efekt
shéndetésor 1 rrezatimit pér t€ cilin pérgjithésisht
ekziston njé nivel pragu i dozés mbi t€ cilin
shkalla e efektit rritet me writjen e dozés; njé efekt
i tillé éshté pérshkruar si njé efekt 1 réndé
deterministtk né qofté se &shté fatal ose
kércénues pér jetén, ose na ¢on drejt njé démtimi
t€ pérhershém gé redukton cilésing e jetés.

1.12 “Bfekti stokastik”, njé efekt shéndetésor
1 shkaktuar nga rrezatimi, mundésia e shfagjes ¢
sé cilit éshté mé e madhe pér njé dozé mé € larté
t€ rrezatimit dhe efekdl i t€ cilit (nése ndodh)
éshté i pavarur nga doza.

1.13 “Efektivitet relativ biologjik (ERB)”, njé
masé relative e efektivitetit t€ Hojeve t& ndryshme
t€ rrezatimit né nxitjen e njé efekd t€ caktuar
shéndetésor, e shprehur né pérpjesétim té
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zhdrejté me dozat e absorbuara &€ dy lojeve té
ndryshme té rrezatimit g€ do t& prodhojné té
njéjtin efekt pér njé pike biologjike t&€ pércaktuar.

1.14 “Ekspozim”, pgjendja ¢ t€ qenit i
ekspozuar ndaj rrezatimit jonizues t€ emetuar
jashté trupit (ekspozim i jashtém) ose brenda
trupit {ekspozim i brendshém).

1.15 “Ekspozimi akut”, ckspozimi i marté
brenda njé periudhe té shkurtér kohote.

1.16 “Ekspozimi kronik”, ekspozim i
vazhdueshém né kohé.

1.17 “Ekspozimi profesional gjaté emer-
giencés radiologjike”, ekspozimi i marré né njé
situaté t€ ckspozimit emergjent nga njé punétot
emergjence.

1.18 “Emergjencé bérthamote apo radio-
logjike”, njé situaté jorutinote ose ngjarje qé
pérfshin njé burim rrezatimi q€ dikton masa té
menjéhershme pér t€ zbutur pasojat e rénda té
démshme pér siguring, shéndetin e njetiut,
cilésing e jetés, pronén ose mjedisin, ose njé
emergjence né (€ cilén ka, ose presupozohet té
keté, njé rrezik nga:

a) Energjia si pasojé e njé reaksioni zinxhir
bérthamor ose nga zbérthimi i produkteve t& njé
reaksioni zinxhir; ose

b) Ekspozimi ndaj rrezatimit.

1.19 “Evakuimi”, njé veprim urgjent mbrojtés
gjaté njé emergjence, g€ konsiston né
zhvendosjen e shpejté dhe té pérkohshme té
njerézve nga nj€ zoné pér t€ shmangur ose
zvogeluar ekspozimin me afat € shkurtér ndaj
rrezatimit.

1.20 “Grej (Gy)”, njési matése pée dozat e
absorbuara, e barabarté me njé xhaul pér
kilogram: 1 Gy = 1 J kg™

1.21 “Gjenerator me rrezatim”, njé pajisie ¢
afté pér té gjeneruar rrezatim jonizues, t€ tilla si
rrezet X, neutrone, elektrone ose grimea t€ tjera
té ngarkuara.

1.22 “Kontaminimi”, prania e pagéllimshme
ose ¢ padéshirueshme e substancave radioaktive
né sipérfage, ose brenda trupave t€ ngurté,
léngieve, gazeve, mbl trupin e njeriut ose té
procesit g€ mundéson praniné e tyre né vende té
tilla.

1.23 “Kufiti dozé”, viera e dozés efektive ose
doza ekuivalente pér individér, né situata t€
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planifikuara t€ ckspozimit, g€ nuk duhet t&
tejkalohet,

1.24 *Kundérmasé”, njé veptim gé synon
zbutjen e pasojave radiologjike t€ njé aksidenti;
kundérmasat jané forma té ndéthytjes dhe ato
mund t€ jené veprime mbrojtése apo veptime
korrigjuese.

1.25 *Monitorimi 1 mjedisit”, matja e dozés né
sipérfaqen ¢ jashtme pér shkak té substancave
radioaktive né mjedis ose t€ pérgendrimeve té
radionuklideve né mjedis.

126 “Nivelet e ndérhytjes operacionale
(NNO)”, njé nivel i caktuar i njé sasie t&
matshme qé€ i korrespondon njé kriterd €
pérgjithshém.

1.27 “Niveli reference”, njé situaté ekspozimi
emergjente ose né njé sitmaté ekzistuese ¢
ekspozimit, niveli i dozés efektive, ose dozés
ekuivalente; ose pérqendrimi i aktivitetit mbi t&
cilin gjykohet si i papérshtatshém pér té lejuar qé
t€ ndodhin ekspozimet edhe pse nuk éshté e njé
kufiri g¢ nuk mund t€ tejkalohet.

1.28 “Oficeri pér Mbrojtjen nga Rrezatimet”,
njé individ teknikisht kompetent né ¢éshijet pér
mbrojtjen nga rrezatimi pér njé lloj té caktuar té
praktikave, pér t€ mbikéqyrur ose zbatuar
aranzhimet pér mbrojtien nga rrezatimi.

1.29 “Operator emergjence”, ¢do person gé
ka njé rol t¢& pércaktuar né rast emergjence dhe
qé mund té ekspozohet ndaj rrezatimit, ndérkohé
qé kryen veprime reaguese gjaté emergjenceés.

1.30 “Pérgatiga ndaj emergjencés”, aftésia pér
t¢ ndérmarré veprime qé efekdvisht do té zbusin
pasojat e njé emergjence pér shéndetin dhe
sigurin€ e njeriut, cilésiné e jetés, pronén dhe
mjedisin.

1.31 “Pérthithje”, aktiviteti i pérgjithshém 1i
njé radionuklidi gé hyn né trupin e njeriut nga
myjedisi i jashtém,

1.32 “Radioaktivitet”, fenomeni ku atomet i
nénshtrohen shpérbérjes spontane, zakonisht e
shoqéruar nga emetimi i rrezatimit.

1.33 “Reagimi emergjent”, ktyerja e
veprimeve pér t€ zbutur pasojat e njé emergjence
pér shéndetin dhe sigurin€ e njeriut, cilésing e
jet€s, pronén dhe mjedisin; mund t€ jeté njé bazé
pér rifillimin e aktiviteteve sociale dhe
ekonomike.

1.34 “Reaguesit ¢ pare”, anétarét e paré té njé
shérbimi emergjent g€ pérgjigien/reagojné né
vendngjarjen € njé emergjence.

1.35 “Rehabilitim”, ¢do masé g€ mund t€
merret pér t€ zvogéluar ekspozimin e rrezatimit
pér shkak t€ kontaminimit ekzistues t& tokés
pétmes veprimeve qé aplikohen mbi veté
kontaminimin  (burimi), ose né rrugét e
ekspozimit ndaj njerézve.

1.36 “Risk”, kombinimi i mundésisé sé
ndodhjes sé njé ngjatjeje dhe pasojave & saj
negative.

1.37 “Rrezik”, njé dukuri, substancé, aktivitet
njerézor, apo gjendje e rrezikshme g€ mund té
shlaktojé humbje t€ jetés, léndim apo ndikime &
tjera shéndetésore, démtim t€ pronés, humbije té
mjeteve té jetes€s dhe té shérbimeve, ndérprerje
t€ veprimtarisé sociale dhe ekonomike ose dém
mjedisor.

1.38 “Strehim”, njé veprim urgjent mbrojtés, i
marré pér t€ siguruar mbrojtje nga ekspozimi i
jashtém dhe pér t€ reduktuar futjen e
radionuklideve népérmjet ajrit me ané té rrugéve
té frymémarrjes, dhe konsiston né pérdotimin e
nj¢ strukture pér mbrojtien nga njé re ajrote
dhe/ose radionuklidet e depozituara. ,

1.39 “Shérbimi shéndetésor profesional”; njé
profesionist shéndeti apo organi kompetent pér
t€ kryer mbikéqyrie mjekésore t€ punétoréve té
ckspozuar, kapaciteti i t& cilit pér t€ vepruar né
kété drejtim &shté njohur nga KMR-ja.

1.40 “Tableta jodi pér bllokimin e tircides”,
nj¢ masé urgjente mbrojtése g€ konsiston né
administrimin e njé komponimi té géndrueshém
t€ jodit (zakonisht jodur kaliumi) pér té
parandaluar ose reduktuar marrjen ¢ izotopeve
radioaktive t€ jodit nga tiroidet né rast t€ njé
aksidenti, qé pérfshin jod radioaktiv.

1.41 “Veprime korrigjuese”, veprime afatgjata
mbrojtése gé konsistojné né hegjen e njé burimi
rrezatimi apo zvogélimin e madhésisé sé tij (né
kuptimin e aktivitetit ose sasis€), ose ndérprerjen
e rrugéve t€ ekspozimit, ose reduktimin e
ndikimit t€ ¢ me géllim shmangien, ose
reduktimin e dozés q€ mund t€ merret né njé
sttuaté ekzistuese té ekspozimit.

1.42 “Veprimet mbrojtése”, masa, pérvec
masave korrigiuese, me qéllim shmangien apo
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reduktimin e dozave q€ mund té metren né njé
situaté t€ ekspozimit emergjent ose njé situaté
ekzistuese t€ ekspozimit.

1.43 “Veprime mbrojtése pér njé periudhé
afatgjat€”, njé veprim mbrojtés qé nuk &shté njé
veprim urgjent dhe qé ka t€ ngjaré t€ zgjatet mé
shumé se disa jav€, muaj apo vite; termi pérfshin

masa t€ tila si zhvendosja, kundérmasat
bujgésore dhe veprimet korrigjuese/
pérmirésuese.

1.44 “Veprime urgjente mbrojtése”, njé

veprim mbrojtés i cili duhet t€ kryhet menjéheré
ne rast té nj€ emergjence (normalisht brenda disa
orésh), né ményré qé t€ jeed 1 efektshém dhe
efektiviteti i té cilit do t€ reduktohet dukshém
nése vonohet; termi  pérfshin - evakuimin,
dekontaminimin e individéve, strehim, mbrojtje
t¢ frymématrjes, tabletat e jodit dhe kufizimin e
konsumimit t€ ushgimeve potencialisht té
kontaminuara. :

1.45 “Zivert (Sv)”, njésia matése e dozés
efektive ose ckuivalente dhe €shté e barabarté me
njé Jul pér kilogram: 1 Sv =1 ] kg™

1.46 “Zonat e emergjencés”, zona pés martien
e masave parandaluese dhe/ose zonma e
planifikimit té masave mbrojtése utgjente rreth
njé strukture.

1.47 “Zhvendosja”, njé veprim afatgjaté
mbrojtés qé konsiston né latgimin jourgjent ose
pérjashtimin e zgjatur t&€ njerézve nga njé zoné e
kontaminuar pér t€ shmangur ekspozimin
kronik, ndoshta si vazhdimési e veprimit urgjent
mbrojtés t€ evakuimit; zhvendosja konsiderohet
e perhershme (e quajtur nganjéheré “risistemim”)
né qofté se vazhdon pér mé shumé se njé vit apo
dy dhe kthimi nuk &shté i parashikueshém;
pérndryshe ajo éshté zhvendosje e pérkohshme.

Neni 4
Kategorité e pérgatitjes pér emergjencat
radiologjike n& Republikén e Shqipérisé

1. Agjencia Ndérkombétare ¢ Energjisé
Atomike (ANEA) i ka kategorizuar emergjencat
q¢ vijné nga té gjitha aksidentet e mundshme
radiologjike dhe bérthamore né pesé kategori pér
pérgatitien ndaj emergjencave, sic jepen né
tabelén 1, n€ shtojcén 1, t€ késaj tregulloreje. Dy
kategorit¢ e para té kércénimit (I dhe II)
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pérfaqésojné pérkatésisht rreziqe g€ vijné nga
aksidentet né centralet bérthamore dhe gé kané
pasoja me risk si brenda ndértesave ku ndodhin
ashtu dhe jashté tyre. NE kategoring e treté té
kércénimit (III) pérfshihen humbja e kontrollit t&
burimeve té fugishme t€ rrezatimit, t€ kategotive
I dhe II g€ kané pasoja € rénda brenda qendrés
ku jané instaluar, ndérkohé g€ jashté tyre pasojat
jané mé pak t€ rrezikshme. Né& rastin ¢ humbjes
s¢ kétyre burimeve rritet tisku pér publikun. Né
kategoring e katért té€ kércénimit (IV) pérfshihen
t€ gjitha vendet ku pérdoren butime té
rrezatimeve radioaktive pavarésisht nga aktiviteti
i tyre. NE kategoring e pesté té kércénimit (V).
pérfshihen vendet té cilat mund t€ vuajné pasojat
e aksidenteve t€ rénda qé ndodhin jashté kufijve
t€ ti}, sidomos me centrale bérthamore, Duke
matré né konsideraté burimet ¢ rrezatimeve qé
ndodhen né vendin toné, si dhe pozicionin
gjeografik té tij nga centralet bérthamore mé té
aférta, Shqipéria u pérket kategotive IIT, IV dhe
V t€ pérgatities pér emergjencat gé mund té
shkaktohen nga aksidentet radiologjike.

Neni 5
Klasifikimi i territorit sipas kategorive té
pérgatitjes ndaj emergjencave radiologjike

1. Burimet radioaktive qé ndodhen né
Shqipéri béjné qé Shqipéria t&€ hyjé né kategorité
I, 1V dhe V t& pérgatities ndaj emergjencave
radiologjike. Meqenése vendi yné nuk ka
instalime bértharnore me mundési ¢lirimi né sasi
t€ médha t€ léndéve radioaktive, ai nuk béné
pjes€ né dy kategorité ¢ para té aksidenteve, sic
pércaktohet né standardet ndérkombétare.

2. Lista ¢ burimeve dhe vendndodhja e tyre
giendet né shtojcén 2, té késaj rregulloreje.

Neni 6
Vendndodhja e centraleve bérthamore né
aférsi t€ Shqipérisé

Megjithése  Shqipéria nuk ka central
bérthamor (CB) disa CB prané Shqipérisé
aktualisht jan€ né puné, t€ dlla si: CB i Kogloduy
né Bullgari, Paks né Hungari, Krséo né Slloveni
dhe Cernavoda né Rumani. Kéto CB jané
vendosur né distancé t€ ndryshme nga Shqipéria,
si¢ tregohet né tabelén 2 dhe hartén 1, né
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shtojcén 3, &€ késaj rregulloreje. Pér shkak €
pozicionit t€ tyre gjeografik Shqipétia bén pjesé
edhe né kategoring e pérgatijes ndaj emergjencave
V.
Neni 7
Pérgjegjésité organizative dhe funksionale,
si dhe koordinimi né lidhje me reagimin né
rast aksidenti radiologjik

1. Pérgjegjésiné kryesore pér siguring, sigurimin
dhe mbrojtjen nga rrezatimi e ka personi fizik ose
juridik, i cili ushtron aktvitetin me burime t&
rrezatimit jonizues.

2. Kur pasojat e aksidentit nuk lokalizohen
vetém brenda instalimit ose né aférsi t& 4j, por
ndikojné né€ njé zoné mé & madhe, attheré pés
zbutjen ¢ pasojave t€ kédj aksidend, pérdoruesi,
IFBZ-ja, autoritetet lokale, si dhe insttucionet e
gera g€ bEné reagimin e paré (policia ose
zjarrtilsésit) sipas pérgiegiésive é 1 pétcakton
legjislaciont, jané pérgjegjes dhe duhet t&
angazhohen pér zbutjen e pasojave t€ aksidentit.

3. KMR-ja bashképunon me DPEC-né pér
martjen ¢ masave t€ nevojshme teknike g€ lidhen
me emergjencén nga personat fiziké e juridiké.
KMR-ja mbledh dhe analizon informacionin nga
skuadrat e reagimit emergjent, dhe bashképunon
me organizmat kombétare pér problemet e
mbrojtjes nga trezatimet.

4. Planifikimi i veprimeve mbrojtése ndaj njé
alsident radiologjik, i cili bazohet né pércaktimin e
pergiegiésive  t€  pérdoruesve, &€  autotitetit
kompetent, si dhe t€ organizatave € fera g€ jané
pérgjegiése pér zbatimin e késaj rregulloreje,
giendet i detajuar né shtojcén 4, t€ késyj
rregulloreje.

Neni 8
Detyrat speciftke dhe organizatat
pérgjegjése sipas kategorisé s& pérgatitjes
ndaj emetgjencave

Kjo rregullore pérfshin detyrat kryesore pér
KMR-né, IFBZ-né dhe ZMR-né pér € késhilluar
autoritetet vendimmarrése, si  dhe pér €
informuar DPEC-né. Detytat specifike pér
secilin  institucion pérgjegjés, pér t€ gjitha
kategorit€é e kércénimit t€ aplikueshme né
Shqipéri, jané dhéné né tabelén 3 dhe figurén né
shtojeén 5, té késaj rregulloreje.

Neni 9
Detyrat bazé té institucioneve né rast
emergjence radiologjike né Shqipéri - KMR,
IFBZ DHE ZMR

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi
(KMR)

KMR-ja nxjetr rekomandime bazuar mbi té
dhénat teknike t€ marra nga IFBZ-ja dhe ZMR-
ja. Skuadrat e emergjencave, IFBZ dhe ZMR, té
vendosura né terren, dérgojné té€ dhéna teknike te
KMR-ja pér vlerésim t€ métejshém té situatés.
KMR-ja, pér ¢do rast, informon DPEC-né.

KMR-ja, bazuar né kriteret ¢ pérgjigies ndaj
emetgjencave, si¢ pércaktohen né shtojcén 9, jep
késhillat ¢ nevojshme. KMR-ja, gjithashtu,
siguron késhillim dhe asistencé pér pérdotuesit
pér rrezikun e mundshém radiologjik gjaté
situatave t€ emergjencés, si dhe pér t€ gjitha
instituctonet reaguese ndaj emergjencave, pér
mbrojtjen e punonjésve té emergjencave,

KMR-ja, gjithashtu, rishikon t€ gjithé
informacionin e nevojshém, i cili do té jepet pér
publikun ose pér institucionet e tiera &
interesuara, népérmjet zédhénésit té dj.

KMR-ja  bashképunon me osganizatat
ndérkombétare  pér zbutjen e pasojave
radiologjike.

2. Zyra e Mbrojtjes nga Rrezadmi (ZMR)

Detyra kryesore ¢ ZMR-sé€ éshté t€ mbikéqyré
zbatimin e t& gjitha politikave, strategijive,
kérkesat ligiore dhe rregullatore q¢ lidhen me
siguriné né puné me burime t€ trezatimit
jonizues pér parandalimin e  aksidenteve
radiologjike.

Gjaté emergjencave, ZMR-ja do té kryejé njé
vlerésim t€ situatés gjat€ dhe pas aksidentit
radiologjik, népérmjet skuadrés sé saj €
emergjences.

Bazuar né faktet ¢ mbledhura gjacé
emergjencés, ZMR-ja do t& bé&jé njé analizé ¢
kushteve dhe arsyeve t€ aksidentit dhe do t€
pérgatisé njé raport mbi arsyet g€ ¢uan né situaté
emergjente.

ZMR-ja, gjithashtu, do t& kryejé inspekdme
periodike pér té gjitha akdvitetet qé ushtrohen né
zonat e kontaminuara si rezuitat i aksidentit, ose
né instalimet ku ka ndodhur aksidend.
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3. Instituti i Fizikés Bérthamore té Zbatuar

(IFBZ)
1FBZ4a  siguron € gjitha shétbimet e
nevojshme  teknike dhe  shkencore  pér

monitorimin e situatave emergjente, népérmjet
skuadrave € saj té emergjencave né terren dhe né
laborator, si dhe népérmjet informacionit t&
siguruar nga Rijeti Kombétar 1 Monitorimit té
Rrezatimeve.

IFBZ-ja do té pércaktojé llojin ¢ mostrave té
nevojshme, pérgatitien e tyre, si dhe do té béjé
matjet dhe analizat pér t€ vletésuar situatén
radiologjike gjaté emergjencés. Pérmes skuadrave
t€ reagimit, IFBZ-ja, gjithashtu, do t& krvejé
martjen dhe analizimin e mostrave t€ ushqgimeve.

IFBZ-ja do t€ informojé né kohén e duhur
KMR-ng€, rreth rezultateve t€ matjeve dhe
analizave té kryera gjaté emetgjencés.

IFBZ-ja do té sigurojé té gjitha shérbimet ¢
nevojshme dozimetrike pér punonjésit gé
pétfshihen direkt né zbutjen e pasojave té
aksidentit dhe veprimeve pér kthim né gjendje
notmale, si dhe pér punonjésit e tjeré ndihmés té
pérfshiré né ndérhyrje. IFBZ-ja pércakton dozat
e trezatimeve t€ marra nga punonjésit e
emergjencave, si dhe dozat ¢ marra nga popullata
si rezultat 1 sitnatés emergjente.

IFBZ-ja do t§ masé ndotjen e brendshme t&
punonjésve, si dhe kontaminimin e zonés sé
prekur nga aksidenti.

Népérmijet skuadrave t€ emergjencés, IFBZ-ja
do t¢ mbéshtesé instalimet ku ka ndodhur
emergjenca pér zbutjen e pasojave té aksidentit
dhe kthimin né gjendjen normale.

Neni 10
Pérgjegjésité teknike té skuadrave
reaguese né rast emergjence

1. N¢ kété rregullore pércaktohet se jané dy
lloje skuadrash pér reagim né rast emergjence:
Skuadrat ¢ emergjencés radiologjike dhe skuadrat
pér monitorimin e mjedisit. ZMR-ja ka njé
skuadér té€ emergjencés radiologjike, ndérkohé gé
[FBZ-ja pérveg skuadrés sé emergjencés
radiologjike ka dhe skuadrat pér survejimin e
mjedisit, si  dhe Ryetin Kombétar pér
Monitorimin e Mjedisit.
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2. Detyrat e tyre jané t€ pérshkruara né
shtojcén 6, t€ késaj rregulloreje.

Neni 11
Meényrat ¢ veprimit

1. Emergjencat né€ instalimet qé pétfshihen né
kategoriné III t€ pérgatitjes ndaj emergjencave.

Emergjencat né kéto instalime mund té
ndodhin  me paralajmérim dhe mund té
rezultojné me ckspozim té larté vetém brenda
gendrés, ku mund té maten fuqi ¢ médha doze,
ndotje “beta” ose mund té shfagen situata té tjera
t€ rrezikshme. Pérvec késaj, mund t& keté njé
trezik t€ kontaminimirt té personave, produkteve,
artikujve apo t€ pajisjeve qé gjenden né kéto
gendra, por jashté gendre pérgjithésisht nuk jané
t€ nevojshme veprime urgjente mbrojtése,

2. Emergjencat radiologjike qé pérfshihen né
kategoriné e IV t€ pérpatitjes ndaj emergjencave:

a) Emergjencat me burime;

b) Emergjencat né transport;

¢) Emergjencat me mbickspozim & réndg;

¢) Kércénimi  terroxist  ose  aktivitetet
kriminale.

Reagimi pér secilén nga kéto emergjenca éshté
i pérshkruar né shtojcén 7, té késaj rregulloreje.

3. Emergjencat ndérkufitare (kategotia V e
pérgatitjes ndaj emetgjencave).

Né rast t€ deklarimit té emetgjencés sé
pérgjithshme t€ CB njoftohet ANEA, si dhe
vendet g€ mund € preken pérpara se teja
radioaktive t€ arnjé né kéto vende. ANEA, né
pérputhje me konventén pér njoftim t& shpejté
n¢ rast t€ njé€ aksidenti bérthamor, njofton
vendet t€ cilat mund té preken. Pas marrjes sé
njoftimit, nése emergjenca mund t€ preké
Shqipéring, ministria pérgjegiése pér mbrojten,
DPEC/QKOEC né bashképunim me ministring
pérgiegiese pér shéndetésis€é dhe mbrojtjen
sociale, KMR-né, IFBZ-né, ZMR-né dhe t&
gjitha institucionet e tjera g€ marrin pjesé né
reagim, udhézojné publikun, fermerét,
importuesit dhe prodhuesit ¢ ushgimeve mbi
masat ¢ duhet t€ merren pér t€ mbrojtur
shpérndarjen e ushqimeve, si¢ késhillohet nga
KMR-ja.

Ne varési t€ lojit t€ aksidentit dhe nga dpi i
démtimit t&€ CB, vetém njé pjes€ e territorit ose i
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gjithe territori i Shqipérisé mund té ndotet né
nivele qé€ kérkojné, ose nuk kérkojné disa
kufizime € produkteve ushgimore dhe
bujgésore. Nivelet e ndérhyrjeve operacionale
pér fuqiné e dozés t& ‘qumma total’ nga
depozitimi né toké, mund t€ pérdoren pér té
identifikuar zonat ku produktet ushgimore lokale
mund t€ jené t€ ndotura. Megjithaté, niveli i
ndotjes ndryshon né kohé dhe hapésiré. Analizat
laboratorike t€ mostrave t€ ushqimit jané té
domosdoshme pér té€ konfirmuar pérgendrimin, i
cilf lidhet me kufizimin e ushqimeve, Né kéw
kuptim, IFBZ-ja do ¢ kryej¢ monitorimin e
mjedisit dhe marrjen e mostrave né ushqime pér
t€ pércaktuar se cfaré veprimesh kérkohea pér
kontrollin ¢ ushgimeve.

Informacionet ¢ para né rast emergjence né
nj¢ CB fqinj¢ zakonisht metren népérmjet
detektimit t€ ndotjes s€ ajrit nga Rejeti Kombétar
i Monitorimit t& Mjedisit. Né kété rast, I[FBZ-ja
informon menjéheré DPEC/QKOEC-né, si dhe
lajméton  menjéheré  pérdoruesit,  organet
drejtuese pérgjegjése, té cilét njoftojné ANEA-n,
pér konfirmimin nga ana ¢ saj pér emergjencén e
ndodhur. Nése emergjenca konfirmohet, atéheré
zbatohen té gjitha hapat e emergjencave
ndérkufitare.

Neni 12
Klasifikimi i emergjencave dhe veprimet
kryesore gjaté reagimit

1. Pér & pasur njé pérgjigie sa mé té shpejté
né€ rastin e njé aksidenti, ANEA ka béré
kategorizimin e tre niveleve t€ veprimit né rastn
¢ aksidenteve, si mé poshté:

a) Niveli i emergjencés sé pérgjithshme;

b) Niveli i emergjencés lokale;

¢) Niveli i alarmit.

Dy nivelet e para u pétkasin aksidenteve té
kategorive T dhe II; d.m.th. aksidenteve me
mundési ndodhjeje né teaktorét bérthamore me
fugi t€ médha dhe né reaktorét kérkimoré, ndérsa
niveli i alarmit i takon kércénimeve nga tre
kategorité e tjera t€ aksidenteve (IlI, IV, V), Dy
nivelet e para (emergjenca e pérgjithshme dhe
emergjenca lokale) kérkojné marrjen e masave té
menjéhershme pér € shmangur mbiekspozimet
q€¢ mund € shkaktojné rrezik pér jetén e

popullatés. Meqenése né vendin toné nuk ka
reaktor, dy nivelet ¢ para té emergjencave nuk
jané t€ pérfshira né kété plan. Nivelit i alarmit,
duke gené i lidhur me kércénimet nga aksidenter
e kategorive III, IV dhe V dhe éshté plotésisht i
mundshém gjaté aksidenteve me butimet e
fugishme, t Cs-137 ne IFB dhe t Co-60, né
Departamentin ¢ Radioterapisé t¢ Qendrés
Spitalore Universitare Tirané,

Ky nivel alarmi pérfshin edhe llojet e tjera té
kércénimeve nga aksidente qé ndodhin gjaté
transportit t¢ burimeve radioaktive, humbjes ose
vjedhjes sé burimeve, ose aksidente té reaktoréve
jashté kufijve € vendit toné, t€ cilét mund té
¢ojné né koataminimin ¢ t€ gjithé territorit.

Bazuar né€ burimet qé ndodhen né vendin
ton€, Tirana hyn né kategorité ¢ kércénimit nga
aksidentet e kategorive ITI dhe IV, gytete si Fieri
hyjné né kategoring IV dhe i gjithé territori i
vendit hyn né kategoringé V & kércénimeve nga
aksidentet.

Megenése né Tirané ndodhen dy butimet e
fugishme, pér ndértesat ku punohet me kéto
burime pércaktohen dy zona:

2. Zona ¢ brendshme qé pérfshin ndértesén
né t€ cilén ka ndodhur aksidenti dhe testitorin né
aférsi direkte t€ saj. Kjo zoné zakonisht éshté e
rrethuar dhe éshté nén kontrollin ¢ pérdoruesit
(on-site area).

3. Zona ¢ jashtme qé ndodhet jashté zonés sé
pareé (off-site area).

Pér aksidentet e kategotisé III, 1€ gjitha
kundérmasat pér zbutjen e pasojave té aksidentit
do t€ zbatohen né zonén ¢ paré. Veprimet e tjera
t€ cilat jané t€ lidhura me kontrollin dhe
logjistikén do t€ keyhen né zonén e dyté. Pér
kategorité IV dhe V, praktikisht nuk ckziston
ndonjé kufizim lidhur me zonat.

Neni 13
Veprimet kryesore reaguese né rast té
emergjencés né instalim (kategoria 111)

1. Cdo pérdorues né instalimet ¢ béjné pjesé
né  kategoriné III  t€ pérpatiies ndaj
emergjencave, duhet € zbatojé njé sistem pér
klasifikimin e € gjitha emergjencave &
mundshme radiologjike qé mund t& kérkojng
reagim, pér t€ mbrojtur punonijésit dhe publikun
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{(psh., veprimet e menjéhershme né instalim).
Kriteret mbi klasifikimin duhet té paracaktojné
nivelet e veprimit emergient (NVE) gé duhet té
zhvillohen nga ¢do pérdorues, né lidhje me
situatat  jonormale né instalim, c¢éshtiet e
sigurimit, ¢litimin ¢ materialit radioaktiv, matjet
né mjedis ose té tjeré tregues. NVE-té duhet té
dokumentohen né planin e reagimit dhe
procedurave t& emergjencés qé do té pérgatiten
nga ¢do pérdorues né instalimet e tyre. Me
shpalljen e emergjencés pér ndonjé nga klasat e
aplikuara (alarm dhe emergjencé né instalim)
reagimi 1 paré ndérmerret nga ana e pérdoruesit,
né pérputhje me procedurat dhe planin e
reagimit brenda qendrés. Shembuj t€ situatave qé
muad t€ ¢ojné drejt njé emergjence né instalim
né kategoriné e pérgatitjes ndaj emetgjencave 111,
si dhe veprimet dhe pérgjegjésité pérshkruhen né
shtojcén 8, t€ késaj rregulloreje.

Neni 14
Veptimet kryesore reaguese né rastin e njé
alarmi né instalim (kategoria III)

1. Alarmet jané ngjarje t€ cilat nuk paragesin
situaté reale emergjence, por qé garantojné
aktvizim t€ menjéhershém t€ institucioneve
reaguese brenda instalimit, né mbéshtetje té
stafit. Késhtu, veprimi i paré g¢ do t&€ ndémerret
nga pérdoruesi, né rast t& njé ngjatjeje jonormale
do t€ jet¢ klasifikimi i emergjencés, bazuar né
NVE. Reagimi brenda dhe jashté instalimit do t&
varet nga klasa e emergjencés.

2. NE€ rastin e njé alarmi, veprimet reaguese
pérshiruhen né pikén 1, € shtojeés 12, & késaj
rregulloreje.

Neni 15
Veprimet kryesore reaguese né rast té
emetgjencave radiologjike me burime
(kategoria IV e pérgatitjes ndaj
emergjencave)

1. Zbulimi i simptomave mjekésore nga
ckspozimi ndaj rrezatimit. Diagnostifikimi apo
dyshimi mbi simptomat e ekspozimit nga
rrezatimi, kur burimi i ekspozimit éshté i
panjohur. Mjeku duhet t& marré né konsideraté
mundésing e rrezatimit kur pérballet me persona
t€ lénduar me djegic pa njé shkak t& dukshém,
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dyshimet e shprehura nga pacienti ¢ disa
“objekte” ndikuan né sémundjen e tij, apo rastin
kur pacient, duke pasur njé profesion ku risku
éshté 1 larté, ka ndeshur né aj¢ burim &
rrezikshém (p.sh., tregtar skrapi). I ekspozuari
mund té vuajé nga démtimet radiologiike té cilat
kérkojné trajtim, kjo mund t ndikojé né njé
kontaminim t€ publikut ose emergjencé
ckspozimi dhe burimi radicaktiv mund té
vazhdojé t€ pérb&jé njé rrezik € larté, té
panjohur pér ata gé jané né aférsi,

2. Trajtimi ose transportimi i personave té
kontaminuar ose t€ e¢kspozuar, nga stafi
mjekésor, pérbén ose jo rrezik pér shéndetin.
Giithsesi ata duhet t€ mbrojné veten e tyre nga
mundésia pér tu kontaminuar, duke pérdorur
metoda normale parandaluese (p.sh., doreza) pér
t'u mbrojtur nga agjentét infektive.

3. Veprimet reaguese pérshkruhen né pikén 2,
t€ shtojcés 12, t& késaj rregulloreje.

Neni 16
Veprimet kryesore reaguese né rast té
hurnbjes s€ njé burimi té rrezikshém

1. Trajtimi i pavetédijshém 1 burimeve &
pambrojtura mund té rezultojé né démtime t&
péthershme nga ckspozimi i jashtém apo gélltiget
e pavetédijshme dhe né njé kontaminim té
lokalizuar, qé kérkon pastim. Trajtimi i
pavetédijshém i sasive 10-100 heté mé té médha
se kriteret ¢ dhéna né rregulloren nr. 9, daté
7.1.2010, “Mbi kategorizimin e burimeve
radioaktive né Republikén e Shqipérisé né
funksion t& mbrojtjes nga rrezatimi, siguriné dhe
sigurimin e burimeve té rrezatimit jonizues”, pér
nj¢ burim t€ rrezikshém mund € jeté menjéheré
kércénues pér jetén. .

2. Veprimet reaguese pérshkruhen né pikén 3,
té shtojcés 12, t€ késaj rregulloreje.

Neni 17
Veprimet kryesore reaguese né rast té
vjedhjes sé njé burdmi té trezikshém

1. Trajimi i pavetédijshém i burimeve t&
pambrojtura mund té rezultojé né démtime t&
perhershme nga ekspozimi i jashtém apo gélltitjet
¢ pavetédijshme dhe né njé kontaminim té
lokalizuar, q& kérkon pasttim. Trajtimi i
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pavetédijshém i sasive 10-100 heré mé té médha
se kriteret pér njé burim té rrezikshém mund &
jeté kércénues pér jetén.

2. Veprimet reaguese pérshkruhen né pikén 4,
t€ shtojcés 12, t€ késaj rregulloreje.

Neni 18
Veprimet kryesore reaguese gjaté
rikuperimit t& njé burimi té pakontrolluar té
rrezikshém

1. Trajtimi i paverédijshém i burimeve té
pambrojtura mund t€ rezultojé né démtime t&
péthershme nga ekspozimi i jashtém apo gélltitjet
¢ pavetédijshme dhe né njé kontaminim té
lokalizuar, qé kérkon pastrim. Trajimi i
pavetédijshém i sasive 10-100 heté mé t& médha
se kriteret pér njé butim t& rrezikshém mund té
jeté kércénues pér jetén.

2. Veprimet reaguese pérshkruhen né pikén 5,

t¢ shtojcés 12, té késaj tregulloreje.

Neni 19
Veprimet kryesore reaguese né
emergjencat qé pérfshijné burimet e
I&vizshme té rrezikshme

1.  Emergjencat ¢€ pérfshijné burime
radiografie t€ shképutura ose té démtuara qé nuk
mund t€ kthehen né kontejnerét mbrojtés, mund
t€ cojné€ né trajtimin e pambrojtur t& butimit, gjé
e cila mund t€ shkaktojé démtim t&é pérhershém
brenda disa minutave; t¢ qenit né aférsi té njé
burimi t€ pambrojtur mund té jeté kércénuese
pér jetén brenda disa orésh.

2. Veprimet reaguese pérshkruhen né pikén 6,
t€ shtojcés 12, t€ késaj rregulloreje.

Neni 20
Veprimet kryesore reaguese né rast té
ekspozimit publik/kontaminimit

Kontaminimi mund té ndodhé edhe né rastet
kur anétarét e publikut jané né dijeni & rrezikut,
gjaté trajtimit t€ nj€ burimi t&¢ humbur ose t&
vijedhur t€ rrezikshém, apo si rezultat i njé akti t&
géllimshém. Kéto emergjenca zbulohen shpesh
kur disa njeréz jané ckspozuar dhe ka pasur
pérhapje t€ konsiderueshme t& materialit
radioaktiv.

Veprimet reaguese pérshkruhen né pikén 7, t&
shtojcés 12, t& késaj rregulloreje.

Neni 21
Veprimet kryesore reaguese né rast té
rihyrjes sé satelitéve bérthamore

1. Rihytja e burimeve t& energjisé bérthamore
nga hapésira mund t€ parashikohet disa javé apo
muaj mé paré, edhe pse disa sekuenca té
aksidenteve mund t€ ndodhin brenda disa orésh.
Vietrésimet e kohés dhe vendit pér rihvtje jané
shpesh  t€ pasakta. Né ményré tipike,
komponentét radioaktivé jané mé pak se 1 m’
dhe copétohen gjaté rihyrjes. Mbetjet mund té
bien né njé sipérfage prej 100,000 km®* ose mé
shumé, dhe né shumicén e rasteve kjo do t€ jeté
praktikisht e pamuadur pér t€ identifikuar zonén
¢ ndikimit me saktési t€¢ mijaftueshme pér
lejuar  veprime t€  atsyeshme mbrojtése
parandaluese, g€ duhet té ndérmerren. Rreziku
radiologjik &shté shumé i ulét dhe vien kryesisht
nga dikush qé gjen dhe trajton mbeturinat
radioaktive.

2. Veprimet reaguese pérshkruhen né pikén 8,
té shtojcés 12, t& késaj rregulloreje.

Neni 22
Veprimet kryesore reaguese né rast té
emergjencave gjaté transportit

L. Pér tipin 1 {t€ bardhé), IT (t& verdhé) dhe III
(t€ verdhé) - me njé nivel rreziku mesatar ose
mesatar né t€ lart€ - ka njé mundési 1€ vogél pér:

a) Njé cliim qé shkakton mbytje prané
butimit;

b) Kontaminim q& &shté i rrezikshém nése
preket; dhe

c) Nivele t& rrezikshme t€ ekspozimit t&
jashtém nga t€ qenit né aférsi € vendit t&
aksidentit pér njé kohé mé té gjaté.

2. Veptimet reaguese pérshkruhen né pikén 9,
t€ shtojcés 12, t€ késaj rregulloreje,

Neni 23
Veprimet kryesore reaguese né rast té
emergjencave nga mbiekspozimi

1. Mbiekspozimet e réndésishme t& papritura
t€ pacientéve qé vijné nga butime té kontrolluara
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mjekésore, t€ tilla si pajisjet e radioterapisé,
programet, faktorét njerézoré, ose procedurat e
ngatérruara mund t€ ndikojné né pérdoruesit e
tleré qé t& pérdorin pajisie ose procedura té
ngjashme ose mund té rezultojé n€ mospérputhje
té pacientéve té mbickspozuar.

2. Veprimet reaguese pérshkruhen né pikén
10, t€ shtojcés 12, té késaj rregulloreje.

Neni 24
Veprimet kryesore reaguese né rast té
kércénimeve nga aktet terroriste apo
aktivitete kriminale

1. Njé kércénim i besueshém pér keyerjen e
nj€ aktl terrorist, i cili mund té€ pérfshijé njé
pajisje radiologjike, ndotjen e vendeve, ushqimit,
ujit apo produkteve, ekspozimin e njerézve,
sabotimin, apo sulme né objektet ku burimet e
rrezatimit  pérdoren  apo  ruhen, mund €
pétfagésojé ose mund té perceptohet nga publikn
apo  zyrtarét si njé emergjencé radiologijike.
Objektivi i autoréve mund € jeté pér t¢ ktijuar
“terror” né mesin e publikut me rezultat
ndikimin psikologjik dhe ekonomik. Pérvoja
tregon se perceptimi 1 publikut pér rrezikun gé
vien nga kércénimi mund € jet€ mé i
réndésishém se rreziku aktual,

2. Veprimet reaguese pérshkruhen né pikén
11, t€ shtojcés 12, t€ késaj rregulloreje.

Neni 25
Veprimet kryesore reaguese né rast té
emergjencave ndérkufitare (kategoria Ve
kércénimit)

Nivelet e larta t€ rrezatmit né ajér/tek
ushqimet/uji apo produktet e tjera qé rezultojné
né ekspozim t€ konsiderueshém t& publikut
mund t& shfagen pér shkak té njé shkarkimi té
réndésishém € materialit radioaktiv nga njé
objekt né kategoriné ¢ kércénimeve T ose 1I
(psh., njé€ reaktori bérthamor né aférsi té
Shqipéris€). Né kété rast, njé ndotje ¢ cila i kalon
nivelet kombétare dhe ndérkombétare &shté e
mundut. Lejimi i ushqimit/ujit/produkteve té
kontaminuara né sistemin ndérkombétar apo
vendor t€ shpérndarjes mund t€ keté pasoja
serioze ekonomike. Zbulimi i niveleve € larta té
trezatimit né ushqim ose produkte t€ konsumit
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mund t€ na tregojné pér njé aksident né mjediset
e prodhimit, mundésisht né njé vend tjetér (p.sh.,
pérfshirja aksidentale ¢ njé “butimi jedm”™ né
metalet gé do té€ riciklohen pér skrap).

Veprimet reaguese pérshkruhen né pikén 12,
t€ shtojcés 12, té€ késaj rregulloreje.

Neni 26
Mbrojtja e punonjésve té emergjencés

1. TE gjithé t€ punésuarit q¢ kané specifikuar
detyrat e tyre si punétoré né reagimin ndaj njé
emergjence radiologjike, t€ cilét mund € jené té
ekspozuar ndérsa jan€ duke kryer veptme té
ndryshme né reagimin ndaj emergjencés do té
pétcaktohen si “punétoré emergjence”. Stafi i
objektit t€ prekur nga njé aksident ose pérdoruesi
i njé burimi t€ pérfshiré né njé rast emergjence,
por edhe stafi 1 objekteve ku burimet e rrezatimit
mund t€ dalin jasht€¢ kontrollit (si rastet e
materialeve pér skrap, shkrirjes sé skrapit, pikat e
kalimit kufitar etj.) duhet t€ pércaktohen si
punétoré t€ emergjencés. Giithashto, personeli i
organizatave t€ reagimit, duke pérfshiré reaguesit
e paré {oficerét e policisé, zjarrfikésit, personeli
mjekésor, shoferét dhe ekuipazhi i automjeteve
t€  evakuimit etj.), anétaré t& ekipeve &
specializuara  (ekipet e reagimit emergjent &
IFBZ-s¢ dhe ZMR-sé, ckipet e institucioneve
ligizbatuese né vendngjarje né rast t& ndonjé akd
kriminal) dhe punétorét e pérfshiré né
opetacionet e rikuperimit, si dhe ¢do personel/
staf tjetér 1 identifikuar nga KMR-ja si i
nevojshém pér té€ mbrojtur, duhet té caktohet si
punctoré emergjence. Brenda mundésive, dhe
pér aq kohé sa t€ jet€ ¢ mundur, ekspozimi i
punétoréve t€ emergjencés do t€ mbahet nén
limitet ¢ dozés profesionale té pércaktuar né
rregulloren “Pér puné € sigurt me rrezatim
jonizues”, miratuar me vendimin e Késhillic ¢
Ministrave, nr. 543, nga 7.7.2010, té ndryshuar.
Nése kjo nule éshté e mundut, doza efektive nga
rrezatimi i jasht€ém 1 punétoréve t€ emergjencés
mund € jet€ mé e larté se 20 mSV, por jo mé e
lart€ se 100 mSV. Né situata t€ jashtézakonshme,
per ¢ shpéruar jeté njerézish, pér & parandaluar
efektet e rénda t€ rrezatimit q¢ mund té
shkaktojné dhe déme shéndetésore, ose pér t€
parandaluar zhvillimin e kushteve katastrofike,
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doza efektive nga rrezatimi 1 jashtém i
punétoréve t€ emergjencés mund t€ jeté mé e
larté se 100 mSV, por nuk mund té kalojé 500
mSV.

2. Punétorét e emergjencés, té cilét marrin
pérsipér veprime né té cilat mund t€ marrin doza
gé tejkalojné 100 mSv, duhet ta béjné né ményré
vullnetare. Punédhénési (pérgjegjési i tyre) duhet
t'i informojé né ményré t€ qarté, paraprakisht, né
lidhje me rreziqet shéndetésore, si dhe pér masat
mbrojtése né  dispozicion. Punonjésit e
cmetgjencés duhet t€ jené t€ trajnuar nga
punédhénésit e tyre, pér aq sa éshté e mundut, né
matrjen ¢ njé vendimi.

3. TE€ gjithé punétorét e emergjencés do té
monitorohen.  Monitorimi  individual  apo
vlerésimi i dozave individuale do t€ kryhet sipas
rrethanave dhe brenda mundésive. Cdo punétor
duhet t€ mbajé dozimetrin té vendosur, né
ményré qé té sigurojé njé regjistrim € dozés sé
skumuluar pas emergjencés. Nése &shté e
mundur, ¢do punétor duhet t€ pajiset me
dozimetrat elektronik, mundésisht me funksion
alarmi zanor dhe funksione t€ integruara. Nése
nuk éshté né dispozicion pér secilin anétar té
ekipit t€ reagimit, t& paktén njé person duhet té
ket njé dozimetér elektronik. Doza nga ndotja e
lekurés duhet t€ jew€ e kufizuar me ané té
pérdorimit t& pajisjeve mbrojtése, pérdorimin e
géndrueshém té tabletave t€ jodit pét bllokimin e
tiroideve dhe dhénien ¢ udhézimeve né lidhje me
operacionet né  kushte potencialisht &
rrezikshme radiologjike. Bazuar né kushtet e
rrezatimit n€ vendngjarje, t€ matura nga ekipet e
sondazhit t€ IFBZ-sé, do t& jepen/ofrohen
udhézime operative pér punétorét e emergjencés
nga IKMR-ja.

4. Pajisijet mbrojtése qé do ti ofrohen
punttoréve té emergjencés do t€ vaten nga
shkalla e rrezikut, mund t€ jeng, si mé poshte:

a) Veshjet mbrojtése, té€ pérshtatshme pér
kushtet  specifike né vendngjarje - pér
emergjencat né kategoring e kércénimeve 111, kur
doza té larta t€ rrezatimit “beta” mund té merren
né lekuré e cila nuk duhet té€ jeté ¢ ekspozuar; pér
ziarrfikésit, kostumet mbrojtése nuk dubet @
jené prej materiali plastik (apo nga ndonjé
matetial tet€r g€ shkrihet né 1€kuté); pér

personelin qé pritet t€ kryejé puné t&€ véshtiré
dhe/ose t€ laget, kostumet mbrojtése duhet t&
jené t€ papérshkueshme nga uji;

b) Mbrojija e frymématrjes — aparaturat qé
pérmbajné aparatin e frymémarrjes jané mé
efektive; né qofté se nuk jané né dispozicion,
maskat me kutiné e filtrimit duhet t€ pérdoren
kundér jodit dhe grimcave;

c) Tabletat e jodit pér bllokimin e tiroides -
duhet t€ sigurohen pér té gjithé punétorét e
emergjencés para ekspozimit t€ mundshém nga
radiolodine, sipas rastit;

¢) Instrumentet e monitorimit - t& paktén njé
person né ¢do ekip duhet t€ mbajé njé matés i cili
tregon vlera t€ dozés deri né 10 Gv/or€; né qofté
se nuk &shté ¢ mundur pér ¢do anétar, atéheré
secili ekip duhet t& shoqérohet né vendngjarje
nga njé punonjés i emergjencave t€ IFBZ-sé ose
ZMR-sé 1 pajisur me njé matés té tillé t& fugisé sé
dozés; instrumentet e monitorimit t€ ndotjes do
t€ jené né dispozicion né vendin e ngjarjes pér 1&
monitotuar punonjésit ¢ emergjencés pas daljes
s€ tyre nga zonat e kontaminuara;

d) Veshjet — veshjet rezervé dhe vendet e
depozitimit si¢ jané qgeset plastike, do t€ jené né
dispozicion né pikén ¢ kontrollit né vendin e
ngjarjes  pér té zévendésuar rtobat e
kontaminuara, si¢ kétkohet;

dh) Pajisjet e komunikimit gé duhet té jené
funksionale né zonat ku personeli mund té
udhétojé/ndérhyjé.

5. Punonjésit e emergjencés do t¢ martin
vémendjen ¢ duhur mjekésore né lidhje me
dozén qé ata mund té kené martré. Dozat ¢ marra
dhe informacionet né lidhje me rreziget pasuese
shéndetésore do tu komunikohen atyre nga
IFBZ-ja, e cila do té ofrojé shérbimet e duhura
dozimetrike. T€ gjithé punérorét e emergjencés té
cilet kané marré doza mé té larta se limitet
profesionale té pércaktuara né rregulloren “Pér
puné t€ sigurt me rrezatimet jonizuese” do té
jené subjekt i mbikéqyrjes sé vecanté miekésore,
e cila konsiston né ckzaminime t& métejshme,
dekontaminim, trajtim urgjent pér riparimin e
mundshém t€ pasojave ose ndonjé veprim tjetér
qé konsiderohet i nevojshém nga ana e
punonjésve t& shérbimit shéndetésor. Kushtet e
mévonshme € tyre si rezultat 1 ekspozimit duhet
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t€ pércaktohen nga shérbimi shéndetésor né
pune.

6. Punonjéset femra t€ emergjencés té cilat
jané ¢ vetédijshme se jané shtatzéna duhet té
njoftojné punédhénésin (pérgjegiésin) e tyre, i cili
duhet 1l pérjashtojé nga detyrat e emergjencés.

Neni 27
Trajnimi i punonjésve t& emergjencés dhe
testimi i rregullores

1. Trajnimi i punonjésve t€ emergjenceés dhe
testimi petiodik 1 rregullores pérmes lojeve (&
ndryshme t€ ushtrimeve pérbén njé nga masat
kryesore €  organeve kompetente dhe
pérdoruesve pér t€ garantuar mbrojtien e
publikut né rast € njé emergjence bérthamore
apo radiologjike.

2. Té gjithé pérdoruesit dhe organizatat e
teagimit duhet t€ identifikojné njohurité, aftésite
dhe kapacitetet ¢ nevojshme pér 1€ reaguar, dhe
t€ béné marréveshje pér pérzgjedhjen e trajnimit
dhe personelit pér té€ siguruar qé kéta té fundit &
kené njohurité ¢ nevojshme, aftésité, pajisjet dhe
t€ njohin procedurat pér té€ ktyer funksionet e
caktuara gjaté reagimit. Trajnimi (ose procedurat
pér trajnimin) i punonjésve té emergjencés duhet
té rinovohet periodikisht,

3. Té gjithé pérdoruesit dhe organizatat c
reagimit duhet t€ krijojné dhe té dokumentojné
kriteret pér trajnim t€ vazhdueshém pér ¢do
pozicion dhe ekip brenda organizatés sé tyre pér
t€ siguruar g€ personeli 1 reagimit ¢ keté
njohurité e nevojshme, kapacitetet dhe aftésité
pér t€ kryer funksionet e caktuara gjaté reagimit.

4. IFBZ-ja do t€ zhvilloj€ njé program
trajnimi pér punonjésit e emergjencés, do té
sigurojé dhe té dokumentojé trajnimin qé do ti
jepet ¢do organizate reagimi. Pér aq sa &shté e
mundur, trajnimi do t€ kryhet né kushte té
simuluara té emergjencés me procedurat, pajisjet
dhe objektet qé do t€ pérdoren gjaté fazés sé
reagimit né realitet. ‘Trajnimi i kryer nga ekipet e
reagimit emergjent né fushé, duhet & pérfshijé
stérvitie pér t€ gjithé ckipin. N& masén e
mundshme, ekipet né terren duhet té ushtrohen
nén kushtet ckstreme t€ motit, t& cilat mund té
ndodhin gjaté njé emergjence. IFBZ-ja do té
zhvilloj¢ njé skedar dedikuar materialeve té
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trajnimit dhe do t€ pérditésojé materialin pas
vlerésimit té trajnimit.

5. Punétorét e emergjencés, té cilét do té
pérgjigien né nj€ emergjencé radiologjike, si pjesé
konvencionale, institucionet ligjzbatuese apo
forcat ushtarake duhet té trajnohen pér rreziget
dhe mbrojtien nga rrezatimi, reagimin ndaj
emergjencave  tipike  radiologjike - si¢
pérshkruhen né kapitullin VI, pérdorimin e
pajisieve € zbulimit dhe koordinimin me
reagimin radiologjik ej.

6. Pérdoruesit e burimeve té rrezatimit dhe
objektet nénkategoriné III & kércénimit duhet t&
sigurojné g€, né rast t€ njé emergjence, té gjithé
t€ punésuarit dhe té gjithé personat ¢ tferé né
objekt (duke pérfshiré vizitorét dhe punétorét e
jashtém) t€ njoftohen dhe informohen pér
reagimet ¢ mundshme t€ tyre.

7. Plani Kombétar i Reagimit duhet té
testohet né ményré periodike. Ushtrime vijetore
do t&€ kryhen pér t€ testuar zbatueshméring e
planit pér skenaré té ndryshém dhe/ose piesé té
sistemit té€ reagimit né shkallé kombétare. Té
paktén, njé heré né 5 vjet duhet t€ organizohet
nj€ ushtrim né shkall€ € ploté (kombétar), per té
provuar t€ gjithé mekanizmin kombétar té
reagimit.

8. Zyrtarét lokalé dhe kombétarg, t& cilét jané
pérgjegjés pér marrjen e vendimeve gjaté reagimit
pét mbrojtien e popullatés, duhet t& jené té
trajnuar dhe duhet t€ martin pjesé né stérvitje té
rregullta  dhe  ushtrime. Performanca e
ushttimeve duhet t€ vlerésohet pérkundreit
objektivave  t€ reagimit qé tregojné se
identifikimi, njoftimi, aktivizimi dhe zbatimi i
veprimeve fillestare mund t€ kryhet né kohé pér
t€ arritur qéllimet praktike t€ reagimit emergjent.

9. ZMR-ja do t& bashképunojé me DPEC-né,
me institucionet shtetérore, si dhe me organizatat
jofitimprurése pér pérdotimin e burimeve &
komunikimeve  eclektronike, pér  programe
edukative pér informimin publik mbi sjellien e
nevojshme gjaté njé emergjence radiologjike,
duke treguar kujdes qé t€ mos shkaktohet friké
nga rrezatimi.



Fletorja Zyrtare

Viti 2018 ~ Numri 169

Neni 28
Sigurimi i cilésisé

1. Pér zbatmin praktk t€ rregullores, IFBZ-
ja, ZMR-a dhe KMR-ja do € zhvillojné
procedurat e brendshme, pér ¢do proces ose
operacion gé do t€ keyhet sipas rregullores gjaté
njé emergjence.

Té gjithé pérdoruesit dhe organizatat e
reagimit emergjent duhet t€ zhvillojné mjetet pér
té ruajtur, pérditésuar dhe pér té€ testuar reagimin
emergjent, duke pérfshiré:

a) Njé gshikim € planeve
emergjent dhe procedurave;

b) Njé rishikim t&€ programeve t€ trajnimit;

¢) Njé program stérvitor; dhe

¢) Njé proces pér martjen ¢ feedback pér
mésimet e nxjerra gjat€ ushtrimeve dhe
emergjencave reale;

d) Stafi afatgjaté dhe buxheti dubet té€
sigurohet nga ¢do organizaté reaguese dhe
pérdoruesic pér té siguruar g€ kapacitetetr jané
ruajtut.

2, Pérdoruesit dhe té gjitha organizatat ¢
reagimit  duhet t€  krijojn€ programe  té
pérshtatshme pér sigurimin ¢ cilésisé, né
pérputhje me standardet ndérkombétare, pér té
siguruar njé shkallé té larté t€ disponueshmérisé
dhe besueshméringé e t€ gjitha fornizimeve,
pajisjeve, sistemit t€ komunikimit dhe té
objekteve té nevojshme pér t€ kryer funksionet e
tyre specifike né rast emergjence. Programet e
tilla duhet t& pérfshijné inventarét, rifurnizimin,
testet dhe kalibrimet, né ményré qé t€ sigurohet
qé objektet e emergiencés dhe pajisjet jané
vazhdimisht né dispozicion dhe funksionale pér
pérdotim, si dhe dispozitat e duhura pér
mirémbajtjen, rishikimin dhe pérditésimin e
planeve t€ emergjencés dhe procedurave,
pérfshiré mésimetr e marra nga pérvoja operative
(p.sh., reagim né emergjenca reale) stérvitje pér
emergjencén dhe ushtrimeve.

3. Rishikimi 1 rregullt pér sigurimin e cilésisé
& t€ gjitha procedurave t€ reagimit emergjent,
rregulloren e emergjencave duke pérfshiré dhe
pérditésimin ¢ informacionit (p.sh., numrat e
telefonit) do t€ kryhet njé heté né vit. Mangésité
kritike do té kortigiohen brenda njé muaji ndérsa

té reagimit

modifikimet jokritike mund kryhen brenda 12
muajve.

4. Pajisjet qé do t€ pérdoren gjaté njé reagimi
té cilat nuk jané pérdorur né ményré ruuné do té
kontrollohen ¢do muaj, né ményré g€ &
sigurohet se jané funksionale,

5. Artikujt dhe objektet pér mbéshtetien
logjistike duhet t€ jené vazhdimisht né dispozicion,
duke pérfshiré inventarét, nfurnizimin, testet dhe
kalibrimet (si¢ rekomandohet nga prodhuesi). Pér
¢do objekt, ekip ose sistem (p.sh., sistemet e
paralajmérimit), procedurat specifike pér keyerjen e
inventaréve, testeve, kalibrimin, dhe zévend&simin
¢ artikujve g€ prishen (p.sh., bater, karburant etj.),
duhet t& zhvillohen nga ¢do organizaté e cila merr
pjesé né reagim.

6. IFBZ-ja dhe ZMR-ja do té zhvillojné njé
program kontrolli pér t€ siguruar qé aftésia pér
kryerjen e analizave radiologjike (ekipet e
emergjencés dhe laboratorét) prodhon rezultate
konsistente dhe t¢ pérshtatshme. Punonjésit e
laboratoréve t€ IFBZ-sé duhet t& marrin pjesé né
stérviet e pérbashkéta ANEA/KE, dhe njé
stérvigie  vijetore do  t€  kryhet pér  ekipet
emergjente t€ IFBZ-sé€ dhe ZMR-sé.

Neni 29
Financimi

1. Té gjitha shpenzimet qé lidhen me
pérgatitjen dhe reagimin pér njé emergjence
radiologjike, né bazé té késaj rregulloreje, do t&
mbéshteten nga pérdoruesi - pér burimet dhe
objektet nén pérgjegjésiné e tyre dhe nga cdo
autoritet kompetent dhe organizaté e cila merr
pjesé né reagim - né bazé té kompetencave té
tyre ligjore.

2. Kostot ¢ operacioneve t€ timékémbies pas
emergjencave q& pérfshijné njé burim, duke
pérfshiré dekontaminimin e objektit t€ prekur,
mijedisit, pronat dhe trajtimin mjekésor té
personave té ekspozuar, do t€ mbulohen nga ana
e pérdoruesit, pér burimet dhe objektet nén
pergjegjEsiné e tyre,

3. Kostot e operacioneve t€ rimékémbjes né
vijim t€ emergjencave g€ pérfshijné njé burim té
pakontrolluar do t€ mbulohen nga qeveria e
Republikés s& Shqipétisé, derisa poseduesi/
pronari i kétij burimi t€ identifikohet. KMR-ja,
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né bashképunim me autoritetet ligjzbatuese, do
t€ pérpiqet t€ identifikojé poseduesin/pronatin e
gdo burimi g¢ gjendet jashté kontrollit dhe pasi
t€ zbulohet, poseduesi/pronari i butimit do té
rimbursojé t€ gjitha shpenzimet gé lidhen me
operacionet e reagimit dhe rimékémbjes, né
buxhetin ¢ shtetit.

4. Kostot e operacioneve t&€ rimékémbies pér
emergjencat né kategoriné e pérgatities ndaj
cmergjencave V ose né€ kategoring e pérgatitjes ndaj
emergjencave [V, t€ cilat nuk pétfshijné njé butim

ose pajisje radioaktive (emergjencat ndérkufitare,
akte terrofiste apo rihyrjet e satelitéve) do t&
mbulohen nga qevetia e Shqipétisé. Kostot e
operacioneve t€ rimékémbjes, né vijim &
emergjencave, qé pérfshijné shkrirjen e njé burimi
né njé strukturé t€ riciklimit, do € mbulohen nga
operatori 1 objekdit.

5. Pér té gjitha shpenzimet e tjera té
paparashikuara, do t€ vendosé ministria
pérgjegjése pér mbrojtjen.

SHTOJCA 1

Pérshkrimi i kategorisé

Objelktet, té tilla si centralet bérthamote, pér t€ cilat ngjarjet né vend (duke pérfshiré edhe
ato g€ nuk jané marré né konsiderat€) mund té japin rritje t€ efekteve deterministike
jashté vendit t& ngjarjes g€ do t€ kérkonte veptime paraprake urgjente mbrojteje, veprime
t€ hershme mbrojtése dhe veprime t€ tjera teaguese pét té astitur qéllimet e reagimit
emergjent né pérputhje me standardet ndérkombétare, ose me ngjatje té tilla € cilat kané

Objelkctet, t€ tilla si disa lloje t& reaktorit kérkimor dhe reaktoréve bérthamorg, t& pérdorura
pét € sigutuar energji pér vénien né lévizje € anijeve (p.sh., anijet lundruese dhe néndetéset),
t€ cilat mund t€ japin rritje t€ dozés pér njerézit jashté vendit & ngjarjes dhe g€ do té kérkonte
veprime urgjente mbrojtése ose veprime t€ hershme mbrojtése, dhe veprime té tjeta reaguese
per t€ arritur géllimet e reagimit emergjent né pérputhie me standardet ndétkombétare, ose
pér ngjarje t€ tilla t€ cilat kané ndodhur né objekte t€ ngjashme. Kategotia IT (né krahasim me
kategorin€ I) nuk pérfshin objektet pér € cilat ngjatjet né vend, (duke pérfshiré edhe ato gé
nuk jan€ marré né konsideraté) mund t€ japin rritje t€ rénda té efekteve deterministike jashté
vendit t€ ngjatjes, ose ngjarje t€ tilla t€ cilat kané ndodhur né objekte té ngjashme.

Objektet, € tilla si ato q€ pérdorin trezatimin pér géllime industriale ose disa spitale, pér
té cilat ngjarjet né vend kérkojné veprime mbrojtése dhe veprime t€ fera reaguese pér té
artitur géllimet ¢ reagimit emergjent né pérputhje me standardet ndérkombétare, ose pér
ngjarje t¢ cilat kané ndodhur né objektet té ngjashme. Kategoria III (né krahasim me
kategoriné II) nuk pérfshin objektet pér ngjarjet e té cilave kérkohen veprime urgjente
mbrojté€se ose reagim t€ hershém jashté vendngjarjes, ose ngjarje té tilla, té cilat kané

Aktivitetet dhe akret & mund € sjellin njé emergjencé radiologjike ose bérthamore dhe gé
mund t€ kérkojn€ veprime mbrojtése dhe veprime t€ tjera reaguese pér € arritur qéllimet e
reagimit emergjent, né pérputhje me swandardet ndérkombétate né njé vendndodhje té

2) Transportin e materialeve bérthamore ose radioaktive dhe akdvitete té tjera € autorizuara
qé€ pérfshijné burime t€ lévizshme té rrezikshme € tilla si butimet pér radiografi industtiale,
satelitét bérthamoré ose gjeneratoré termoelektrik gé pérdorin radioizotope; dhe

b) Vijedhjen e nj€ burimi € rrezikshém dhe pérdorimin ¢ njé pajisje radiologjike shpérndarése

Tabela 1
Kategortia
I
ndodhur né objekte t€ ngjashme.
II
III
ndodhur né objekte té ngjashme.
v
paparashikuar.
I<€to aktvitete dhe akte pérfshijné:
ose nj€ pajisje radiologjike ekspozuese.
KKjo kategori pérfshin, giithashtu:
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1. zbulimin e niveleve té larta € rrezatimit me origjiné t& panjohur ose té mallrave t& ndotura;
ii, identifikimin e simptomave klinike si shkak i ekspozimit ndaj rrezatmir; dhe

iti, 0j¢ emergjencé ndérkombétare ¢ nuk Eshté né kategoriné V, qé vijen nga njé emergjencé
bérthamore apo radiologjike né njé shtet tjetér. Kategoria TV paraqet njé nivel & kércénimit
qé aplikohet pér € gjithé shretet dhe jutidiksionet.

V

Fushat brenda zonave t€ planifikimit t¢ emergjencés dhe distancat e planifikimit emergjent né
njé shtet pér nj€ objekt né kategoriné I ose IT € vendosura né njé shtet tjetér,

a) Ngjatje né brendési t€ objektit qé pérfshing njé ¢liim atmosferik ose ujor té materialit
radioaktiv, ose ekspozim t€ jashtém (p.sh., pér shkak t€ njé humbje t& “shielding’ apo njé
ngjatje ktitke), q& vjen nga njé lokacion apo vendndodhje né objekt.

b) Ngjarje t€ tilla pérfshijné ngjarjet e sigurisé bérthamore.

©) Kjo pérfshin ngjasjet qé jané pértej aksidenteve &€ projektimit bazé dhe, sipas rastit, ato qé
jané€ jashté kushteve té njé projektimi mé € zgjeruar.

SHTOJCA 2 b} Porti i Vlorés;
PortiS dés;
1. Lista e burimeve pér kategoring III (& 3 Pgrti; S?l?r?gji;sit;

pérgatitjes ndaj emergjencave éshté:

a) Cs™" me aktivitet 11000 Ci;

b) Co™ me aktivitet 330.8 TBq (2013).

2. Qendra té fjera, ku jané instaluar instrumente
pérgatities ndaj emergjencave IV. NE € njéjtén
kategori futen edhe ato instalime t& cilat pérdorin
burime t& lévizshme t€ rrezikshme (p.sh., radiografi
industriale).  Kategoria e  pérgatiies  ndaj
emergiencave IV pérfshin aktvitetet t& cilat mund
t€ cojn€ né njé emergjencé radiologjike, qé kérkon
masa mbrojtése t€ menjéhershme né njé¢ vend €
paparashiluar.  Kjo  pérfshin  aktivitete &
palicencuara, t& tilla si aktivitetet g€ lidhen me
burime t€ rrezikshme t€ marra né ményré (6
paligishme. Ato, gjithashtu, pérfshijné transportin
dhe aktivitete € licencuara me butime radioaktive
t€ lévizshme € dlla si radiografi industriale,
gieneratoré me burime radioaktive ose rrézimin e
satelitéve me energji bérthamote. Pér sa kohé @
emergienca t€ tilla mund & ndodhin praktikisht
kudo, i gjithé vendi yné futet nénkategoringé IV, té
pérgatities ndaj emetgjencave, ku disa vende té
vecanta kané nevojé pér njé nivel mé té larté
pérgatitieje dhe reagimi.

3. Lista e aeropotteve:

a) “Néné Tereza” Infernational Airport in Tirana

4. Portet:

a) Porti i Durrésit

d) Portd 1 Himarés.
5. Pikat e kalimit kufitar:
a) Shqipéri—Mali i Zi
1. Muriqan;

. Hani 1 Hotit;

ill. Vermosh;

v, Zogaj;

v. Grabom;

vi. Qafa e Vranicés.
b) Shqipéri-Iosové
i. Qafé-Moting;

1. Qafa e Prushir;

iii. Shishtavec;

iv. Borje;

v. Orgjosh.

¢) Shqpéri-Magedoni
1. Bllaté;

i Trebisht;

. Qafé-Thané;

iv. Tushemisht;

v. Goricé.

¢) Shqipéri-Greqi

1. Kapshticé;

ii. Tre urat;

1L Kakavia;

iv. Rips;

v. Qafé-Boté;

vi. Sopik.
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SHTOJCA 3
Tabela 2
5 « Distanca nga . i . : e
Karakteristikat e centraleve bérthamore “Tiinans (e} Distanca mé e afért me Shqipéringé
1 | Kogdoduy NPP, Bulgatia 401 335 km nga Kukési (V-L}
2 WWER-1000/V-320 3000 mw secili
2\ Paks NPP, Hungary .
4 WWER-440/V-213 1485 mw sccili >0 447 kum nga Vermoshi (V-V¥)
3 | Krsko NPP, Slovenia . .
1 Westinghouse pér unit of 1994 MWth i 498 ln nga Vermoshi (V-VP)
4 i Cernavoda NPP, Romania :
2 PHWR (CANDU 6) units of 706 MWe secili s 687 km nga Peshkopia (VL)

Si¢ mund t€ shihet nga tabela 2 dhe harta 1, Shqipéria nuk bén pjesé né ndonjé nga distancat ¢
planifikimit té emergjencave té kétyre CB-ve. Megjithaté, duke marré né konsideraté njé rast té réndé té
njé aksident bérthamor (si¢ ishte rasti i aksidentit té Cetnobilit né vitn 1986), ndotja mund t& tejkalojé
nivelet ndérkombétare pér kufizimin e ushgimeve né mé shumé se 1 000 km larg CB-ve. Né disa pjesé
Shqipétia mund t€ prekeé kufirin e rekomanduar ndérkombétar t€ distancés sé planifikimit pér kufizimin
e ushqimit nga CB i Kogloduit né njé rreze prej 300 km.

Harta 1. Harta e cila tregon vendet g€ jané afér me Shqipériné dhe kané centrale bérthamore
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SHTOJCA 4

1. Planifikimi i veprimeve mbrojtése ndaj njé
aksidenti radiologjik bazohet né pércaktimin e
plrgjegiésive 1€ pérdoruesve, € autoritetit
kompetent, si dhe t& organizatave t& tjera g€ jané
pergjegiése pér zbatimin ¢ késaj rregulloreje. Né
rastin kur pasojat e aksidentir jané t¢ lokalizuara
né brendési té ndértesés ku ai ndodh dhe/ose né
aférsi direkte té saj, pérgjegiésing pér marrjen e
masave ¢ mban pérdoruesi.

2. Cdo pérdorues i butimeve t& rrezatimit
Eshté pérgjegiés, si mé poshté;

a) Pér zbatimin me pérpikéri & & gjitha
kérkesave rregullatore dhe masave paraprake pér
t€ parandaluar ¢do aksident & mundshém brenda
ndértesés.

b) Pér pérgatitien ¢ njé plani Per reagimin ndaj
aksidenteve gé lidhen me veptimtarité g€ ai kryen.

c) Pér testimin népérmjet ushtrimeve petiodike
t€ rregullores sé€ emergjencave & hartuar pér
zbutjen e pasojave té aksidenteve t& mundshme.

¢) Pér informimin e menjé¢hershém  t8
DPEC/QKOEC né rast ndodhje t& ¢do lloj
aksidenti dhe paragitien e situatés, si dhe
mbéshtetjen pér ndihmén eventuale q¢ mund t1i
jepet.

d) Pér t¢ Klasifikuar emergjencén dhe pét €
ndérmarré veprimet e nevojshme pér zbutjen e
pasojave t& aksidentdt, si dhe pér & mbrojtur
punonjésit, punonjésit e emergjencés dhe
publikun brenda instalimit, si¢ kérkohet né
tregullore.

dh) Pér té késhilluar autotitetet lokale pér
marrjen ¢ masave té nevojshme pér mbrojtien e
publikut jashté instalimit, nése &shtd
nevojshme,

3. Kur pasojat ¢ aksidentit nuk lokalizohen
vetém brenda instalimit ose né aférsi & tij, por
ndikojné né njé zoné mé té madhe, atéherd pér
zbutjen e pasojave t& kétij aksidenti, pérdorues,
IFBZ-ja, autotitetet lokale, si dhe institucionet e
yera qé béjné feagimin ¢ paré (Policia ose
Zjarefikésit) sipas pérgjegiésive qé 1 pércakton
ligii dhe/ ose rregullotja, jané pérgiegiés dhe
duhet t€ angazhohen pér zbutjen e pasojave té
aksidentit,

4. KMR-ja bashképunon me DPEC-né pér
martjen nga personat fizik e juridik t& masave t&
nevojshme teknike qé lidhen me emetgjencén.
KMR-ja mbledh dhe analizon informacionin nga
skuadrat ¢ teagimit emetgjent dhe teaguesit e
paté.

SHTOJCA 5
Tabela 3
. ﬁ:ﬁgmt | Detyrat speciﬁke Organizatat pérgjegjése _l
ILIv, v Koordinimi i rregullores né nivel kombétar dhe | KMR/IFBYZ. )
ndérkombétar X
1L, IV, V Planifikimi né nivel kombétar KMR B
I, IV Koordinimi i rregullotes né nivel vendor Pérdoruesit/ /MR, Nidsite -
vendore
\% Pika e kontaktit me ANEA-n KMR/IFBZ
L1V, vV Keérkese Pét  asistenicé nga OBSH/ANEA ose KMR/IFBYZ
organizata t€ tjera ndérkombétare
I, v Zbutja e pasojave té aksidentit Pérdoruesit/IFBZ/
njésité vendore
I, IV, V Monitorimi i mjedisit IFBZ -
LIV, vV Informini | publikut MR T
I IV Masa pér mbéshtefe né lidhje me mbrojtien nga | ZMR/IFBZ l
srezatimet (personcl dhe pajisie) J
HL IV Aprovon dozat e punonjésve t& pérfshiré né zbutjen e | KMR
pasojave t¢ aksidenteve dhe rikthimit né gjendje
| normale ’
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11, IV Ofrimi i shérbimit dozimetrik IFBZ
v,V Matje né mijedis dhe ushgime IFBZ
v Vlerésimi i efekteve afatgjata dhe rekomandimin e | IFBZ
masave g€ do té zbatohen
v Zbatimin dhe kontrollin e masave pér kufizimin e | Ministria e Bujgésisé dhe
konsumit t€ ushqimit né vend Zhvillimit Rural
v Kontrolli i importeve té ushgimeve Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave
Autoritett Kombétar i
Ushgimit

Figura 1.Diagrama e organizatave kombétare t& reagimit né rast emergjence radiologjike

né Shqipéri.

KM

—

MM
KMR KKECK
p " \ ¢ /
KOEC
ZMR IFBZ R
SHTOJCA 6 vi. tu japin késhilla atyre personave qé ka

1. Skuadrat e emergjencés radiologjike:

i. skuadrat ¢ emergjencave radiologjike kané
detyrat dhe pérgjegjésité, si mé poshté:

Té kené njé trajnim t€ vazhdueshém dhe té
pérditésuar né pérputhje me rregulloren e fundit
t€ emergjencave radiologiike dhe t€ ushtrojné
mésimet € nxjerra.

li. t€ pajisen miré né pérputhje me detyrat
specifike, té planifikuara paraprakisht pér skenaré
t€ vecanté, pér njé aksident g€ mund té ndodhé.

iil. t€ paragiten né vendin ¢ aksidentit sa mé
shpejt t€ jeté e mundur.

iv. t¢ mbajné kontakte t& vazhdueshme me
institucionin e tyre dhe € shkémbejné
informacionin ¢ nevojshém qé lejon vlerésimin e
situates.

v. t€ vlerésojné fuqginé e dozés né pika t€
ndryshme né zonén e aksidentit.

Fage| 11334

mundési té jené mbickspozuat.

vil. t€ vlerésojné dozén e marr€ nga personat
né risk.

viil, té raportojné né ZMR dhe IFBZ.

ix, t€ pérgatisin njé raport t€ detajuatr pér
KMR-né lidhur me situatén emergjente.

b) N¢ ményré gé € ushtrojé detyrat e saj,
Skuadra e Emergjencés Radiologjike e TFBZ-sé
éshté e pajisur, si vijon:

i, inspektor 1000 pér rrezatim gamma dhe
neutronik;

il Fleldsper, monitor pér identifikimin e
burimeve;

ii. sondé teleskopike radiogem,;

1v. pajisje kontrolli radiogem-2000;

V. pajisje thermo pack eye;

vi. RadEye PRD,

vii. dozimetra personalé elektroniké;

vii. manualet € punés sé pajisjeve;
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ix. kostume speciale mbrojtése;

x. tabela dhe shenja paralajméruese pér
frezatimet;

xi. mbéshtjellése plastike pér shmangien e
ndotjeve t€ pajisjeve;

xii, fletore shénimesh;

xiil. bateri rezervé.

c) Né ményré q€ 1€ ushtrojé detyrat e saj,
Skuadra e Emergjencés Radiologjike e ZMR-sé
gshté e pajisur, si vijon:

1. Fieldspec Gamma + neutrone;

ii. matés i fuqisé sé dozés;

1il. Swrveimeter Mini-rad;

iv. dozimetra TLD pér ¢do person;

v. manualet e pérdorimit té pajisjeve;

vi. qese plastike pér shmangien e ndotes sé
instrumenteve;

vii. fletore shénimesh;

viil. bateti rezetve;

ix. veshje mbrojtése nga kontaminimi.

2. Skuadrat e kontrollit té€ mjedisit:

a) Skuadrat ¢ kontrollit t& mjedisit t&€ IFBZ-sé,
do té kryejné mbledhjen, pérpunimin, matjet dhe
vletésimin e t€ gjitha t€ dhénave mjedisore té
marra nga analizat e kampioneve t€ mbledhura.
Skuadrat koordinojné punén pér marrjen e
mostrave nga institucione t€ ndryshme, me rol
specifik né situaté emergjence. Skuadrat e
kontrollit t&8 mjedisit kané detyrat dhe
pérgjegjésité specifike, si mé poshté:

i. kryejné marrjen e mostrave dhe matjet
mjedisore né pérputhje me llojin ¢ emergjencés,

il. dérgojné mostrat sa mé shpejt t€ jeté e
mundur né IFBZ pér analiza specifike;

iii. pérgatisin raportin pér vendin ku éshté
matré mostra me sa mé shumé detaje t€ jeté e
mundur, né ményré qé € kené gjithé
informacionin e nevojshém, duke dhéné
rekomandime pér marrjen e mostrave ose
veprime té tjera shtesé g€ duhet t€ ndérmerren;

iv. drejtuesi [ skuadrés sé emergjencés duhet té
pérgatisé njé informacion té detajuar mbi situatén
radiologjike né zonén e survejuar dhe ta dérgojé
até sa mé shpejt té jet€ ¢ mundur tek IFBZ-ja,
me rekomandimet né lidhje me wveprimet ¢
nevojshme qé duhet t€ ndérmerren mé tej.
Bazuar né kété raport, si dhe mbi informacionet
¢ tiera t€ marra nga burime té sigurta, KMR-ja do

t€ informojé DPEC-né mbi rezultatet dhe
konkluzionet e atritura dhe do t€ késhillojé pér
marfjen ¢ vendimeve dhe veprimeve t€
métejshme.

b) NE meényré qé t&€ ushtrojné detyrat e tyre,
skuadrat e kontrollit t€ mjedisit jané pajisut, si
vijon:

i. pajisje monitorimi “Ludlum™;

fi. dozimetér,

¢) Laboratori 1 IFBZ-s€ éshté i pajisur, si mé
poshté:

i. sistem Alfa spektormetsi;

ii. monitorimi i ajrit, Alfa Beta;

iii. sistem Gamma spektometri;

iv. pajisje shtesé.

3. Né shtesé té pajisjeve t€ mésipérme, IFBZ-
ja, gjithashtu, pérdor t€ dhénat e Rrjetit
Kombétar t€¢ Monitorimit t&€ Mjedisit, 1 cili
konsiston né pesé stacione monitorimi €
shpérndaré né t€ gjithé vendin. Duke pérdorur
informacionin g€ merret nga rrjeti, IFBZ-ja do t€
monitorojé né kohé reale zhvillimin e situatés
radiologjike né vend gjaté emergjences.

SHTOJCA'7

1. Pér emergjencat né instalimet qé pérfshihen
né kategoring III, reagimi né raste & tilla do té
konsistojé kryesisht né zbatimin e veprimeve €
menjéhershme né instalim, duke marré asistence
té shpejté nga autoritetet lokale (zjarrfikésit,
policia dhe ambulancat) nése éshté e nevojshme,
dhe informimin e publikut. Pérdoruesi
(administrator]) do t€ shpallé emergjencé né
instalim, bazuar né nivelet e paracaktuara té
veprimit né rast emergjence, dhe do t€ informojé
DPEC-né. Pérdoruesi duhet t& sigurojé qé 1
gjithé personeli gé€ ndodhet né brendési té
instalimit (duke pérfshiré edhe ata qé reagojné
nga jashté) t€ jené té pajisur me pajisjet mbrojtése
t¢ pérshtatshme. Nése ka raste serioze t€
mbiekspozimit, pérdoruesi duhet t€ mbledhé
informacion né lidhje me rrethanat e aksidentit
dhe t€ dhéna t€ tjera té€ nevojshme pér
pércaktimin e dozés. Personat me kontaminim té
larté¢ ose shumé t€ mbickspozuar, do t€
transportohen né spitalet lokale; - nése éshté e
nevojshme pér personat e mbiekspozuar mund
t¢ kérkohet trajtim mé i specializuar, pérmes
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otganizatave t€ specializuara ndérkombétare
(OBSH,  ANEA), népérmjet  ministrisé
pérgjegjésc pér shéndetésiné dhe mbrojtjen
sociale, si dhe ministriné pérgjegjése pér Evropén
dhe punét e jashtme.

Pérdoruesi duhet t¢ monitorojé mjedisin treth
instalimit, bazuar né nivelet e ndérhytjes
operacionale t€ pércaktuara né shtojcén 6, pér té
konfirmuar se nuk &hté e nevojshme pér
veprime mbrojtése jashté instalimit dhe se té
gjithé personat, dhe objektet né instalim nuk jané
t¢ ndotur. Institucioni pérgjegjés qé ka né varési
kéto instalime te t€ cilat ka ndodhur emergjenca,
ka detyrimin ligjor pér informimin e publikut,
sipas protokollit t€ paracaktuar pér raste t& tilla.
Konferencat e pérbashkéta pér shtyp do t& jepen
petiodikisht, me pjesémartjen e pérdoruesit,
KMR-sé dhe institucioneve té tjera.

2. Emergjencat me burime pérfshijné:

a) Zbulimin e -simptomave mjekésote si
tezultat i ekspozimit ndaj rrezatimit. Né rast té
zbulimit € simptomave mjekésore si rezultat i
ckspozimit ndaj rrezatimit, mijekét duhet t&
zbatojné me pérpikéri veptime pér shpétimin e
jetéve dhe t€ japin ndihmén e paré pa vonesé né
rastin e léndimeve t€ rénda, Gjithashtu, ata duhet
té njoftojné autoritetet lokale ose té informojné
DPEC/QKOEC-né. Kur autoritetet lokale
njoftohen pér njé rrezik t& mundshém, ata duhet
t¢ informojné DPEC/QKOEC-né, Kur burimi i
ckspozimit éshté identifikuar, autoritetet lokale
duhet t¢ marrin masa té menjéhershme paraprake
g€ t€ kufizojné zonén ku éshté  materiali
radioaktiv pér té mbrojtur njerézit né aférsi,
Autoritetet lokale t€ autorizuara nga drejtuesi
lokal, apo institucionet pérgiegiése informoijné
mediat lokale pak pas veprimeve monitoruese
ose mbrojtése.

b) Humbjen ose vjedhjen e burimeve
radioaktive t& rrezikshme. N rastin e njé burimi
t€ humbur ose & vjedhur, pérdoruesi duhet té
raportojé menjéheré institucionet pérgjegiése, si
dhe t€ informojé DPEC/ QKOEC-né, duke
dhéné njé pérshkrim t& burimit radioaktiv dhe
shkallén e kércénimit ndaj publikut. Nése
dyshohet pét viedhje, pérdoruesi duhet té mbrojé
objektin dhe t€ gjitha t€ dhénat g€ jané t€
réndésishme pér njé hetdm t& métejshém.
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Pérdoruesi fillon kérkimin né bashképunim me
organizatat ligjizbatuese. Autoritetet lokale té
autorizuara nga drejtuesi lokal, apo’ institucionet
pérgjegiése do t€ béjné menjéheré njé njoftim
publik duke pérshkruar karakteristikat e butimit
dhe sqaruar né lidhje me rrezikun gé shogéron
burimin. Nése njé burim i rrezikshém ka
mbértitur nga njé vend Getér népérmiet kufirir,
institucionet pérgjegiése njoftojné vendin e
ardhjes dhe ANEA népérmjet mekanizmave té
pérshtatshém € komunikimit. ZMR-a fillon
hetimin pér té pércaktuar pse burimi nuk ishte i
kontrolluar si¢ duhet, ose nése ka butime té tjera
shtes€é g€ mund t€ kené humbur ose jané
viedhur.

¢) Burimet radioaktive t& rrezikshme ¢&
lévizshme. Né rast emergjence me burim
radicaktiv  t€  rrezikshém, t€  Iévizshém,
pérdoruesit kryejné njé sutvejim té rrezatimit dhe
vendosin barrikada, verifikojné zonén, kérkojné
késhilla nga oficeri 1 mbrojtjes nga rrezatimet dhe
njoftojné autoritetet lokale. Menjgheré fillon
zbatimi i rregullores pér kthimin né gjendjen
normale me géllim qé t& minimizohet doza te
punonjésit. Veprimet pér vénien nén kontroll
duhet t€ zbatohen duke pérdorur miete t&
pérshtatshme.  Gjaté  kétyre  veprimeve,
vendndodhja e butimeve, si dhe dozat e
punonjésve do t€ kontrollohen dhe monitorohen
ne ményré t€ vazhdueshme. Burimet e véna nén
kontroll duhet t€ ruhen né njé qendér té sigurt
dhe t€ mbrojtur.

¢} Burimet radioaktive té mbyllura fikse. Né
rast emesgjence, q€ pérfshin ndotje nga njé
burim i srezikshém nén pérgjegiésing e
pérdoruesit (p.sh., instrument matés), pérdoruesi
deklaron praniné e njé rreziku népérmjet njé
sicene  ose  alarmi  zhurmues, duke larguar
personat dhe duke siguruar zonén potencialisht
t€ ndotur. Njoftohet oficeri i mbrojtes nga
rrezatimet.  Individét potencialisht 8 ndotur
duhet té monitorohen dhe nése Eshé e
nevojshme, t€ béhet dekontaminimi, Nése ata
kan€ nevojé pér trajtim spitalor, do &
shoqgérohen nga dikush qé mund sigurojé
monitorim dhe késhillim mbi rrezatimin né
spital. Nése kjo nuk &hté ¢ mundur, spitalit do
t'1 jepet informacion teknik mbi kontrollin e
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ndotjes nga pérdoruesi ose oficeri i mbrojtjes nga
rrezatimet. Hyrja né zonén ¢ kontaminuar duhet
t¢ kufizohet deri né momentin e lejimit nga
oficeri pér mbrojfjen nga rrezatimet, me
pérjashtim  té¢ procesit € monitorimit dhe
dekontaminimit. Strukturat pérgjegjiése do t€
njoftojné nése ka njé rrezik pér kontaminim, ka
individé t€ kontaminuar ose produkte qé higen
nga ndértesa ose zona e kontaminuar, si dhe
informojné DPEC/QKOEC-né IFBZ-ja i ofron
instalimit monitotim dhe asistencé teknike.

d)  Ndotjen/ekspozimin e  publikut,
Emergiencat né rast ndotje ose ckspozim t&
publikut mund t€ pérfshijné shpérhapjen e
ndotjes pér njé kohé té gaté pérpara detektimit,
si rezultat 1 démtimit ose shpérhapjes té
materialeve radioaktive né zonat publike, nga
burimet ¢ humbura ose té vjedhura, Né raste t€
tilla, autoritetet lokale njoftojné strukturat dhe
autoritetet  pérgjegjése, informojné DPEC/
QKOEC-né dhe izolojné zonat potencialisht té
ndotura dhe publikun bazuar né informacionet
paraprake, Né aférsi té zonés vendoset njé
postkomandé. Béhen monitorime dhe kérkime
pér té idendfikuar burimin dhe izoluar ndotjen e
meétejshme. Mediat lokale duhet t€ informohen
para, ose menjéheré pas monitorimit, ose
veprimeve mbrojtése qé jané marré né zonat
publike. Publiku do té evakuohet nga zonat e
ndotura dhe i jepet informacion mbi fisqet
shéndetésore. Pér raste t€ tilla bashképunohet me
autoritetet, pasi ata kané dhe plane té
emergjencés, ku pjesé e tyre jané dhe vendet e
akomodimit. Nése &shté e nevojshme, do té
keijohen gendra né terren pér kontrollin,
dckontaminimin dhe pérzgjedhjen e njerézve
potencialisht t¢ kontaminuar dhe/ose asgiésimin
¢ sendeve t€ kontaminuara. Popullata e prekur
duhet té monitorohet, dekontaminchet dhe t'i
ofrohet shérbim  spitalor. Nése éshté e
nevojshme, mund t€ kérkohet ekspertiz€ dhe
pajisje shtes€é nga ministria pérgjegiése pér
shéndetésiné dhe mbrojgjen sociale, ministria
pérgjegiése pér Hvropén dhe punét e jashtme,
dhe nga ANEA, né mbéshtetje t€ konventés pér
asistencé né rast t€ njé aksidenti bérthamor ose
emergijence radiologjike. Duhet t€ knjohet njé
gendér kontrolli pér ndotjet, me qéllim gé €

gjithé produktet dhe njerézit g€ largohen nga
zona t€ mos jené té kontaminuar.

dh) Rénien e satelitéve me pérmbajte
radioaktive né tertitorin e Shqipérisé. Satelitét me
energji bérthamore ose satelitét g€ transportojné
burimet radioaktive té rrezikshme mund té
rhyjné né atmosferé, duke u shkatérruar dhe
shpérhapur né njé sipérfage prej 100 000 km” ose
mé shumé. Né shumicén e rasteve nuk éshté e
mundur pér t€ identifikuar zonén e ndikimit me
saltési pér t€ lejuar veprime parandaluese
mbrojtése. Risku radiologjik né emergjenca té
tilla éshté shumé i ulét dhe konsiston né gjetjen
dhe trajtimin e copave/mbetjeve radioaktive.
Asnjé nga satelitét e réné né toké, deri mé sot,
nuk  kané  rezultwar né  ckspozim €
konsiderueshém ose kontaminim té ushgimeve
dhe ujit. Megjithaté, emergjenca té dila duhet té
merren né konsideraté, sepse ato zakonisht
matrin vémendjen e medias, si rtjedhojé dhe t€
publikut, Né pérgjigje té rénics s€ njé sateliti né
toké me sasi té konsiderueshme té materialit
radioaktiv, vendi g€ ka l€shuar satelitin duhet té
njoftojé ANEA-n, duke pércaktuar né ményte t€
pérafért kohén dhe vendin e rénies, si dhe €
vlerésojé dhe analizojé risqet. ANEA informon
vendet g€ mund té preken. N€ rast se Shqipéria
do t& marré njé njofim t€ dllé, népérmjet
ministrisé pérgjegiése pér shéndetésingé dhe
mbrojtjen sociale, DPEC/QKOEC-sé
informohet publiku, sipas procedurave té
paracaktuara pér personin/personat e autotizuar
pér t€ dhéné informacionin rreth natyrés dhe
tiskut t€ ngjarjes. NE rastin e rénies sé satelitit,
zona ¢ prekur mund € kufizohet, publiku
udhézohet pér t€ shmangur zonén e rénies dhe té
raportojé mbi mbetje apo pjesé t€ mundshme.
Skuadrat e emezgjencés sé IFBZ-s¢ monitorojné
dhe survejojné té gjithé zonén pér t€ gjetur pjesét
ose mbetjet radioaktive.,

3. Emergjencat gjaté transportit:

Njé aksident & pérfshin transportin e
butimeve radioaktive mund t€ rezultojé né
clirimin e materialit radioaktiv, humbjen ¢
kontejnerit ose humbjen e kontrollit té masés
krigke (nése transportohet material bérthamor),
por aksidente t€ tilla né pérgjithési nuk kaneé
pasoja té rénda radiologjike. NE rast t€ njé
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emergjence, veshjet standarde mbrojtése dhe
kundérgazet pér zjarrfikésit, sigurojné mbrojtje
né lidhje me ndotjet radioaktive.

NE rast t€ njé aksidenti gjaté transportit té
materialeve radioaktive, transportuesi duhet t&
ndérmarré menjéheré veprime pér t€ shpétuar
jetén dhe t€ japé ndihmén e paré. Ai dubet té
izolojé burimin ose burimet dhe t€ njoftojé
autoritetet lokale té reagimit né rast emergjence.
Reaguesit e paré (policia, zjarrfikéset, ambulanca)
duhet € ndérmarrin veprimet fillestare té
pérshtatshme pér numrin ¢ UN-sé, etiketat e
vendosura né automjet ose paketimin. Reaguesit
e paré izoloiné zonén e aksidentit, martin emrat ¢
personave t¢€ pranishém né€ vendngjarje (pér
veprime t€ métejshme) dhe informojné
mstitucionet nga t€ cilat varen, autoritetet
pérgjegiése, DPEC/QKOEC, si dhe ndjekin
procedura t& métejshme pérfshiré dhe asistencén
e specializuar. i

4. Emergjencat me mbiekspozim té larté:

Mbiekspozimet e larta mund t€ rezultojné nga
keqpérdorimi 1 burimeve radioaktive né
radioterapi  pér  shkak t&  pajisieve té
papérshtatshme ose gabimeve njerézote dhe
atyre kompjuterike (programuese). Né raste té
tilla, pérdoruesi menjéheré duhet té paralajmérojé
pérdoruesit e tjeré t€ pajisjeve té ngjashme dhe i
sqaron pér situatén. Cdo person i mbickspozuar
duhet té trajtohet né ményré adekuate né gendrat
¢ specializuara mjekésore.

Né rast mbiekspozimi, pérdoruesi duhet té
kryej€ nj€ hetim pér t€ pércaktuar shkaqet, merr
masat pér t€ parandaluar mbickspozime t€ tjera
dhe regjistron t& gjithé informacionin q&€ mund té
jet€ 1 réndésishém pér ZMR-né né hetimin ¢ saj.
Né rast t€ mbickspozimit té larté, hetimi do té
pérfshijé martjen e intervistave, fotografive dhe
t¢ gjitha t€ dhénave t€ tjera t& nevojshme pér té
vlerésuar dozat € marra. Ekzaminimet mjekésore
dhe analizat ¢ gjakut ¢ individéve &
mbickspozuar mund t€ jené t€ nevojshme pér
vlerésimin e dozave té marra. Nése &shté e
nevojshme, mund té kontaktohet ANEA pér té
marsé  asistencé ose konsultuar me mjekét
cksperté pér trajtimin e mbiekspozimeve.

5. Kércénimet terroriste ose aktivitetet
kriminale:
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Kjo  emergjencé mund t€  pérfshijé
emergjencat ¢ shkaktuara nga njé bombé,
shpérthim, sabotim, sulm, rrémbim, mattje peng,
viedhje t€  materialeve  radioaktive  ose
bérthamore apo akte € tjera kriminale, té cilat
mund € rezultojné né nj€  emergjencé
radiologjike t€ vérteté apo té perceptuar si té dllé.
Qéllimi i autoréve mund t& jeté pér € krijuar
“terror” né publik me impakt psikologjik dhe
ckonomik. Perceptimi i publikut pér riskun qé
vien nga kércénimi (emergjenca) mund té jeté mé
i réndésishém se sa veté risku aktual.

Si pasojé, reagimi do té€ pérfshijé informimin e
publikut paraprakisht né kohé pér té kuptuar
riskun real.

Reagimi né raste t€ tlla emergjente, mund té
pérfshijé pérgigie taktke dhe njé hetim nga ana e
institucioneve ligjzbatuese.

Reagimi pér t€ kufizuar pasojat e ekspozimit
apo pérhapjes sé ndotjes éshté 1 njéjté€ si pér
emergjencat ¢ tjera radiologjike.

Cdo person fizik ose juridik, ose institucion
publik, i cili merr njé kércénim gé pérfshin
material radioaktiv, duhet t€ njoftojé menjéheré
autoritetet ligjzbatuese lokale ose kombétare, t&
cilét informojné institucionet nga té cilat varen, si
dhe DPEC-né pér procedura té métejshme.

Né rast t€ njé kércénimi radiologjik t&
besueshém, do t& zbatohet njé reagim i integruar,
i cili pérfshin institucionet lgjzbatuese dhe
institucione  t€ tjera pér reagim né rast
emergjencash radiologjike, pér t€ parandaluar
aktet kriminale ose pér t€ zvogéluar pasojat
radiologjike, psikologijike dhe ekonomike.

Pérgjigiia do t€ vijé duke pérdorur strukturat
kombétate nén drejtimin e administratorit t€

emergjencés. Skuadrat | ¢ pérbashkéta
(institucionet  ligjzbatuese  dhe  ekspertiza
radiologjiike} do  t€  kryejné  funksionet
operacionale. Personeli ligjzbatues do &

informohet mbi ¢éshtjet q¢ lidhen me siguriné,
rskun dhe vlerésimin radiologjik té tyre (p.sh.,
giateé mbledhjes sé provave pér policing
shkencore).

Autoritetet lokale institucionet pérgjegjése qé
kané detyrimin ligjor pér informimin e publikut,
sipas protokollit t& paracaktuar pér raste té tilla
dhe DPEC-ja, informojné menjéheré publikun
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dhe mediat mbi riskun real dhe veprimer g
duhet t€ ndérmerren. Konfetencat e pérbashkéta
pér shtyp do té mbahen né ményré periodike
(nga nj€ gendér e vetme e informimit publik), me
pjesémartjen e institucioneve ligjzbatuese dhe
KMR-ja pér t€ adresuar shqetésimet e publikut,

SHTQJCA 8

1. Shembuj té situatave g€ mund (€ gojné drejt
njé emergjence né instalim né kategoriné e
pérgatitjes ndaj emergjencave TII jané, si mé
poshté:

a) Rénia ¢ zjarrit né instalim ose ndonjé
emetgjencé tjetér g€ nuk ndikon né sistemet e
sigurisé;

b) Aktivitet keqbérés ose kriminal, duke cuar
instafimin né kushte t€ rrezikshme;

¢) Humbja e mbrojtjes fizike apo kontrollit
mbi burimin radioaktiv me aktivitet t€ larté;

¢) Shkatértimi i njé burimi té rrezikshém;

d) Kur shfagen doza té larta né instalim, t&
cilat 1 afrohen niveleve 1€ ndérhyrjes pér veprime
urgjente mbrojtése;

dh) Kur shfagen doza qé kalojné limitet pér
punémarrésit, kur konfirmohen vlera té larta té
fuqisé s¢ dozés né zoné ose nga matjet e ndotjes.

2. Né rastin e emergjencés né instalim,
pérdoruesi do té marré masat e méposhtme:

a) Shpallet “Emergjenca né instalim” (duke
pérdorur njé sistem komunikimi né ményré qé té
dégjohet nga té gjithé njerézit né instalim);

b) Informon DPEC/QKOEC (né numrtat e
telefonit qé jepen né shtojcén 10);

¢) Metr masat pér shpétimin e jetés, siguron
ndihmén e paré né vendngjarje, pérpara se té
kryhet monitorimi radiologjik;

¢) Evakuon njerézit nga zona e prekur;

d) Vendos njé perimetér & sigurisé né 100
uSv/h (né pérputhje me tabelén 11.1 né shtojcén
11);

dh) Ndalon hyrje-daljet né
mbikéqgyrur zonén e kontrolluar;

¢) Kérkon asistencé nga autoritetet lokale t&
emergiencés (nése &shté e nevojshme), dhe i
informon ata mbi rrezikun;

¢) Siguron mbrojtje t€ pérshtatshme né lidhje
me rrezikun pér personelin e reagimit emergjent
brenda gendrés dhe jashté instalimic;

zong; duke

f) Organizon transportin ¢ njetézve né gjendje
té r€ndé pér né qendrén spitalore; né qofté se ata
mund t€ jené t€ kontaminuar, i mbéshtjell me
batanije pér € mos lejuar pérhapjen e
kontaminimit dhe informon personat gé
transportojné viktimat, g€ ato mund t€ jené té
kontaminuar. Informon qendrat spitalore qé
personat ¢ dérguar pér ndihmé mijekésore mund
t€ jené t€ kontaminuar me géllim pér té
patandaluar shpérndatjen e kontaminimit dhe
ndonjé kontaminim té brendshém;

g Vendos né njé vend t& sigurt njerézir e
kontaminuar ose potencialisht té elspozuar, t€
cilét nuk jané né gjendje t€ réndé pér regjistrimin
e tyre, pér t& béré vlerésim miekésor dhe
radiologjik, si dhe trajtimin e tyre;

g) Merr masa pér t€ kontrolluar dozat e
personave t€ ekspozuar, si dhe péthapjen e
kontaminimit. Marrin masa pér € siguruar
mbrojtien nga burimi, pér t& parandaluar ndonjé
ekspozim t& métejshém t& personelit né instalim,
kryejné monitorimin e fuqisé sé dozés né pikat
kryesore (p.sh., né hyrje-daljet) pér & pércaktuar
nivelet e rrezatimit pér ndonjé veprim té
métejshém. Monitorojné personelin  brenda
gendrés pér ndonjé kontaminim té mundshém
duke siguruar qé personat ose sendet e
kontaminuara nuk zhvendosen nga instalimi pa u
detektuar,

h) Evakuojné personat gé nuk jané pérfshiré
neé emergjencé, si dhe vizitorét ose siguron
strehim € veganté pér t& gjithé personat ng
instalim;

1) Regjistron emrat e personave potencialisht
t€ ekspozuar;

j) Kryen monitorimin rreth instalimic pér té
siguruar se nuk €hté e nevojshme té kryhen
veprime mbrojtése jashté saj; né qofté se kjo nuk
éshté ¢ mundur, i kérkon IFBZ-sé ose ZMR-sé
apo strukturave t€ tjera pér t& dérguar skuadrat e
emergjencés, pér t€ béré monitorimin, si dhe
informon DPEC/QKOEC-né;

k) Analizon situatat & cilat cuan né
emergjencé né instalim dhe ndérmerr veprime
pér t¢ tivendosur kushtet normale té punés;

D Rivleréson shkallén e klasifikimit dhe e
tishikon até nése &shté e nevojshme;
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1y Parandalon dhe raporton ndonjé pérhapje
t€ ndotjes ose t& produkteve té€ ndotura q& mund
t€ jené zhvendosur nga instalimi.

3. Vlerésuesit radiologijiké
ndérmarrin veptimet e méposhtme:

a) Dérgojné skuadrat e reagimit emergjent péx
t€ kryer monitorimin e gjithé objektit, konfirmon
qf veptimet pér té vlerésuar dozén jashté
gendrés nuk jané t€ nevojshme;

b) Bashképunon me pérdoruesit pér zbutjen ¢
pasojave t€ aksidentit dhe né t€ njéjen kohé
vler€son situatén, duke ndjekur ecuting e
emergjences;

¢) Informon komandantin e Incidentit mbi
riskun radiologjik dhe siguron masa pér té
mbrojtar  punonjésit e emergjencés (duke
pérfshiré  institucionet  ligjzbatuese)  dhe
kontrollojné dozat e tyre;

¢) Siguron mbéshtetje pér reaguesit mjekésor
duke pérfshiré kryerjen e vierésimit radiologjik né
pikén e grumbullimit t& viktimave dhe siguron
mbéshtetje pér qendrac spitalore pér trajtimin e
viktimave t€ kontaminuara;

d} Monitoron personelin né vendngjatje pér
ndotie dhe siguron qé njetézit dhe sendet e
kontaminuara nuk dalin nga gendra;

dhy IFBZ-ja regjistron dozat e marra dhe i
informon té ekspozuarit pér treziget, informon
KMR-né pér ¢do dozé t€ larté mbi kufijté e
ekspozimit profesional dhe pércakton, kur éshté
e pérshtatshme, njé trajim afatgjaté mjckésor.

4. Skuadra mjekésore e reagimit emergjent do
t€ ndérmarré veprimet ¢ méposhtme:

a) Zbaton dhe menaxhon né terren reagimin
mjekésor, duke pérfshiré:

1. pércaktimin, me mbéshtetjen e vlerésuesve
radiologjiké, € njé¢ pike grumbullimi pér viktimat
(t¢ kontaminuarit) prané vendit t¢ emergjencés
pér pérzgjedhje mjekésore dhe radiologjike ose
trajtim;

i. identifikimin e gendrave mjekésore lokale
qé do t€ pérdoren pér trajtimin e viktimave
potencialisht t& kontaminuara ose t€ ekspozuara;
informon punonjésit ¢ tyre mbi rrezikun né
trajttmin e viktimave t€ kontaminuar ose té
ekspozuar; organizon me vlerésuesit radiologjiké,
pet t'u siguruar kétyre qendrave mijekésore lokale
mbéshtetje me eksperté, nése éshté e nevojshme,
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pér monitortmin  radiologjik, dekontaminimin
dhe mbrojtjen nga rrezatimi.

5. Vleréson shqetésimet e publikut né lidhje
me ekspozimin/kontaminimit ndaj rrezatimit,

6. Siguron késhilla mjekésore dhe mbéshtetje
pér komunitetin mjekésor lokal dhe stafin ¢ tyre
pér trajtimin e personave té kontaminuar/
ekspozuat.

7. Hetuesi i aksidentit (ZMR} do t€ ndérmarré
veprimet ¢ méposhtme:

a) Kryen njé hetim, pér t&€ pércaktuar shkakun
dhe pér t€ marré masat ¢ duhura  pér
parandalimin e emergjencave té ngjashme;

b} Raporton né KMR;

¢) Pércakton nése burimi ose pajisja ¢
pétrfshiré né emergjencé éshté e sigurt para
ripérdorimit t€ métejshém.

8. Zédhénési pér Informimin e Publikut do té
veprojé si mé poshté:

a) Nése emergjenca merr vémendjen e medias
apo publikut, informon median pérmes njé
burimi t€ vetém zyrtar mbi kércénimin dhe
veprimet ¢ duhura.

SHTOJCA 9

1. Kritere té pérgjithshme:

Kriteret e méposhtme té reagimit emergjent
jan¢ themeluar (krijuar) pér veprime utgjente
mbrojtése dhe pér veprimet e para mbrojtése, si
dhe pér veprimet e tjera reaguese qé kérkohen té
merten né€ rast emergjence. Veprimet urgjente
mbrojtése (p.sh., evakuimi) duhet t& merren
menjéheré (p.sh., brenda disa orésh) pér t€ qené
efektive, pér shkak se efekdvitei i tyre
reduktohet nga vonesa; Veprimet e hershme
mbrojtése duhet t€ implementohen brenda disa
ditésh apo javésh pér t& qené efektive. Ato mund
t€ jené t€ géndrueshme (€ zgjasin mé gjaté) edhe
pas  emergjencés  {p.sh., zhvendosja e
pérkohshme).

Tabela 6.1 paraqet kriteret e pérgjithshme (t&
shprehura né aspektin ¢ dozés qé éshté
projektuar ose dozés qé éshté marté) pér marrjen
e masave parandaluese urgjente mbrojtése né
ctarédolloj rrethanash pér té parandaluar efektet
¢ rénda deterministike. Tabela 6.2 siguron kritere
t€ pérgjithshme t€ shprehura né aspektin e dozés
qE €shté projekruar ose & dozés qé éshté marré,
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té cilat jané né pérputhje me njé nivel reference
t€ dozés efektive mes 20 dhe 100 MSV (akute
ose victore), pér situata t€ ekspozimit emergjent.
Marrja e masave mbrojtése né kété nivel té dozés

do t€ sigurojé shmangien e té€ gjitha efckteve
deterministike dhe do té€ zvogélojé rrezikun e
efekteve stokastike né nivelet e pranieshme.

Tabela 6.1 Kriteret e pérgjithshme t¢ dozave akute pér t€ cilat veptimet mbrojtése dhe veprime t&
tjera reaguese do t€ ndérmerren né ¢farédolloj rrethanash pér t€ shmangur ose pét té minimizuar

efektet e rénda deterministike

Kritere t& pérgjithshme

Shembuj t& veprimeve mbrojtése dhe té veprimeve té tjera
reaguese

Ekspozimi akut i jashtém (<10 oré)
ADpalca 3 kuqe1 1 G’Y

AD¢ensi 0.1 Gy

ADing? 25 Gy at 0.5 cm

ADieruz? 10 Gy to 100 cm?

Nése doza éshté e projektuar:

- Té marré veprimet parandaluese urgjente mbrojtése menjéheré
(edhe né kushte t€ véshtira) pér t€ mbajtur dozat nén kriteret e
pérgjithshme;

- 'T€ sigurojé informim publik dhe paralajmérime;

= T& kryhet dekontaminimi urgjent.

Ekspozimi i brendshém nga pérthithja
e menjéhershme

(A = 30 ditg)* 4

AD(A)patca e kuge 0.2 Gy pér rrez. me Z 2905
2 Gy pér rrez. me Z < 8%¢S

AD{A)broide 2 Gy

AD (A)mushkem." 30 GY

AD (A)zorra ¢ ttache 20 GY

Nése doza &shté marré:

- T& kryhet ekzaminim i menjéhershém mjekésor, konsuldm dbe
trajtim mjekésor;

- T€ kryhet kontroll pér kontaminim & mundshém;

- T¢€ keyhet decorporation® i menjéhershém (nése aplikohet);

-T€ ktyhet regjistrimi pér monitorim afatgjaté t€ shéndetit
(ndjekje mjekésore);

- T¢€ sigurohet késhillimi psikologjik gjithépérfshirés.

AD(AYpes® 0.1 Gy

1. Palca e kuqe paraqet mesataren ¢ ponderuar
t¢ dozés RBE absorbuar né indet apo organet e
brendshme (p.sh., palca ¢ kuge, mushkérité,
zort€, gonadet, tiroidet) dhe né lentén e syrit nga
ekspozimi né njé fushé t€ njétrajtshme t&
depértimit me forcé té rrezatimit, si¢ pércaktohet
né shtojcén 13;

2. Doza e péruar né 100 cm® né njé thellési
prej 0.5 cm nén sipérfagen e trupit né inde pér
shkak t€ kontaktit nga afér me njé burim
radioaktiv (p.sh., burim i mbajrut né doré apo
xhep);

3. Doza 100 cm® lékuré (strukturat ¢ lékurés
né njé thellési prej 40 mg/cm”® (ose 0.4 mm) nén
sipérfagen e trupit;

4. AD (A) éshté doza e absorbuar e
shpérndaré gjaté periudhés kohore A nga martja

(futja, konsumi) (I05) q& do t& rezultojé né njé

efekt té réndé deterministike né 5% té individéve
t€ ekspozuar; Different criteria are used to take acconnt
of the significant difference in the radionuclide specific
intake threshold values for the radionnclides in these
gronpsy

5. Kritere t€ ndryshme jané pérdorur pér té
marré né konsideraté adryshime té réndésishme
né pragun e vlerave té gélltitjes (marrjes) sé
radionukleideve specifike pér radionukleidet né
kéto grupe; )

6. Kriteri 1 pérgjtthshém pér decorporation éshré
i bazuar né doza t€ projektuara pa decorporation;

7. Pér qellimet e kétyre kritereve té
pérgjithshme, “mushkéri” nénkupton rajonin
alveolare-intersticiale t€ rrugéve t€ frymémartjes;

8. Pér kété rast t& vecanté, “A” do t€ thoté
periudha e zhvillimit t€ fetusit né mitér.
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Tabela 6.2 Kiiteret e pérgjithshme pér veprimet mbrojtése dhe veprimet e tjera té reagimit né
situata t€ ekspozimit emergjent pér t& zvogéluar rrezikun e efekteve stokastike

Kritete té pérgjithshme

Shembuj té veprimeve mbrojtése dhe &
__veprimeve té tjera reaguese

Nése doza ¢ projektuar i kalon kriteret ¢ pérgjithshme (5 vijon): ndirmermi veprine uigiente mbrojtése dhe veprime # fem

reaguese.

Hricoige! 50 mSv né 7 ditét e para

Martja e tabletave t€ jodit pér bllokimin e tiroides?,

E2 100 mSv n€ 7 ditét e para Hens 100 mSv né 7 ditét e

para

Strehimi; evakuimit; dekontaminim; kufizimin e
konsumit t& ushgimit, qumésht dhe uié; kontrollit té
ndotjes; siguri publike,

Nise doga ¢ projektuar i kalon friteret e pérgiithshme (si vijon):

hershin,

ndérmerrii veprime mbrojtése dbe veprime 16 tera nii reagimin ¢

E 100 mSv Né vit

Hrewsi 100 mSv pér t€ gjithé periudhén e zhvillimit né

mitér

Zhvendosje  t€  pérkohshme;  dekontamimin;
zévendésimin e ushqimit, qumésht dhe ujé; sigur

publike.

Nise doga q¢ éhté marré i tejkalon kriteret ¢ pérgiithshme 18 miposhtme: 1€ ndérmerret reagim myjekésor | Jgiatar pér 17 zhulnar dhe
Irajtuar né ményré efektive efekter/ simptomat shéndetésors # shkaktuara nea rrezatin.

E 100 mSv né 1 muaj

Heensi 100 mSv pér t€ gjithé petiudhén e zhvillimit né

mités

Depistimin bazuar né dozat ekuivalente né organe té
vecanta  radiosensitive  (si  bazé pér ndiekjen
mjekésore); késhillimi:
Késhillimi pér t€ lejuar marrjen e vendimeve sipas
rrethanave individuale.

1. HT éshté doza ekuivalente me indin T, sic
pércaktohet né shtojcén 13,

2. E é&shté doza ekuivalente, si¢ pércaktohet
né shtojcén 13;

3. Knteri 1 pérgjithshém pér marrjen e
tabletave t€ jodit pér bllokimin e tiroideve duhet
t¢ vihet né zbatim pér njé veprim urgjent
mbrojtés:

2) Né qofté se ckspozimi pér shkak t€ jodit
radioaktiv &shté 1 pérfshiré;

b) Para ose menjéheré pas njé clirimi & jodit
radioaktiv; dhe

¢) Brenda njé periudhe t€ shkurtér pas marrjes
s¢ jodit radioaktiv.

Né rrethana t€ jashtézakonshme (p.sh., kur
z&vendésimi 1 ushqimit ose ujit nuk éshté i
mundshém, rastet ¢ kushteve ekstreme té motit,
fatkeqésive natyrore, progresionit/pérparimit té
shpejté t€ njé situate apo rastet e veprimeve me
qéllim t€ keq), krteret mé t€ larta mund té
pérdoren, por ato nuk duhet té kalojné kriteret e
paragitura né tabelén 6.2 me njé faktor prej mé
shumé se 2-3.
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2. Nivelet € Ndérhyrjes Operacionale (INNO):

Doza e projektuar dhe doza g€ &shté marré
nuk jané t€ matshme dhe nuk mund t¢ pérdoren
si bazé pér veprime té shpejta reaguese né raste
urgjente. Prandaj, kriteret operacionale (EALs gé
duhet té pércaktohen nga ¢do pérdorues pér
burimin/et nén posedimin e tij, nivelet e
ndérhyrjes operacionale dhe treguesve té
vézhgueshém né fushé) jané vendosur pér
ndérmarrjen e veprimeve t€ ndryshme mbrojtése
dhe veprimeve té tjera t€ reagimit.

Veprimet parandaluese usrgjente mbrojtése
dhe reagime urgjente mbrojtése do  té
ndérmerren né bazé t& niveleve t& ndérhyrjes
operative t€ parazgjedhuta.

Pér emergjencat né kategoriné IV €
kércénimit, kritexret operacionale pér zbatimin e
veprimeve urgjente mbrojtése do té pércaktohen
né bazé t€ informacionit t& vérejtur né vendin e
ngjarjes. Zakonisht vézhgimet g€ tregojné njé
rrezik rrezatimi do t€ béhen nga reagues t€ paré
2po pérdoruesit né skené (p.sh., sapo t shohin
njé afishe/tabelé né njé automjet g€ ka qené |
pérfshiré né njé aksident).
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Tabela 6.3 na jep NNO (pér vlerésimin e
rezultateve  t€ monitorimit né terren pér
kontaminimin ¢ tokés, lékurés dhe veshjeve. Njé
NNO konsiderohet i tejkaluar né qofté se ndonjé
nga njésit€ matése, si: fuqia e doués, beta connting
rate, alpha counting rate, Eshié tejkaluar. Kéto nivele
aplikohen pér emergjencat ¢ pérfshijné té gjitha
liojet e radionuklideve, duke pérfshiré produkeet
¢ zbérthimit t€ atomit t& cliruara nga shkrirja e
katburant né reaktor dhe jané krjuar pér
zbatimin e veprimeve mbrojtése dhe veprimeve
t€ tjera t€ reagimit né njé ményré t€ pérshtatshme
me kriteret e pérgjithshme t€ dhéna né tabelat 6.1
dhe 6.2.

Né zhvillimin e kétyre niveleve, € gjithé
anétarét e popullatés (duke pérfshiré fémijét dhe
grat€ shtatzéna), si dhe té gjitha aktivitetet e
zakonshme (€ tilla si fémijét g€ luajné jashté
shtépis€) u konsideruan; nivelet jané llogaritur
pér t€ siguruar g€ veprimet mbrojtése qé do té
ndérmerren t€ jené mbrojtése edhe kundér
radionuklideve mé radiotoksike. Prandaj, kéto
nivele jané tepér konservative pér shumé
radionuclides dhe duhet té srshikohen sa mé
shpejt g€ t&€ mésohet se cilat radionuklide jané té
pétfshira.

Tabela 6.3 NNO e parazgjedhura pér anketat 0é lidhje me matjet né terren

I _ Vlerat e NNO

_ | Veprimet reaguese né rast se NNO tejkalohet

Matiet mjedisore

NNO1

ose burimi

kontaminimin e sipétfages’

kontaminimin e sipérfaqes ¢

Gama (y) 1000 pSv/oré né 1 m ngz sipérfagja

50 numérime/s direct alpha (x) matjet pér

-Té evakuohen menjéheré ose € sigurohet
strehim i konsiderueshém?,
- T€ sigurohet dekontaminimi i t& shpérngulurve.

2000 numérime/s direct beta (B) matjet pér | - T& reduktohet gélltitja e pagéllimshme (c).

- T¢ ndalohet konsumi i mallrave vendore, ujit nga
shiu dhe quméshtit nga kafshér qé kullotnin né
zoné.

-Té regjistrohen dhe t€ sigurohet ekzaminim
mjekésor 1 té evakuuarve.

- Nése nj€ person ka mbajeur njé burim me njg
notmé doze té barabarté ose gé e tejkalon 1000
pSv/oré né 1 m3, & sigurohet njé ekzaminimi
mjekésor i menjéhershém,

NNO2
ose burimi

kontaminimin e sipérfaqes®

10 counts/s direct alpha (o)
kontaminimin e sipérfaqest

Gamma (y) 100 pSv/oré né 1 m nga sipérfaqja

- T€ ndalohet konsumi i mallrave vendore, ujit nga
shiu dhe quméshtit nga kafshét gé kullotnin né

200 numérime/s direct beta (8) matjet pér | zoné derisa ato té jené kontroiluar dhe nivelet e

kontaminimit t€ vlerésohet duke pérdorur NNOS
dhe NNOG.

matjet  pér | - T% zhvendosen pérkohésisht aca Q€ jetojné né ate

zong; para zhvendosjes, &€ zvogélohet gélltitia e
paqéllimshme?; €& regjistrohet dhe té vlerésohet
doza e atyre q€ ishin né zoné pér té pércaktuar
nése kontrolle t¢ métejshme mijekésore jané &
nevojshme apo jo; zhvendosja ¢ njerézve nga zonat
me ekspozimin mé t€ larté t&€ mundshém duhet t&
fillojé brenda disa ditésh.

- Nése njé person ka mbajtur njé burim me njé
normé dozé t€ barabarté ose gé e tejkalon 1000
pSv/oré né 1 ms, @& sigurohet njé ekzaminim dhe
vier€sim mijekésor i menjéhershém; c¢do grua
shtatzéné g€ ka prekur njé burim té dllé duhet té
marr€ vlerésim t€ menjéhershém mjekésor dhe t&
béhet vlerésimi doze,
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Vlerat ¢ NNO Veprimet reaguese né rast se NNO tejkalohet
NNO3 | Gamma (v} 1 uSv/oré né 1 m nga sipétfagja - T¢ ndalohet konsumi i produkteve jothelbésore’

kontaminimin e sipérfages®?

kontaminimin e sipérfaqes?

20 numérime/s direkt beta (8) matjet pér

2 numérime/s direkt alpha (o) matjet pér

té prodhuara né vend, ujit nga shiu dhe quméshtit
nga kafshét® gé kullotnin né zon€ derisa ato té jené
kontrolluar dhe nivelet e kontaminimit €
vleré€sohet duke pérdorur NNOS5 dhe NNOG6,

- T¢ kontrollohen prodhimet lokale?, ujit nga shiu
dhe quméshtit nga kafshét® gé kullotnin né zoné
pér t& paktén 10 heré distancén né t€ cilén NNO3
gshté tejkaluar dhe té vlerésohen mostrat duke
pérdorur NNOS5 dhe NNOG6.

- Té merret parasysh sigurimi i tabletave t€ jodit
pér bllokimin!® e tiroides pér produkte t€ cilat jané
prodhuar muajin e fundic ' dhe kontaminimi nga
jodi né qofté zévendésimi pér prodhimet vendore
esenciale’ ose quméshtin auk &sht¢ menjéheré né
dispozicion.

-Té viler€sohet doza e atyre gé mund té keté
konsumuar ushgim, qumésht apo unjé shiu nga
zona ku jané zbatuar kufizimet pér t&€ pércaktuar
nése kérkohet vlerésim apo kontroll mjekésor.

Kontaminini i lekeurés

NNO4 | Gama 1 pSv/oré at 10 cm nga lékura

kontaminimin e l&kurést

kontaminimin e lékurést

1000 numérime/s direkt beta (3) matjet pér

50 numénime/s direkt alpha (o) matjet pér

- T€ sigurohet dekontaminimi? 1 l€kurés dhe (€
zvogélohet gélltitja’ e paqéllimshme.

- T€ regjistrohen dhe té sigurohet njé ekzaminim
mjekésor.

1. Brenda sallave t€ mbyllura né ndértesat e
médha shumékatéshe apo strukturave té médha
ptej muti,

2. Né gofté se dekontaminimi 1 menjéhershém
nuk  éhté 1 mundur, t€ késhillohet
shpérngulurit t€ ndryshojné rrobat e tyre dhe pér
t€ béjné dush sa mé shpejt t€ jeté e mundur.

3. T€ shpérngulurit duhet t€ késhillohet g€ té
mos pin€, hané apo tymosin dhe t'1 mbajné duart
larg kontaktit me gojén derisa duart té jané laré.

4. Prodhim lokal (vendor) éshté ushgimi gé
éshté rritur né vende t€ hapura qé mund &
kontaminohet direkt nga ¢lirimi radioaktiv dhe
q¢ éshté konsumuar brenda disa javésh (p.sh.,
perime,

5. Ky kriter i jashtém notrma dozé vlen vetém
pér burimet e mbyllura té rrezikshme dhe nuk ka
nevojé t€ rishikohet né rast emergjence.

6. Kryhet duke pérdorur miré prakiika té mira
pér monitorimin e kontaminimit.
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7. Kufizimi 1 ushqimeve thelbésore mund té
cojé né efekte t€ rénda shéndetésore (p.sh.,
kequshqverja e réndé), dhe kéto ushqgime
thelbésore duhet t€ kufizohen vetém né qofté se
ushgime  zévendésuese(rezervé)  jané  né
dispozicion.

8. Té pérdoret 10% 1 NNO3 pér qumésht nga
kafshét e vogla (p.sh., dhi) qé kullotin né zoné.

9. Rénia e shiut mund t& sjellé qé vlera e
fuqgisé sé pasardhésve t€ radonit mund &
rezultojé 4 heré mé i larté se limiti i fonit natyror.
Kjo vleré mund té sjellé konfuzion gjaté mé
emergience radiologjike. Ndalimi 1 shiut do té
sjellé uljen e késaj vlere dhe do té€ rikthejé nivelin
e fonit natyror brenda disa oréve.

10. Vetém pér disa dit€¢ dhe vetém nése
ushgimi rezervé nuk éshté né dispozicion.

11. Produktet e zbérthimit t€ atomit qé jané
prodhuar gjaté muajit t€ kaluar, qé pérmbajné
sasi t€ médha té jodit.
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NNO e parazgjedhur né wbelén 6.3 do té
pérdoren, st mé poshté:

L. IN€ rastin e njé emergjence bérthamore apo
radiologjike  qé  rezulton né  ndotjen/
kontaminimin e njé zoné t¢é madhe (me gindra
km®) me pérfshirjen ¢ mundshme té njé numsi té
madh té€ njerézve (zakonisht né objektet né
kategoriné ¢ kércénimit I ose II).

) Veprimet e para mbrojtése do té merren né
bazé t€ vézhgimit t€ kushteve né skené/
vendngjatje ose né€ bazé t€ njé klasifikimi t&
emergjences, para se té dhénat nga monitorimi
radiologjik t€ jené té disponueshme;

b) Brenda disa orésh, zonat ku nivelet e
depozitimit né toké e tejkalojné ose ka té ngjaré
té tejkalojé NNO1 duhet té identifikohen dhe
veprimet e duhura urgjente mbzojtése do té
ndérmerren {evakuimi, duke ndaluar konsumin e
prodhimeve vendase, dhe vlerésimi mjekésor i t&
shpérngulurve); "

c) Brenda disa orésh, duhet ¢ ndérmerren
veprime pér té reduktuar pascjat e ndotjes pét
ata njeréz g€ ishin né zonén ku NNO 1 éshte
tejkaluar;

¢) Nése NNO4 éshté tejkaluar, t€ shpérnguluric
do t¢ monitorohen dhe dekontaminohen (nése
kéto veprime mund t€ kryhen menjéheré); né qofié
se monitorimi dhe dekontaminimi nuk mund té
béhen menjéheré, t& shpérngulutit do té lihen t€ liré
dhe do t€ udhézohen pér t& ndérmarré veptime
mbrojtése  pér reduktimin e gélltifeve &
paqéllimshme, t€ bé&né dush dhe té ndryshojné
rrobat e tyre sa mé shpejt g€ t€ jeté e mundur;

d) Brenda nj¢ dite, zonat ku nivelet e
depozitimit né terren tejkalojné vlerat e NNO2
duhet t€ identifikohen dhe veptimet e hershme
mbrojtése duhet t¢ ndérmerren (t€ ndalohet
konsumimi | perimeve dhe qumzshtit té prodhuar
né at€ zoné dhe fillimin e procesit € zhvendosjes
sé¢ pérkohshme); zhvendosja duhet € realizohet
brenda njé jave;

dh) Brenda disa ditésh, zonat ku nivelet e
depozitimit né terren tejkalojné NNO3 duhet té
identifikohen dhe do té ndérmerren veprime pér
t€ ndaluar konsumin e perimeve dhe quméshtit
t€ prodhuara né até zoné, dhe wjit t& shiut qé
mund t€ pérdoret pér t'n piré, derisa ata jené
shqyrtuar dhe analizuar;

¢) Brenda njé jave, ushqimi, quméshd dhe uji
duhet t€ shqyrtohen dhe analizohen, mundésisht
né njé distancé prej mé shumé se 100 km, dhe
veprimet do té ndérmetren pér t€ kufizuar
konsumin e ushqimit, quméshdt dhe ujit me
pérgendrime t€ radionuklideve qé tejkalojné
NNO5 dhe NNOG6;

€ Brenda disa ditésh, pérzietja e radio-
nuklideve mbi zonén e prekar duhet t€
pércaktohet dhe NNO ¢ pérdorura pér & marré
vendimet duhet té tishikohen, nése kétkohet;

t) Pasi emergjenca té keté mbaruar, veprime té
métejshme do t€ ndérmerren né bazé t€ kritereve
t€ zhvilluara pas vlet€simit t& kujdesshém té
kushteve dhe né konsulim me & gjitha
organizatat reaguese;

2. NE rast t€ njé emergjence bérthamore apo
radiologjike g€ rezulton né ndotjen e njé zone té
moderuatr  (dhjetéta km?) me pérfshirjen e
mundshme t€ njé numii ¢ madh & njerézve (&
tilla st njé burim i démtuar i rtezikshém
radioaktive apo shpérthimi i njé pajisje/bombe
radiologiike).

a) Veptimet e para mbrojtése do t& metten né
bazé¢ t€ vézhgimit € kushteve né skené/
vendngjatje ose né bazé t€ njé klasifikimi t&
emergjencés, para se t€ dhénat nga monitorimi
radiologjik té jené t€ disponueshme;

b) Brenda disa otésh, zonat ku nivelet e
depozitimit né terren tejkalojné NNO2 duhet té
identifikohen, dhe do té ndérmetren veptimet ¢
duhura urgjente dhe wveprimet ¢ hershme
mbrojtése aty ku NNO2 &shté tejkaluar; doza e
t€ shpérngulurve, gjithashtu, duhet té vlerésohet
dhe reagimi mjckésor si¢ kérkohet né tabelat 6.1
dhe 6.2 do t€ kryhet;

¢) T¢ shpérngulurit duhet t& monitorohen dhe
nése NNO4 éshté tejkaluar, t€ shpémgulurit do
t€ dekontaminohen, nése kjo mund t& béhet
menjéheré; nése monitorimi dhe/ose
dekontaminimi nuk mund € béhen menjéherg, té
shpémgulurit do € lihen € liré dhe do
udhézohen pér té ndérmarré veprime mbrojtése
pér reduktimin e gélltieve té€ pagéllimshme, té
béné dush dhe t&€ ndryshojné rrobat e tyre sa mé
shpejt g€ té jeté e mundur;

¢) Brenda disa ditgsh, zonat ku niveli i
depozitimit né terren tejkalojné NNO3 duhet
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identifikohen dhe do € ndétmerren veprime pér
t¢ ndaluar konsumin e ujit & shiut dhe
prodhimeve vendase si petimet dhe quméshti
derisa t€ shqyrtohen dhe analizohen; né qofté se
sasl t€ kufizuara t€ ushqimit (p.sh., fruta dhe
perime nga kopshtet lokale) dhe ushgime
joesenciale/thelbésore jané prekur, ky hap mund
t¢ higet, dhe kufizimet do té vendosen né
konsumin e t€ gjitha ushgimeve g& mund té jené
t¢ kontaminuara deri sa ato t& shqyrtohen dhe
analizohen; ushqimi, qumésht dhe wji i shiut do
t€ shqyrtohen dhe analizohen, né njé distancé
prej disa km, dhe do té ndérmerren veprime pér
t¢ kufizuar konsumin e ushqimit, quméshtir dhe
ujit t€ shint qé ka pérgendrimet e radionuklideve
mé t€ médha NNO5 dhe NNOG;

d) brenda disa ditésh, pérzierja e
radionuklideve mbi zonén e prekur duhet té
pércaktohet dhe NNO e pérdotura pér t& marré
vendimet duhet t€ rishikohen, nése kérkohet;

dh) pasi emergjenca té keté mbatuar, veprime
t¢ meétejshme do t&€ ndérmerren né bazé té
kriteteve  t€  zhvilluara pas  vlerésimit ¢
kujdesshém t€ kushteve dhe né konsultim me
gjitha organizatat reaguese;

3. Né rast € njé emergjence radiologjike qé
rezulton né ndotjen e zonave t€ vogla dhe/ose me
pérfshifien e mundshme t€ njé numti &€ vogél t&
njerézve (p.sh., emergjencat ¢ mbyllura & ndodhin
né nj¢ dhomé apo edhe njé mjedhje ¢ vetme) -
reagimi do t€ pérfshijé izolimin e zonds
potencialisht ¢ kontaminuar dhe dekontaminimin
¢ t€ gjitheé personave t€ pérfshiré, pa pérdorur
domosdoshmérisht NNO.

4. NNO-té pér ushqgim, qumésht dhe ujé jané
dhéné né tabelat 6.4 dhe 6.5. Kéto NNO zbatohen
pér radionuklidet né ushgim, qumésht dhe vjé &
destinuara pér konsum njerézor (nuk jané &
zbatueshme pér ushgime t€ thata ose ushgim t@
koncentruar). NNO5 dhe NNOG jané logaritur
mbi bazén e njé kriter té pérgjithshém prej 10 mSv
né vit dhe supozimet e méposhtme konservative:

a) T€ gjitha, ushgimi, quméshti dhe uji jané t&
ndotura fillimisht dhe jané konsumuar gjaté njé
vit té ploté;

Faqe[ 11346

b) Mosha mé e kufizuar qé varet nga fakrori
dozé dhe normat e gélltties (d.m.th. ato pér
toshnjat) jané pérdorur. '

Shénim. K-40 zakonisht gjendet né ushgim
dhe jé; nuk grumbullohet né trup, por mbahet
né njé nivel konstant né varési t€ marrjes sé tij.
Prandaj, kontributi i tij duhet té zbritet, pas njé
pércaktimi t€ veganté té€ pérmbajtjes totale t&
kalium-it.

5. NNO né tabelat 6.4 dhe 6.5 do té pérdoren,
si mé poshté:

a) Ushgimet potencialisht t€ kontaminuara
duhet t€ shqyrtohen mbi njé zoné té gjeré dhe té
analizohen pér t€ pércaktuar pérgendrimet bruto
t€ alfa dhe beta, nése kjo mund té béhet mé
shpejt se sa vlerésimi { pérqendrimit té
radionuklideve individuale;

b) Né qofté se NNO5 (né tabelén 6.4) nuk
eshté tejkaluar, ushgimi, qumésht dhe ujt jané té
sigurta pér konsum gjaté fazés sé€ emergjencés;

c) Né qofté se mié nivel NNOS5 éshté
tejkaluar, pérqendtimet e  radionukleideve
specifike n€ ushqim, qumésht ose ujé do t&
pércaktohen;

¢) Nése NNOG (né tabelén 6.5) jané tejkaluar,
konsumimi i ushqimit jothelbésor, qumésht ose
ujé do t€ ndalet, dhe ushqimi thelbésor, quméshti
dhe uji do té zévendésohen ose njerézit do té
zhvendosen né qofté se zévendésimet nuk jané &
mundshme/disponueshme; NNOG tejkalohet
nése kushti i méposhtém plotésohet:

Cf.i
— NNO6i

>1

Ku:

CF, i €shté pérqendrimi i radionuklideve i
né ushgim, qumésht ose ujé (Bq/kg);

NNOG6i éshté pérqendrimi i radionuklideve
“1” nga tabela 10 (Bq/kg).

d) Sa mé shpejt qé t& jeté e mundur,
ushqimi, quméshti dhe uji do té analizohen pér
t€ vetifikuar até nése jané té pérshtatshme pér
cksport dhe import, duke pérdorur nivelet
maksimale té lejuara t€ dhéna né tabelat 6.6
dhe 6.7.
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Tabela 6.4 NNO ¢ paracaktuara dhe t& shqyrtuara pér ushqim, qumésht dhe vj¢ pérgendrimet nga

analiza laboratorike

# Vlerat e NNO-sé

Veprimet reaguese nése NNO-té tejkalohen

NNO5 | Gross beta (8): 100 Bq/kg

or

Gross alpha {&): 5 Bg/kg

Mbi NNO3: Vleréso duke pérdorur NNOG
Nén NNO5: I sigurt pér konsum gjaté fazés sé

emergjences

Tabela 6.5 Radionuklide-specifike NNO-t€ pér ushqimin, quméshtin dhe ujin pérgendrimet nga

analiza laboratorike

Radionuklide NNQO6 (Bq/kg) Radionuklide NNO¢ (Bq/lg) Radionuklide NNO6 (Bq/kg)
Ac-225 I X108 Be-77 5 x 108 Ce-51 8 x 105
Ac-227+3 5.0 Br-32 1x 100 Cs-129 1% 107
Ac-228 7 % 108 C-11 Z2x 10 Cs-131 2% 106
Ap-105 5% 10% C-14 1104 Cs-132 4 x 105
Ag-108m+ Zx 10} Ca-41 4 %104 Cs-134 1 X108
Ag-110m+ 2102 Ca-45 8 x 103 Cs-134m IX108
Ag-111 7 x 104 Ca-47+ 5% 10+ Cs-135 9 % 108
Al-26 1x 102 Cd-109+ 3x103 Cs-136 4 x 104
Am-241 5 x 101 Cd-113m 4% 1402 Cs-137+ 2 X 103
Am-241/Be-9 Sx 10 Cd-115+ 2% 100 Cu-64 1 x 107
Am-242m+ 5% 10! Cd-115m 0% 10° Cu-67 8§ X 105
Am-243+ 55 10 Ce-139 3Ix 10 Dy-159 7 %104
Am-244 4 x 108 Ce-141 3x 104 Dy-165 7 %107
As-72 4 x 105 Ce-143 5% 105 Dy-166+ 6 x 10#
As-73 3 %104 Ce-144+ 8 x 102 Ex-169 2% 108
As-74 3 X104 Cf-248 2% 102 Er-171 6 % 100
As-76 4 x 10 Cf-249 2x 10 Es-253 5% 108
As-77 1> 106 C£-250 4 x 101 Eu-147 § x 104
Ae211+ 2105 Cf251 2x 1 Eu-148 2% 104
Au-193 8 X 10¢ Cf252 4 % 10 Fu-149 9 X104
Au-194 1 % 109 Cf-253 3% 104 Eu-150a 4 % 103
Au-195 2 X104 Cf-254 3% 10 Eu-150b 3 X 108
Au-198 3 x 103 Cl-36 3x 10 Eu-152 3% 10
An-199 5x 108 Cl-38 3% 108 Eu-152m 4 x 108
Ba-131+ 1x 105 Cm-240 4 x 103 Eu-154 2 x 108
Ba-133 3x 103 Cm-241 3 %10 Eu-155 1 x 104
Ba-133m 9 % 105 Cm-242 5x 102 Eu-156 2104
Ba-140+ 1x104 Cm-243 6% 10! F-18 2x 108
Be-10 3x 108 Cm-244 7 x 10 Fe-52+ 2 X 108
Be-7 7 X 108 Cm-245 5% 101 Fe-55 1x10¢
Bi-205 7 X 104 Cm-246 5% 101 Fe-59 9 x 108
Bi-206 8 x 10 Cm-247 6 X101 Fe-60 7 ® 10
Bi-207 3% 100 Cm-248 1 %10 Ga-67 1x 108
Bi-210 1105 Co-55 1% 10¢ Ga-68 2x 108
Bi-210m 2% 102 Co-56 4% 10 Ga-72 1% 108
Bi-212+ 7 %107 Co-57 2x 104 Gd-146+ § % 10%
Bk-247 2x 10 Co-58 2x104 Gd-148 1% 102
Bk-249 1104 Co-58m 9 x 107 Gd-153 2x 104
Br-76 3 x 100 Co-60 8 x 102 Gd-159 2 X106
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Radionuklide NNOS6 {(Bq/kg) Radionuklide NNO6 (Bq/kg) Radionuklide NNOG (Bq/kg)
Ge-68+ 3% 108 Mn-56 3107 Pe-188+ 6 X 104
Ge-71 5 X 108 Mo-93 3x 1 P-191 9 %108
Ge-77 G X 108 Mo-99+ 5 X 1B Pt-193 8 x 104
H-3 2% 108 Na-22 2% 108 Pt-193m 3% 108
HE172+ 2% 10 Na-24 4 x 106 Pt-195m 3% 10
Hf-175 33 104 Nb-93m 2x 107 Pt-197 2 X109
Hf-181 2 % 104 Nb-94 2 % 103 Pt-197m Tx 108
Hf-182+ 1x 108 Nb-95 5% 108 Pu-236 I x102
Hg-194+ 2 % 102 Nb-97 2 % 108 Pu-237 2% 105
Hg-195 2x107 Nd-147 6 x 104 Pu-238 5 x 101
Hg-195m 8 x 10 Nd-149 8 x 107 Pu-239 5% 101
Hg-197 1% 106 Ni-59 6 X 104 Pu-239/Be-9 5% 10!
Hg-197m 2 X 108 Ni-63 2% 104 Pu-240 5 x 101
Hg-203 1 %107 Ni-65 4 %107 Pu-241 4 X102
Ho-166 5% 10° Np-235 7 % 104 Pu-242 5 X 10!
Ho-166m 2x10° Np-23061-+ 8 x 102 Pu-244+ 510
1-123 5% 10¢ Np-2306s 4 % 106 Ra-223+ 4 x 102
1-124 1x104 Np-237+ 9 x 10! Ra-224+ 2x 108
I-125 1 x 102 Np-239 4 x 108 Ra-225+ 2x 102
1-126 2% 108 Os-185 2x 104 Ra-226+ 2 x 1
1-129 NA? 0s-191 8 x 104 Ra-228 3.0
1-131 3 X 108 0s-191m 1 x107 Rb-81 8 x 107
1-132 2x 107 05-193 7 X 10 Rb-83 7x 103
1-133 1% 105 Os-194+ 8 x 102 Rb-84 R
1-134 2x108 P-32 2 %104 | Bb-86 1% 104
I-135 2 x 109 P-33 1% 105 Rb-87 2% 103
In-111 1 x 106 Pa-230 5% 104 Re-184 2% 10
In-113m 4 108 Pa-231 2x 10! Re-184m+ 3 X 103
In-114m+ 3 x 108 Pa-233 3x 104 Re-186 1% 108
In-115m 5% 10 Pk-201 2x107 Re-187 5% 10°
Ir-189 2% 10° Pb-202+ 1% 108 Re-188 710
Ir-190 6 x 104 Ph-203 2% 108 Re-189 § x 108
[r-192 8 X 109 Pb-205 2 X104 Rk-101 § x 103
Ir-194 6 X 105 Pb-210+ 20 Rh-102 2 X 103
K-40 NA! Pb-212+ 2% 108 Rh-102m 5 % 103
K-42 3 % 10¢ Pd-103+ 2x 108 Rh-103m 5% 100
N-43 4 % 196 Pd-107 7 x 10 Rh-105 1% 108
La-137 4 x 104 Pd-109+ 2x10¢ Rh-99 1% 10°
La-140 2 % 108 Pm-143 3 % 104 Ru-103+ 3104
Lu-172 1 x 105 Pm-144 6 x 108 Ru-105 2% 107
Lu-173 2 X104 Pm-145 3 X 10 Ru-106+ 6 X 102
Lu-174 1 %104 Pm-147 1% 10¢ Ru-87 2106
Lu-174m 1 x 104 Pm-148m+ 1 %10 §-35 1 %104
Lu-177 2 X 108 Pm-149 3% 108 Sh-122 2 % 105
Mg-28+ 4 % 108 Pm-151 g x 108 Sh-124 5 x 103
Mn-52 1 x 105 Po-210 5.0 Sb-125+ 3108
Mn-53 9 x 104 Pr-142 6105 Sb-126 3 =10
Mn-34 9 x 10° Pr-143 4% 104 Sc-44 1107
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Radionuklide | NNO6 (Bq/kg) Radionuklide | NNOG (Bq/kg) Radionuklide | NNOG (Bq/kg)
Sc-46 § % 10° Tc-95m+ 3% 100 Tm-170 5% 107
Sc-47 4% 105 Tc-96 2 % 108 Tm-171 3 % 104
Sc-48 3 % 105 Tc-96m 2 % 10° U-230+ 8 x 107
Se-75 4% 10 Te-97 4 % 10¢ U-232 2 % 10!
Se-79 7 % 102 Te-97m 2 % 10% U-233 1 x 102
Si-31 5 % 107 Tc-98 2% 10 U-234 2 % 102
Si-32+ 9 % 102 Tc-99 4% 10° U-235+ 2 % 102
Sm-145 2 % 104 Tc-99m 2 % 108 U-236 2 % 102
Sm-147 1% 102 Te-121 1% 105 U-238+ 1 x 102
Sm-151 3% 104 Te-121m+ 3% 102 V-48 3 X 10
Sm-153 5 % 108 Te-123m 5 % 103 V49 2% 108
Sn-113+ 1x 104 Te-125m 1% 10 E-178+ 2% 105
Sn-117m 7 % 10% Te-127 1% 107 181 1x 105
Sn-119m 1% 104 Te-127m+ 3% 108 E-185 2% 104
Sn-121m+ 5 % 105 Te-129 2 % 108 E-187 1 % 106
S$n-123 3% 107 Te-129m+ 6 % 107 188+ 3% 103
S$n-125 2 % 104 Te-131 4% 108 Y87+ 4% 105
Sn-126+ 5 % 102 Te-131m 3% 105 Y-88 9% 10
Sr-82+ 5% 108 Te-132+ 5 % 10° Y-90 9 X 10¢
Sr-85 3 x 104 Th-227+ 9 % 101 Y-91 5% 10°
Sr-85m 3% 109 Th-228+ 2 % 10! Y-91m 2 % 109
Sr-87m 3 x 108 Th-229+ 8.0 | ] vz 1% 107
5r-89 6 % 10° Th-230 5 % 101 Y-93 1% 100
Sr-90+ 2% 102 Th-231 2 % 106 Yb-169 3 % 10
Sr91 3 % 108 Th-232 40 Yb-175 4 % 105
§r-92 2% 107 Th-234+ 8 % 10° 7065 2% 105
Ta-1784 1 x 108 Ti-44+ 6 % 102 Zn-69 6 % 108
Ta-179 6 x 10¢ T1-200 5 % 106 Zn-69m+ 3 % 106
Ta-182 5 % 105 1201 3 % 108 Zr-88 3% 10¢
Th-157 9 % 10¢ Ti-202 2 % 105 7193 2% 104
Th-158 3% 105 T1-204 3% 103 Zr-95+ 6% 10
Th-160 7 X 105 Tm-167 1% 105 7197+ 5% 105

1. Doza nga gélliga e K-40-8s nuk 3. “+” Tregon radionuklidet me progeny e

konsiderohet e réndésishme pér shkak se K-40-ta
nuk grumbullohet né trup dhe mbahet né njé
nivel konstant pavarésisht nivelit & martjes.

2. Nuk éshté njé burim i réndésishém i

rrezatimit pér shkak té aktivitetit specifik té ulét.

listuara mé poshté qé supozohet t& jené né
ckuilibér me radionuklidet prind dhe pér kée
agsye nuk duhet t&€ merren parasysh né ményré t&

pavarur gjaté vlerésimit t€ pérputhshmérisé me
NNO.

Radionuklidet t& familjes konsiderohen, né vlerésimin sipas NINOG si né ekuilibér

Radionuklidi me prindin
Prind (Vlera brenda kilapave éshté aktiviteti i radionuklideve bija, pér njési t& prindit,
supozobet t€ jeté 1 pranishém)
Mg-28 Al-28
Si-32 P-32
Ca-47 Sc-47 (3.8)a
Ti-44 Sc-d44
Fe-52 Mn-52m

Faqe| 11349




Fletotja Zyrtare 7% Viti 2018 — Numri 169
Zn-69m Zn-69 (1.1)
Ge-68 Ga-68
Se-90 Y-90
Y-87 Sr-87m
Z2-95 Nb-95 (2.2
Ze-97 Nb-97m (0.95}, Nb-97
Te-95m Tc-95 (0.041)
Mo-99 Tc-99m (0.96)
Ru-103 Rh-103m
Ru-106 Rh-106
Pd-103 Rh-103m
Pd-109 Ag-109m
Ag-168m Ag-108 (0.09
Ag-110m Ag-110 (0.013)
Cd-109 Ag-109m
Cd-115 In-115m {1.1)
In-114m In-114 (0.96;
Sn-113 In-113m
Sn-121m Sn-121 (0.78)
Sn-126 Sb-126m, Sb-126 (0.14)
Sb-125 Te-125m {(.24)
Te-121m Te-121
Te-127m Te-127
Te-129m Te-129 (0.65)
Te-132 I-132
Cs-137 Ba-137m
Ba-131 Cs-131 (5.6)
Ba-140 1.a-140 (1.2)
Ce-144 Pr-144m (0.018), Pr-144
Pm-148m Pm-148 (C.053)
Gd-146 Eu-146
Dy-166 Ho-166 (1.5)
Hf-172 Lu-172
HE182 Ta-182
E-178 Ta-178a
E-188 Re-188
Re-184m Re-184 (0.97)
0s-194 Ir-194
Pt-188 Ir-188 (1.2)
He-194 Au-194
Pb-202 T1-202
Pb-210 Bi-210, Po-210
Pb-212 Bi-212, T1-208 (0.40), Po-212 (0.71)
Bi-210m Ti-206
Bi-212 TI-208 {0.36), Po-212 (0.65)
At-211 Po-211 (0.58
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Ra-222 Po-218, Pb-214, Bi-214, Po-214

Ra-223 Ra-219, Po-215, Pb-211, Bi-211, T1-207

Ra-224 Rn-220, Po-216, Pb-212, Bi-212, "T1-208 (0.36), Po-212 (0.65)

Ra 225 Ac225 (3.0), Fr221 (3.0), At217 (3.0), Bi-213 (3.0), Po-213 (2.9), Pb-209 (2.9), TI-200
(0.067), Pb-209 (0.067)

Ra-226 Ra-222, Po-218, Pb-214, Bi-214, Po-214

Ac-225 Fr-221, At-217, Bi-213, Po-213 (0.98), Pb-209, Ti-209 (0.022)

Ac-227 Th-227 (0.99), Ra-223 (0.99), Rn-219 (0.99), Po-215 (0.99), Pb-211 (0.99), Bi-211 (0.99), Tl-
207 (0.99), Fr-223 (0.014), Ra-223 (0.014), Rn-219 (0.014), Po-215 (0.014), Pb-211 (0.014),
Rz-223 (0.014), Rn-219 (0.014), Po-215 (0.014), Pb-211 (0.014), Bi-211 (0.014), Ti-207
(0.014)

Th-227 Ra 223 (2.6), Rn-219 (2.6), Po-215 (2.6), Pb-211 (2.6), Bi-211 (2.6), TI-207 (2.6)

The228 Ra-224, Ra-220, Po-216, Ph- 212, Bi-212, T1-208 (0.36), Po-212. (0.64)
Ra-225, Ac-225, Fr-221, At-217, Bi-213, Po-213 (0.98), Pb-200 (0.98), T1-209 (0.02), Pb-209

Th-229 (0.02)

Th-234 Pa-234m

U-232 Th-226, Ra-222, Rn-218, Po-214

U-235 Th-231

U-238 Th-234, Pa-234m

Np-237 i Pa-233

Pu-244 U-240, Np-240m

Am-242m Am-242, Cm-242 (0.83)

Am-243 Np-239

Tabela 6.6 Nivelet maksitmale t& lejuara et ndotjen radicaktive té ushgimeve pas njé aksident

bérthamor ose njé emergjence radiologjike.

Pérqendrimi i aktivitetit (Bq/kq or Bq/I) né ushqime
- Ushgim | Qumésht dhe produkre t& | Ushqime | Ushgime | Ushgime
pér quméshat(bulmet/baxho) té té vogla® | (€ tjera
bebe ? léngshme?

Izotope @&  stronciumi, 75 125 125 7.500 750
vecanérisht Sr-90
[zotope e stronciumit, 150 500 500 20.000 2,000
vecanérisht I-131
Izotope  Alfa-emetuese € 1 20 20 800 80
plutoniumit ~ dhe  trans-
platoniumit, sidomos Pu-239,
Am-241 ,
Té gjitha nuklidet e tjera me 400 1.000 1.000 12.500 1.250
periudhé gjysmézbérthimi mé
t¢ madhe se 10 dité (me
perjashtim t€ C-14 dhe H-3),
sidomos CS-134 dhe C8-137

1. Pér produktet ¢ koncentruara ose té thata
niveli do € logaritet né bazé té produktit t&
riformuar té gatshém pér konsum.

2. Ushqim pér fémijé, pércaktohet si ushgime
t€ destinuara pér ushqimin e veganté t& foshnjave
gjaté kat€r—gjashté muajve & paré (€ jetés, té cilat
permbushin, né vetvete, kérkesat ushqyese té

késaj kategotie t& personave/individéve dhe jané
vendosur pér shitjen me pakicé né pako té cilat
jané identifikuar né ményré t& qarté dhe @
etiketohen si “Ushqim i pérgatitur pér foshnjat”.
3. Produktet e quméshtit jané t€ pércaktuara si
qumésht né pérputhshméri me ttujr 0401, 0402,
0403 10 11 deri né 0403 10 39, Kodet tarifore
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0403 90 69 dhe kreu 0404 sipas Nomenklaturés
s€ Kombinuar t€ Mallrave t€ vitit 2017-té,

4. Ushgimet e léngshme té pérfshira né
kapitujt 20-t¢ dhe 22-t¢, t¢ Nomenklaturés sé
Kombinuar t& Mallrave.

5. Ushqgime té vogla pérfshijné dhe produktet
e méposhtme:

Tabela 6.7 Nivelet maksimale t€ lejuara pér ndotjen radioaktve té€ ushgimeve pas njé aksidenti

bérthamor ose njé emergjence radiologjike

Kafshét Pérgendrimi i aktivitetit (Bq/kq) t& Cs-134 dhe Cs-13702
Derrat 1.250
Shpendét, gqengja, vigat 2.500
T¢ tjeré 5.600

1. Kéto nivele té zbatohen te ushgimer pér
kafshét e gatshme pér konsum.

2. Nivelet kané pér géllim t€ kontribuojné né
respektimin ¢ niveleve maksimale t€ lejuara pér
produktet ushgimore t€ dhéna né tabelén 6.6.

SHTOJCA 10

Té gjitha njoftimet né rast emergjence, sipas
tregullotes aktuale, do t€ béhen né numrat e
telefonit, si vijon:

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave
Civile/Qendra Kombétare Operacionale e
Emergjencave Civile 0694110198, tel.: dhe fax:
042225726

2. Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet, tel.: (04)
370 057, fax: (04) 370 058, 0695418509, 06820
57 353, 0682089710, 0694864043, 0693640766,
0693156349, 0692201496.

3. Instituti i Fizikés Bérthamore té Zbatuar
0682044724, 0674805452.

SHTOJCA 11

1. Veprimet e méposhtme té pérgjithshme
mbrojté€se do t€ merren pér zonén e brendshme
té€ reethuar (brenda sigurisé sé perimetrit):

a) Reaguesit e paré:

i. higni personelin joesencial dhe anétarét e
publikut;

ii. nése dyshohet pér kontaminim, t&
monitorohen dhe dekontaminohen sipas nevojés;

i, té kryejné veprime qé shpétojné jetén (nuk
dubet té€ vonohen pér shkak t& pranisé sé
rrezatimit); '

iv. t& pérdorin mbrojtje respitatore (nése
ndotje e ajrit dyshohet), t€ shmanget gélltitia e
paqéllimshme.

b) Publiku (né rreth dy heré mé shumé sesa
rrezja ¢ zonés sé rrethimit té€ brendshém):

t. mos hani ushgime q¢ mund t&é jené té
kontaminuara derisa té monitorohen;

i, shmangni tymin;

ul. nése géndroni né
monitorimi;

iv. shmangni gélltitiet e pagéllimshme.

tym, t€  kryhet

Tabela 111 Rrezja e sugjeruar pér kordonin e brendshém (distancat e sigurta) pér emergjencat

radiologjike

Situata

Rrezja fillestare e zonés s& brendshme t& rrethuar
(distancé e sigurt)

Pako e padémuuar me edketd I-t€ bardhé, [T-verdhé, [II-Verdhé

Zoné ¢ menj€hershme rreth pakos

Pako e démtuar me etiketg I-té bardhé, II-verdhé ITI-Verdhé

0m

Burim i pambrojtur ose i panjohur (i démtuar ose i padémtuar)

30m

Rrjedhje

Zona e trjedhjes pius 30 m rreth saj

Rrjedhje madhore

Zjary, pajisje shpérhapje radiologjike{RDD) e dyshuar,
shpérthim apo tym, karburant i barxhuat, rrjedhje plutonium

Zona e rrjedhjes plus 30 m rreth saj
300 m rreze (pér tu mbrojtur pérkundrejt efekteve t& njé

shpérthimi)

* Distancat fillestare t€ sigurta t& rekomanduara pér emergienca né mjedis t& hapur. Brenda objekteve distancat e vogla
mund € diktohen nga lehtésia e aksesit né kontroll dhe ¢é sistemi 1€ sigurojé mbrojte/filtrim.
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SHTOJCA 12

1. Veprimet kryesore reaguese né rastin e
njé alarmi né€ instalim (kategoria IIT)

a) NE rastin e njé alarmi, pérdoruest do € matré
masat e méposhtme:

L. deklaron “Alarmin” (duke pérdorur njé sistem
komunikimi, né ményré qé t€ dégjohet nga té gjithé
njerézit né instalim);

i, informon DPEC/QKOEC (né numtat e
telefonit né shtojcén 10);

iii. evakuojné njerézit nga zona e prekur dhe
kryejné veprime t€ menjéhershme pér shpétimin e
jetéve, si dhe ofrojné ndihmén e paré pér njerézit
né instalim;

iv. kérkon mbéshteje nga shétbimet e
emergiences lokale (nése éshté e nevojshme) dhe i
informon ata mbi rrezikun;

v. ktyen matje t€ rrezatimi; vetifikon
vendndodhjen e burimit; vendos bartiera né kufirin
¢ zonés t€ kontrolluar né 100 m distancé nga
burimi ose né 100 uSv/h (né pétputhje me tabelén
11.1 né shtojcén 11);

vi. ndalon hytje-daliet né zoné; duke mbikéqyrur
zonén e kontrolluar;

vil. regiistron emrat ¢ personave potencialisht &
ekspozuar;

vill. pyet pérgjegjésin e mbrojtjes nga rrezatimi,
pér tu sigurmar mbéshtetie shérbimeve &
emergjences;

ix. merr asistencé teknike nga ZMR-ja me
telefon ose mjete t€ tjera komunikimi, nése éshté e
nevojshme;

x. analizon situatat t€ cilat cuan né alarm ose
redukton kércénimin potencial;

xi. pér ¢do rast, nga ana e KMR, ZMR, IFBZ-sé
informohet DPEC/QKOECHa.

b) Vlerésuesi radiologjiik (ZMR/IFBZ) do t&
kryej€ veprimet e méposhtme:

1 siguron pérdoruesin me udhézime (me
telefon) mbi veprimet g€ duhet t& ndérmarré pér
mbrojtjen nga rrezatimi para se t€ mbérrii€ ndihma
né vendngjarjc;

ii. dérgon skuadrat ¢ reagimit né rast emetgjence
pér t€ kryer monitorimin né instalim;

iii. monitoron shérbimet ¢ emergjencés dhe
viktimat e mundshme pér kontaminim;

iv. IFBZ-ja ndérton/regjistron dozat ¢ marra
dhe informon ata qé jané ekspozuar pét fisqet;

v. informon KMR-né pér ndonjé dozé qé

kalon kufirin e ekspozimit profesional dhe kur
éshté e pérshtatshme, siguron trajtim t€ gjaté
mjekésor; '

vi. raporton né KMR.

vil. ZMR-ja pércakton nése burimi ose pajisja
e pérfshiré né emergjencé &shté e sigurt para
ripérdorimit t€ métejshém.

2. Veprimet krvesore reaguese né rastin e
njé alarmi né instalim (kategoria I1I}

2) Mjeku i diagnostkimit mjekésor do té
ndérmarré veprimet ¢ méposhtme:

i. parandalon kontaminimin e brendshém
{p.sh., veshin dorashka, nuk pi duhan ose nuk
konsumon ushgime);

ii. merr masa pér shpétimin e jetés dhe ofron
menjéheré ndihmén e paré né rastet kur ka
léndime € rénda, pérpara se ¢ kryhet
monitorimi radiologjik;

iii. N& bashképunim me Policiné e Shtetit,
shérbimin e MZSH-sé né bashki, mban njerézit
larg nga ¢do burim i mundshém i ekspozimit (té
paktén 10 m nga publiku);

iv. bén transportin e njerézve € lénduar réndé
né njé gendér spitalore, nése &shté e nevojshme, i
mbéshtjell me batanije né qofté se ata mund té
jené t€ kontaminuar; informon petsonat gé
transportojné viktimat, q€ ata mund t€ jené té
kontaminuar. Informon qendrat spitalore qé
personat e dérguar pér ndihmé mjekésore mund
té jené t€ kontaminuar, me qéllim pér té
parandaluar shpérndarjen e kontaminimit dhe
parandalimin e ndonjé kontaminimi  té
brendshén;

v. identifikon dhe regjistron personat
potencialisht té€ ekspozuar ose té kontaminuar,
mbledh informacion, i cili mund ¢ jeté i
dobishém pér vlerésimin e dozés sé tyre, duke
pétfshiré stmptomat mjekésore dhe pérshkrimin
¢ ngjatjeve;

vi. raporton né ZMR dhe merr udhézime;

vii, informon DPEC-né, né numrat e telefonit
t€ emergjencés té dhéna né shrojcén 10;

viil. géndron né zoné deri sa té monitorohet.

b) Vlerésuesi radiologjik (ZMR/IFBZ) do t&
ndérmarré veprimet e méposhtme:

L. udhézon népérmjet telefonit  stafin
profesionist mjekésor dhe drejtuesin e incidentit,
mbi veprimet pér mbrojtjen nga rrezatimi qé
duhet t€ ndérmetren pérpara se té mbérrijé
ndihma;
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i. shpérndan {dérgon) skuadrat ¢ reagimit pér
t€ kryer monitorimin  né  ményré gé €
pércaktojné nése léndimet jané shkaktuar nga
rrezatimi dhe izolon butimet radioaktive;

iii. IFB/Z-ja regjistron dozat e marra, informon
mbi rreziqet; kur Eshté e pérshtatshme i dérgon
per trajtim t€ métejshém mjekésor té [énduarit;

iv. raporton né KMR.

c) Skuadra mjekésore e reagimit né rast
emergjence né terren do € ndérmarré veprimet ¢
méposhtme:

1. merr késhilla (nga KMR, IFBZ, ZMR) pér
pércaktimin nése plagér jané shkaktuar nga
rrezatimi  dhe  merr masat  paraprake @
menjéhershme gjaté trajtimit;

ii. zbaton procedurén pér dekontamimin, nése
vetifikohet ekspozim i publikut;

iii. mbledh njerézit potencialisht t&€ ekspozuar
apo té kontaminuar, t€ cilét nuk jané t€ plagosur
réndé, pér regjistrimin e tyre, vlerésimin mjekésor
dhe radiologjtk, si dhe dérgimin pér trajim té
métejshém;

tv, mban né gatishméri gqendrat lokale
mjekésore pér ardhjen e njerézve né fjalé, nése ka
shqetésim té gjeré publik.

3. Veprimet kryesore reaguese né rast té
humbjes sé njé butimi t€ rrezikshém

a) Pérdoruesi (pérgjegies pér kontrollin e
burimit) do t& ndérmarré veprimet ¢ méposhtme:

i. njoftimin e ZMR-sé né rast humbijeje, duke
siguruar  njé  pérshkrim @€ pajisjes  dhe
emergjences (rrezikut);

i. kryejné njé kérkim Jokal dhe hetojné
ményrat € mundshme t€ humbjes (p.sh., kthimi i
kontejneréve transportues, mbeturinave,
largimeve té pacientéve etj.); kétkojné ndihmé
aga IFBZ-ja dhe ZMR-ja;

ii. shikon (kontrollon) siguriné fizike dhe
kontrollon burimet e tjera;

iv. nése burimi &shté gjetur, € sigurohet qé
nuk éshté i démtuar apo rrjedh; nése éshté i
démtuar apo rejedh té njoftohet ZMR-ja dhe t&
signrohet g€  burimi  ésht€ kontrolluar pér
kontaminim;

v. nése burimi nuk &shté gjetur, t€ njoftohen
strukturat e Policisé sé Shtetit, si dhe t&
informohet DPEC-ja, né numrat ¢ telefonit té
emergjences té dhéna né shtojcén 10.

b) Vlerésuesit radiologjiké (IFBZ/7ZMR) do té
ndérmarrin veprimet e méposhtme:

L. dérgojné ekipet e reagimit ndaj
emergjencave g€ t€ kryejné maonitorimin pér
gietien ¢ burimit t€ humbur; '

il. hartimi 1 njé strategjic pér kérkim né
bashképunim me komandantin e incidentit;

ifi. giejné burimin, identifikojné zonén/at e
kontaminuara, t€ vlerésojné statusin e burimit (i
paprekur ose i démtuar);

tv, raportojné te komandanti i incidentit mbi
rreziget radiologjike, marrin  masat pér té
mbrojtur punétorét (duke pérfshiré zbatimin e
ligjit) dhe kontrollojné dozat e tyre;

v. IFBZ-ja do t€ regjistrojé dozat e marra dhe
do té informojé té ekspozuarit pér rreziqet; do &
organizojé, kur t€ jet€ ¢ pérshtatshme, njé trajtim
mjekésor afatgjaté,

vi. raportojné né KMR.

c) Ekipet e reagimit mjekésor emergjent do té
ndérmarrin veprimet e méposhtme:

i. do t& japin késhilla mjekésore dhe
mbéshtetje pér komunitetin mjekésor lokal né
njohjen ¢ léndimeve nga rrezatimi dhe trajtimin e
individéve t€ ekspozuar dhe stafit g¢ mund té
jeté né rrezik.

¢) Zyrtari pér Informim Publik (z€dhénés ose
zyrtat  lokal 1 autorizuar nga  titullat i
institucionit/drejtuesi lokal) do té ndérmarré
veprimet e méposhtme;

i. menjéheré t€ héjé njé lajmérim publik duke
pérshkruar burimin, duke theksuar rrezikun dhe
veprimet ¢ jané ndérmarré;

ii. € fillojé informimin e mediave nga njé
burim i vetém zyrtar.

4. Veprimet kryesore reaguese né rast té
viedhjes sé njé burimi t€ rrezikshém

a) Pérdoruesi (pérgjegiés pér kontrollin e
burimit) do té& ndérmarré veprimet ¢ méposhtme:

i. raporton vjedhjen te ZMR-ja, njoftohen
strukturat e Policisé sé Shtetit, si dhe informohet
DPEC-ja, duke siguruar njé pérshkrim té pajisjes
dhe kércénimit;

i, metr ndihmé nga ZMR-ja;

iii. siguron skenén pér t€ lejuar njé ekzaminim
mjekoligjor;

v, drejton reagimet né bashképunim me
institucionet ligjzbatuese, duke pérfshiré edhe:

- kétkimet lokale;

- sigurimin ¢ mbéshtetjes
autoritetet jashté terrenit;

teknike pér
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- garantimin ¢ sigurisé fizike dhe kontrollin e
burimeve t€ tjera.

v. nése burimi éshté gjetur, t€ sigurohet q¢ nuk
éshté 1 démtuar apo rrjedh; nése ésheé i démtuar
apo rrjedh t€ njoftohet ZMR-ja dhe t€ sigurohet qé
burimi éshté kontrolluar pér kontaminim,;

vi. nése burimi nuk éshté gjetur, t€ informohet
periodikisht DPEC+ja, né numrat e telefonit té
emergjences t€ dhéna né shtojcén 10.

b) Vierésuesit radiologjiké (IFBZ/ZMR) do té
ndérmarrin veprimet ¢ méposhtme:

i vlerésojné rreziget dhe oftojné asistencé
teknike pér drejtuesit larg vendndodhjes dhe
pérdoruesit;

i. dérgojné ekipet e reagimit ndaj emergjencave
qe té kryejné monitorimin pér gietjen ¢ butimit té
humbut;

iii. hartojn€ njé strategji pér kérkimin né
bashképunim me komandantin e incidentit;

iv. nése e gjejné bufimin, identifikojné zonén/at
e kontaminuar,

v. Rapottojné te komandanti i incidentit mbi
rreziget tadiologjike, marrin masat pér & mbrojiur
punétoret  (duke péifshiré ligjzbatuesity dhe
kontrollojné dozat e tyre;

vi. IFBZ-ja do € regjistrojé dozat e marra dhe
do t€ informojé t€ ekspozuarit pér treziget; do t€
organizoj€, kur 1€ jeté e pérshtatshme, njé trajim
mjekésor afatgjaté;

vil. Raportojné né KMR.

¢) Hetuesit e incidentit (ZMR) do té ndérmasrin
veprimet ¢ méposhtme:

L. do t€ kryejné nj€ hetim, né bashképunim t&
ngushté me institucionet ligjzbatuese, pér té
pércaktuar se pse burimi nuk ishte i kontrotluar si
duhet dhe nése butime t& gera (shtesé) mund kené
humbur apo jené viedhur;

1. do t€ raportojné né KMR.

¢) Hetuesit e institucioneve ligizbatuese do t&
ndérmarrin veptimet e méposhtme:

1. véné né zbatim ligjin pér reagim;

ii. né qofté se konfirmohen akte terrorizmi,
zbaton sipas nevojés, procedurat pér kércénime
terroiste;

d) Ekipet e reagimit mjekésor emergjent do té
ndérmarrin veptimet ¢ méposhtme:

Do t€ japin késhilla mjekésore dhe mbéshtetje
pét komunitetin mjekésor lokal né njohjen e
lendimeve nga rrezatimi dhe trajtimin e individéve
té ekspozuat.

dh) Zyrtari pér Informim Publik (zédhénés ose
zyrtar  lokal 1 autorizuar nga deullari i
institucionit/drejtuesi  lokal) do &' ndérmarré
veprimet ¢ méposhtme:

i. menjéheré t€ béjé nj€ lajmérim publik duke
pérshkruar burimin, duke theksuar rrezikun dhe
veprimet g€ jané ndérmarré;

ii. t& filloj¢ informimin e mediave nga njé burim
ivetém zyrtar.

5. Veprimet kryesore reaguese gjaté
rilkkuperimit t€ njé burimi t€ pakontrolluar té
rrezikshém

a) Vlerésuesit radiologjiké (IFBZ/ZMR) do t&
ndérmarrin veprimet e méposhtme:

1. dérgojné ekipet e reagimit ndaj emergjencave
pér t€ kryer monitorimin gjaté operacioneve té
rnmékémbies;

ii. monitorojné/kérkoiné pér rrezatime gama,
beta, alfa dhe neutrone, sipas nevojés, pér té
konfirmuar vendndodhjen e szki€ ¢ buximit

dhe/ose madhésiné e sakté ¢ zonés sé
kontaminuar;
i, péreaktojné nése burimi trjedh dhe

kontrollojné pér pérhapjen e kontaminimit;

iv. raportojné te komandanti i Incidentit mbi
rreziget radiologjike, marrin masat pér & mbrojtur
punétorét dhe kontrollojné dozat e tyre;

v. IFBZ-ja do & regiistrojé dozat e marra dhe
do t€ informoié t€ ekspozuatit pér rreziget; do té
organizojé, kur t€ jeté e pérshtatshme, njé trajrim
mjekésor afatgjaté;

vi. raportojné né KMR.

b) Zyrtari pér Informim Publik (z&édhénés ose
zyrtar  lokal i autorzuar nga  drullad i
institucionit/drejtuesi  lokal) do € ndérmartin
veprimet e méposhtme:
pershkruar burimin, duke theksuar rrezikun dhe
veprimet g€ jané ndérmarré,

6. Veprimet kryesore reaguese né
emergjencat qé pérfshijné butimet e lévizshme
té rrezikshme

a) Pérdoruesi (pérgjegies pér kontrollin e
burtimit) do t& ndérmarré veprimet e méposhtme:

i kryen nj€ studim mbi rrezatimin; verifikon
vendndodhjen e butimit; ngre barrikada né kufirin
e zonés s re t€ kontrolluar né 100 uSv/h;

i.. parandalon hyrjen né até zoné; Nuk duhet
léné zona e kontrolluar e pambikéqyrur;
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iil. regjistron emrat e individéve potencialisht
t€ ekspozuar;

iv. kérkon ndihmé nga IFBZ/ZMR pér té
bashkérenduar reagimin radiologjik, nése éshté i
nevojshém, si dhe informon DPEC/QKOEC;

v. ndalon operacionin, siguron vendin,
informon DPEC/QKOEC (né numrat e
telefonit t€ emergjencés € dhéna né shtojcén 10)
dhe kérkon ndihmé shtesé, nése dikush éshté i
plagosur, nése butimi nuk mund té mbrohet
plotésisht, nése dyshohet pér kontaminim ose
ekspozim publik, nése dyshohet pér akte
kriminale apo veptime t&€ paligjshme, ose ka
interes t€ tepruar nga publiku né kéto
operacione;

vi. zhvillon dhe implementon planin e
rimékémbjes, 1 cili duhet t& pérfshijé dispozita
pér vler€simin e dozave t€ punétoréve gjaté
opetacioneve, t€ lexojé  operacionet e
rimékémbjes, t& mbajé dozat né nivel sa mé
ulét gé t€ jeté e mundur; t€ kérkohet asistencé
teknike nga prodhuesi nése &shté ¢ nevojshme;

vil. t€ ktyejné vézhgime pér t€ sipuruar se
kufijté e dozés nuk jané tejkaluar dhe se situata té
tjera t€ rrezikshme jané shmangur;

viit. pasi burimi &shté mbrojrur, té
konfirmohet duke monitoruar dhe kontrolluar
pér kontaminim;

ix. t€ hetohet dhe té kryhen kérkime pér té
dokumentuar shkakun e ngjasgjes, € béhet njé
raport pér KMR-né;

x. nése dyshohet pér mbiekspozim setioz apo
kontaminim, t€ zbatohet, sipas nevojés,
procedura pér mbiekspozime té rénda.

b) Vlerésuesit radiologjiké (IFBZ/ZMR) do té
ndérmarrin veprimet ¢ méposhtme:

i. monitorojné/Kérkojné pér rrezatime gama,
beta, alfa dhe krijojné njé zoné té€ brendshme té
trethuar  (distancé  sigurie) né pérputhje me
tabelén 11.1 nga shtojca 11;

ii. t€ sigurohet g€ vendndodhja e burimit
éshté ¢ njohur né ¢do kohé gjaté rikuperimit:

- Informon punétorét pér masat qé duhen
marté pér t'u mbrojtur nga rrezatimi apo ¢éshije
t€ tjera t€ siguris€ dhe vazhdimisht monitoron
dozat e tyre gjaté operacioneve té rilkuperimit;

- T€ sigurohet se burimi nuk &shté démtuar
ose ka triedhje; Nése é&shté i démtuar,
kontrollohet pér pérhapjen e kontaminimit;

- Tz mbajné burimin né njé kontejner té
pérshtatshém né njé zoné té sigurt.

i, [FBZ-ja do t€ regjistrojé dozat e martra dhe
do t€ informojé t€ ekspozuarit pér treziget; do té
informojé KMR-né pér ¢do dozé mé té madhe se
kufijté profesionalé; do t€ organizojé, kur t€ jeté
e pérshtatshme, njé trajtim mjekésor afatgjaté;

¢) Hetuesit e incidentit (ZMR) do té
ndérmarrin veptimet ¢ méposhtme:

L t€ kryejné njé hetim, pér t€ pércaktuar
shkakun dhe t&€ marrin masat e duhura pér
parandalimin ¢ emergjencave té ngjashme;

1. té raportojné né KMR;

fii. t€ pércaktojé se pajisja ¢ pérfshiré Eshté e
sigurt para se t€ ripérdotet.

¢) Zyrtari pér Informim Publik (zédhénés ose
zyrtar  lokal 1 autorizuvar nga titullard i
institucionit/drejtuesi lokal do t€ ndérmarré
veprimet e méposhtme:

1. menjéheré t& béjé njé lajmérim publik, nga
nj¢ burim i vetém zyrtar, pér t€ informuar
publikun mbi rrezikun dhe veprimet gé do
ndérmetren;

ii. emergjencat € pérfshijné butime t&
mbyllura (p.sh. matésit) t€ instaluar né objektet
qé€ 1 pérkasin kategorisé IV t& kércénimit do té
trajtohen né njé ményré € ngjashme si alarmet
né objektet t€ cilat klasifikohen né kategoring 111
t€ kércénimit. Pérdoruesi do té deklarojé njé
alarm, do t€ njoftojé IFBZ/ZMR drejtuesit
lokalé, si dhe € informojé DPEC (né numrin e
telefonit t€ emergjencés t&€ dhéné né shtojcén 10)
dhe do té zbatojé procedurén ¢ dhéné pér alarm.

7. Veprimet kryesore reaguese né rast té
rast t€ ekspozimit publik/kontaminimit

a) Pérdoruesi (pérgiegiés pér kontrollin e
burimit) do t€ ndérmarté veprimet ¢ méposhtme:

L kryen njé studim mbi rrezatimin; verifikon
vendndodhjen e burimit; ngre barrikada né
kufirin e zonés sé re t€ kontrolluar né 100 uSv/h;

ii. parandalon hytjen né até zoné; Nuk duhet
léné zona e kontrolluar ¢ pambikéqyrur,

1ii. regjistron emrat ¢ individéve potencialisht
t€ ekspozuar;

iv. kérkon ndihmé nga IFBZ/ZMR-ja pér t&
bashkérenduar reagimin radiologijik, nése éshté i
nevojshém, si dhe informon DPEC/QKOEC-

ne;
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v. Ndalon operacionin, siguron vendin,
informon DPEC/QKOEC (né numrat e telefonit
€ emergjencés t€ dhéna né shtojcén 10) dhe
kérkon ndihmé shtesé, nése dikush éshté i
plagosur, nése butimi nuk mund t€ mbrohet
plotésisht, nése dyshohet pér kontaminim ose
ekspozim publik, nése dyshohet pér akte kriminale
apo veprime té paligjshme, ose ka interes t€ tepruar
nga publiku né kéto operacione;

vi. zhvillon dhe implementon planin e
rimékémbijes, 1 cili duhet &€ pérfshijé dispozita pér
vlerésimin e dozave € punétoréve gjaté
opetacioneve, t€ lexojé operacionet e rimékémbjes,
t€ mbajé dozat né nivel sa mé t€ ulét & t€ jeté e
mundur; t€ kétkohet asistencé teknike nga
prodhuest nése €shté e nevojshme;

vil. t€ kryejné vézhgime pér t€ sipuruar se kufijcé
e dozés nuk jané tejkaluar dhe se sitvata t€ fera t€
trezikshme jané shmangur;

viii. Pasi burimi éshté mbrojtur, t€ konfirmohet
duke monitoruar dhe kontrolluar pér kontaminim;

ix. t€ hetohet dhe té kryhen kérkime pér té
dokumentuar shkakun e ngjarjes, t€ béhet njé
raport pér KMR-né;

x. Nése dyshohet pér mbiekspozim serioz apo
kontaminim, t€ zbatohet, sipas nevojés, procedura
pér mbiekspozime té rénda.

b) Vlerésuesit radiologjiké IFBZ/ZMR) do té
ndérmarrin veprimet ¢ méposhtme:

i. monitoroiné/kétkojné pér rrezatime gama,
beta, alfa dhe krijojné njé zoné t€ brendshme té
rrethuar (distancé sigure) né pérputhje me tabelén
11.1 nga shtojca 11;

ii. té sigurohet g€ vendndodhja e burimit éshté e
njohur né ¢do kohé gjaté rikuperimit:

- Informon punétorét pér masat gé duhen
martré pér t'u mbrojtur nga rrezatimi apo ¢éshtje t&
tjera t€ sigurisé dhe vazhdimisht monitoron dozat e
tyre gjaté operacioneve té nkupetimit;

- T€ sigurohet se burimi nuk éshté démtuar ose
ke rtjedhje; nése éshté 1 démrtuar, t€ kontrollohet
pér pérhapjen e kontaminimit;

- Ta mbajné burimin né njé kontejner &
pershtatshém né njé zoné € sigurt.

iil. IFBZ-ja do t€ regjistrojé dozat e marra dhe
do t€ informojé t€ ekspozuarit pér rreziget; do t€
informojé KMR-né pér ¢do dozé mé t€ madhe se
kufijté profesional€; do té organizojé, kur € jeté e
pérshtatshme, njé trajtim mjekésor afatgjaté,

¢) Hetuesit e incidentit (ZMR) do t€ ndérmarrin
veprimet € méposhtme:

i t€ kryejné njé€ hetim, pér € pércaktuar
shkakun dhe t€ marrn masat e duhura pér
parandalimin e emergjencave t€ ngjashme;

i, té raportojné né KMR;

iii. t& pércaktojé se pajisja e pérfshiré &shté e
sigurt para se té ripérdoret.

¢) Zyrtari pér Informim Publik (zédhénés ose
zyrtar  lokal 1 autorizuar nga  dtullag i
institucionit/drejtuest  lokal do € ndérmarré
veprimet e méposhtme:
burim 1 vetém zyrtar, pér t€ informuar publikun
mbi rrezikun dhe veprimet g€ do ndérmerren.

- Emergjencat g€ pérfshijn€ burime t€ mbyllura
(p.sh., matésit) t€ instaluar n€ objektet q€ 1 pérkasin
kategorisé IV € kércénimit do t€ trajtohen né njé
ményre té ngjashme si alarmet né objektet € cilat
klasifikohen né kategoringé I t€ kércénimit.
Pérdoruesi do t€ deklarojé njé alarm, do t€ njoftojé
IFBZ/ZMR dtejtuesit lokalg, si dhe t& informojé
DPEC (né numnn e telefonit t€ emergjencés ¢
dhéné né shtojcén 10) dhe do t& zbatojé
procedurén e dhéné pér alarm.

8. Veprimet kryesore reaguese né rast té
rihyrjes sé satelitéve bérthamore

a) Rihytja ¢ burimeve € energjisé bérthamore
nga hapésira mund t€ parashikohet disa javé apo
muaj mé paré, edhe pse disa sekuenca té
aksidenteve mund t& ndodhin brenda disa orésh.
Rreziku radiologjik €shté shumé i ulét dhe vjen
kryesisht nga dikush qé gjen dhe trajton mbeturinat
radioaktive. Nivelet e rrezatimit né sipérfaqe deri né
5 Gy/h jané regjistruar nga mbeturinat satelitore, €
cllat mund t€ ¢ojné né léndime t€ rénda apo fatale.
Megjithaté, asnjé nga rihyriet deri mé sot nuk ka
rezultuar né ekspozim té réndésishém ¢ publikuc
apo kontaminim t€ konsiderueshém t€ ushqimit
ose ujit.

b) Drejtuesi 1 incidentit do € ndémmazré
veprimet ¢ méposhtme:

i &€ kojojé njE vend pér komandantin e
incidentit prané vendngiarjes;

i. t& koordinojé veptimet pér nj¢ reagim lokal
nga postkomanda né  bashképunim  me
institucionet ligizbatuese;

iii. 1€ informojné reaguesit mbi rreziqet dhe t&
sigurojé  masat mbrojtése pér punétorét e
emergiences;
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iv. nése, pas rihyrjes, zona e ndikimit mund t&
kufizohet, duhet té€ zbatohen dispozita pér té
gietur mbetjet dhe té udhézohet publiku gé té
shmangé dhe raportojé objektet ¢ dyshimta;

v. t€ zbatoj€ veprimet pér t€ mbrojtur
publikun, punétorét, reaguesit dhe ekonominé
nga rreziku i vérteté apo i perceptuar radiologjik
duke zbatuar operacionet e urdhéruara nga
DPEC-ja;

vi. t&€ momnitorohet reagimi 1 publikut dhe té
trajtohen sjelljet ¢ papérshtatshme;

vil. nése dyshohet pér raste t&€ njé ekspozimi
sinjifikant  (domethénés), t& zbatohet, sipas
nevojés, procedura pér kontaminime/ckspozime
té publikut.

viil. t€ zbatojné dhe koordinojné veptimet e
rimékémbjes sipas rregullores, kur kemi udhézim
nga DPEC-a, duke pérdorur procedutén pér
rikthimin ¢ njé burimi t€ rrezikshém @
pakontrolluar; i

ix. té raportojé né DPEC.

c) Vlerésuesit radiologjiké (IFBZ/ZMR) do té
ndérmarrin veprimet ¢ méposhtme:

1. dérgimin e ekipeve t€ reagimit emergjent pér
t€ kryer monitorimin dhe gjejen e mbetjeve
radioaktive né qofté se zona e kérkimit mund té
jené e kufizuar;

li. n€ rastin e gjetjes sé mbetjeve satelitore, t&
kryejé veprime t€ menjé¢hershme pér ta béré até
té sigust;

iii. pér sa u pérket operacioneve té
timékémbijes, té aplikojné procedurén pér
rimékémbjen e nj€ butimi & rrezikshém &
pakontrolluar, sipas rastit;

1v. t€ raportojé né KMR.

¢) Ekipet e reagimit mjckésor emergjent do té
ndérmarrin veprimet e méposhtme:

i do t€ japin késhilla mjekésore pér
komunitetin mjekésor lokal né njohjen e
léndimeve nga rrezatimi dhe ndérmarren e
masave t€ menj€hershme né rast se dyshojné pér
shkallén e kétyre démtimeve;

i. pérgatitja pér t€ vlerésuar njerézit e
shqetésuar nga ekspozimi/kontaminimi ndaj
rrezatimit (jo né njé spital apo institucion tjetér
vendimtar),

d) Zyrtari pér Informim Publik (zédhénés ose
zyrtar  lokal 1 autorizuar nga deullari i
institucionit/drejtuesi lokal) do t&  kryejné
veprimet € méposhtme:

1. menjéheré € béjé njé lajmeérim publik duke
pérshkruar burimin, duke theksuar rrezikun dhe
veprimet qé€ jané ndérmarré; :

ii. t& fillojé informimin e mediave nga njé
burim i vetém zyrtar,

9. Veprimet ktyesore reaguese né rast té
emetgjencave gjaté transportit

a) Transportuesi do t€ ndérmarré veprimet ¢
méposhtme:

i do t€ kryejé veprimet pér t€ shpétuar jeté
dhe t€ jap menjéheré ndihmén e paré pér
léndime té rénda;

. mban njerézit larg nga vendi i emergjencés
dhe implementon elemente t€ tjera gjaté reagimit
{(qé duhet té pérfshihen né dokumentacionin e
transportt);

iii. njofton shérbimet lokale t&€ reagimit
emergjent;

iv. informon DPEC/QKOEC (né numrat e
telefonit t€ emergjencés t& dhéna né shtojcén 10).

b) Vlerésuesit radiologjiké (IFBZ/ZMR) do té
ndérmarrin veprimet e méposhume:

i. dérgojné ekipet ¢ reagimit ndaj
emergjencave pér té kryer monitorimin pér
gjetjen e burimit t€ humbur;

ii. raportojné€ te komandand i Incidentit mbi
rreziqet radiologjike dhe mattin masat pér té
mbrojtur punétorét e emergjencés dhe ata té
rimékémbies, si dhe t€ kontrollojné dozat e tyre;

ii. pér operacionet e rimékémbies, té
aplikohet procedura pér rivendosjen e njé burimi
t€ rrezikshém t€ pakontrolluar, sipas rasti;

iv. IFBZ-ja do té regjistroj¢ dozat ¢ marra dhe
do té informojé t€ ekspozuarit pér rreziget; do té
organizojé, kur t€ jet€ e pérshtatshme, njé trajtim
mjekésor afatgjaté;

v. raportojné né KMR.

c) Ekipet e reagimit mjekésor emergjent do té
ndérmarrin veprimet ¢ méposhtme:

. Do té japin késhilla mjekésore dhe
mbéshtetje pér komunitetin mjekésor lokal né
trajtimin e individéve t€ kontaminuvar dhe do &
vlerésojné rrezikun ndaj stafit.

¢) Zyrtari pér Informim Publik (z€dhénés ose

zyrtar  lokal 1 autorizuar nga titullad i
institucionit/drejtuesi  lokal) do té  kryejné
veprimet € méposhtme:

i. Nése emergjenca merr vémendjen e

publikut ose t€ mediave, t€ béhet njé lajmérim
publik, nga njé burim i vetém zyrtar, pér té
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informuar publikun mbi rrezikun dhe veprimet gé
do ndérmerren.

d) Hetuesit ¢ incidentit (ZMR) do & ndérmarrin
veptimet e méposhtme:

i. T€ kryejné njé hetim, né bashképunim t&
ngushté me ligjzbatuesit, pér t& pércaktuar shkaqet
e aksidentit dhe pér t€ parandaluar emergjenca t&
tjera té ngjashme;

ii. T€ raportojné né KMR.

10. Veprimet kryesore reaguese né rast té
emergjencave nga mbickspozimi

a) Pérdoruesi do t€ ndérmarté veptimet e
méposhtme:

i. informimin ¢ DPEC/QKOEC (né numrat e
telefonit t€ emergjencés t€ dhéna né shtojcén 10);

il. rndértimin e skenasit t€ mbiekspozimit
mjekésor aksidental; 8 pérfshijé njé vlerésim té
dozés dhe shpérndarjen e saj brenda paciendt, té
nevojshme pér prognozé mjckésore;

iil. t& kryejé njé vlerésim klinik & efekteve té
rrezatimit pér shkak t€ mbiekspozimit;

1v. t€ fillojé trajtimin e duhur; t€ konsultohet me
mijekeét fiztkané me pérvojé né  trajomin e
mbiékspozimeve té rénda;

v. t& kryejé njé hetim pér t€ pércaktuar shkakun
e elspozimit, sé bashku me ZMR-né;

vi. t€ ndérmarré veprime pét t€ parandaluar
mbiekspozime € fera, dhe © mbrojé
informacionin g8 mund t€ jeté i réndésishém pér
njé hetim t€ métejshém t€ kétij rastj,

vii. t€ paragesé né KMR, sa mé shpejt t€ jeté e
mundur pas hetimeve, njé raport duke deklaruar
shkaget e incidentit;

vil. t€ informojé pacientin/ét dhe mjekun né
lidhje me incidentin.

b) Hetuesit e incidentit (ZMR) do t& ndémmarrin
veptimet e méposhtme:

1. t€ pércaktojné shkaqet ¢ mbiekspozimit,

i nése ka ardhur nga njé problem & mund &
ndodhi né ndonjé objekt apo shtet fetér, &
lajmérohen  menjéheré  pérdoruesit, organet
drejtuese pérgjegiése, € cilét t€ njoftojné ANEA-n,
st dhe t€ informojné DPEC-né.

ii. ndérmerr veprime, sipas rastit, pér &
parandaluar emergjenca t€ ngjashme né kété objekt
ose né t€ tjera € pérdorin pajisje apo praktka té
niéjta,

c) Zyrtart pér Informim Publik (zédhénés ose
zyrtar  lokal 1 autofizuar nga dtullad i
institucionit/drejtuesi  lokal) do t¢ ndérmarré

veprimet e méposhtme:

i. nése emergjenca merr vémendjen ¢ publikut
ose té mediave, t€ béhet njé lajmérim publik, nga
nj€ burim i vetém zyrtar, pér t€ shpjeguar
situatén.

¢) Vlerésuesit radiologjiké (IFBZ/ZMR) do t&
ndérmarrin veprimet e méposhtme:

i  dérgojné ckipet e reagimit ndaj
emergjencave pé€r t€ kryer monitorimin pér
gjetjen e burimit t€ humbur;

i, raportojné te komandanti i Incidentit mbi
rreziqet radiologjike dhe marrin masat pér t€
mbrojtur punétorét e emergjencés dhe ata té
rimékémbjes, si dhe t& kontrollojné dozat e tyte;

. pér operacionet e timékémbjes, t€
aplikohet procedura pér rivendosjen e njé burimi
té rrezikshém té pakontrolluar, sipas rastit;

iv. IFBZ-ja do t€ regjistrojé dozat e marra dhe
do t€ informojé té ekspozuarit pér rreziget; do t&
organizojé, kur t€ jeté ¢ pérshtatshme, njé trajtim
mjekésor afatgjaté;

v. raportojné né KMR.

d) Ekipet e reagimit mjekésor emergjent do &
ndérmarrin veprimet e méposhtme:

i do t& japin késhilla mjekésore dhe
mbéshtetje pér komunitetin mjekésor lokal né
trajtimin e individéve t€ kontaminuar dhe do &
vlerésojné rrezikun ndaj stafit.

dh) Zyrtari pér Informim Publik (zédhénés
ose zyrtar lokal 1 autorizuar nga titullari i
institucionit/drejtuesi  lokal) do t€  kryejné
veptimet e méposhtme:

i. nése emergjenca merr vémendjen e publikut
ose t€ mediave, t€ béhet njé lajmérm publik, nga
njé¢ burim i vetém zyrtar, pér t€ informuar
publikun mbi rrezikun dhe veprimet qé do
ndérmerren. ‘

¢) Hetuesit e incidentit (ZMR) do té
ndérmarrin veprimet ¢ méposhtme:

i & kryejné njé hetim, né bashképunim &
ngushté me ligjzbatuesit, pér t€ pércaktuar
shkaget ¢ aksidentit dhe pér € parandaluar
emergjenca t€ tjera t€ ngjashme;

ii. té€ raportojné né KMR.

11. Veprimet kryesote reaguese né rast té
kércénimeve nga aktet terrotiste apo
aktivitete kriminale

a) Vlerésuesit radiologjiké (KMR/IFBZ/
ZMR) do té ndérmartin veprimet e méposhtme:
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1. déxgon ekipet e reagimit ndaj emergjencave
pér € kryer monitorimin,

il t€ sigurojé njé shpjegim t€ thjeshté té
rrezikut dhe veprimeve t€ duhura té cilat do té
ndérmerren nga publiku, sipas udhézimeve nga
komandanti i Incidentit me njé gjuhé (zhargon)
t€ kuptueshme dhe té rrjedhshme;

iii. identifikon njerézit potencialisht &
kontaminuar, produktet dhe vendet né bazé &
niveleve t€ ndérhyrjes operacionale nga shtojca I

iv. identifikon zonat qé duhen evakuuar;

v. identifikon publikun dhe punétorét té cilét
duhert té:

- dekontaminohen menjéheré,

- dekontaminohen sa mé shpejt € jeté ¢
arsyeshme,

- litohen dhe asnjé veprim i métejshém auk
gshté i nevojshém,

- marrin trajtim mjckésor € vazhdueshém,

vi. pércakton ujin/ushqimin/dhe produk-
tet q¢ duhet té€ kufizohen;

vii. € raportojé te drejtuesit KMR/IFBZ/
ZMR, si dhe t€ informojé¢ DPEC/QKOEC né
tast t€ tefkalimit té niveleve operacionale €
ndérhyrjes dhe té rekomandojé masat e duhura
mbrojtése, né pérputhje me shtojcén 6;

vill. informon komandantin e Incidentit mbi
rreziqet radiologjike dhe siguron masa pér
mbrojtien e punétoréve té€ emergjencés (duke
pérfshiré zbatimin e ligjit) dhe koatrollin e dozés
s€ tyre;

ix. ofron mbéshtetje pér ekipet mjekésore pér
kryerjen e vlerésimit radiologjik né pikén e
strehimit  t€ vikdmave dhe organizimin e
mbéshtetjes pér objektet mjekésore té cilat béjné
trajtimin e viktimave, g€ ndoshta mund té jené té
kontaminuara;

x. IFBZ-ja do € rindértojé/regjistrojé dozat e
marra dhe @€ informojé t€ ekspozuarit pér
rrezigqet;  t€  organizohet, kur é&sht€ e
pérshtatshme, njé trajtim mjekésor afatgjaté.

b) Ekipet e reagimit mjekésor emergjent do t&
ndérmarrin veprimet e méposhtme:

1. t€ hartojné dispozita pér t€ ngritur dhe
menaxhuar pérgjigien mjekésore né vendngjatie,
duke pérfshiré:

- laijimin, me mbéshtetie nga ekipet e
emergjencés IFBZ/ZMR, e njé zone afér vendit
ku ka ndodhur emergjenca pér triazh mjekésor
dhe radiologiik, dhe trajtimin né terren;

- identifikimin e objekteve lokale mjekésore gé
do té pérdoren pér trajimin ¢ viktmave
potencialisht t€ kontaminuara apo t€ ekspozuara; té
informojné personelin e tyre pér trajtimin e
viktimave € ekspozuara/té kontaminuara dhe
sreziget; t€ organizojé, me IFBZ/ZMR, pér tu
siguruar objekteve mjekésore lokale mbéshtetjen e
ekspertéve, nése ésht€ e nevojshme, pér
monitorimin  radiologjik, dekoataminimin dhe
mbrojtjen nga rrezatimi;

- zbatimin e dispozitave pér t¢ vletésuar
shgetésimet e publikut treth ckspozimit apo
kontaminimit ndaj rrezatimit o né njé spital apo
objekt tjetér & réndésishém).

iL. pérgatitja pér t€ dhéné késhilla mjekésore dhe
mbéshtetje pér komunitetin mjekésor lokal pér
trajtimin e individéve t€ kontaminuar apo té
ekspozuar dhe rrezikun pér stafin e tyte.

c) Zyrtarl pér Informim Publik (zédhénés ose
zyrtar  lokal 1 autotizuar nga  twmllari |
institucionit/drejtuesi lokal):

i nése emergjenca merr vémendjen e publikut
ose t& mediave, t€ béhet njé lajmérim publik, nga
njé burim i vetém zyrtay, pér t€ informuar publikun
mbi rrezikun dhe veprimet & do ndérmerzen.

12. Veprimet kryesore reaguese né rast té
emergjencave ndérkufitare (kategoria V e
kércénimit)

a) Nivelet e larta t€ rrezatimit né ajér/te
ushqimet/uji apo produktet e tjera g€ rezultojné né
ekspozim t€ konsiderueshém t€ publikut mund t&
shfagen pér shkak t€ njé shkarkimi té réndésishém
t€ materialit radioaktiv nga njé objekt né kategoriné
e kércénimeve 1 ose II (p.sh., nj¢ Reaktor
Bérthamor né aférsi t€ Shqipérise). N& kété rast, njé
ndotie e cila i kalon nivelet kombétare dhe
ndérkombétare &shté e mundur.

b) Vlerésuesit radiologjiké (IFBZ/ZMR) do t&
ndérmarrin veprimet ¢ méposhtme:

L. IFBZ-ja do t€ rrisé frekuencén e monitorimit
rutin€ t€ kryer nga Rejeti Kombétar i Monitordmit
t& Mjedisit;

ii, IFBZ-ja do t€ rrisé monitorimin e mjedisit,
duke dérguar ekipin e saj t€ survejimit mjedisor né
ato vende, ku nivele t€ larta € ttezatimit mund té
jené paraqitur, nése Esht€ e nevojshme;

iii. IFBZ-ja do t€ kryej monitorimin e ushqimit,
né t€ gjitha ato vende ku kontaminimi mund t€ jeté
paraqitur, nése éshté e nevojshme;
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iv. [FBZ-ja do t€ krijojé njé sistem pér té
marré dhe analiznar mostra. t€ produkteve té
kontaminuara;

v. IFBZ+ja do té identifikojé kontaminimin
pérmes analizave laboratorike dhe né bazé t€ tyre
do t€ vlerésojé réndésiné radiologjike &
kontaminimit:

vi. IFBZ-ja do t& raportojé rezultatet e
monitorimit t€¢ mjedisit dhe té€ ushgimit pér
KMR-né dhe informon DPEC/QKOEC-né;

vil. IFBZ-ja do t€ vlerésojé ekspozimet e
mundshme t€ publikut gjaté emetgjencés.

c) Zyrtari pér Informim Publik (zédhénés i
autorizuar nga titullari 1 institucionit) do t€ kryejé
veprimet ¢ méposhtme:

i. t€ pérgatitet pér vémendjen e mediave pasi
ngjarja t€ béhet publike;

1. t€ sigurojé njoftime pér median sé bashku
me KMR-né, nga njé butim i vetém zyrtar, mbi
kércénimin dhe veprimet e dubura apo ato té

papérshtatshme té publikut gjaté fazés sé
reagimit (p.sh., t€ mos piné uj€) dhe veprimet gé
po ndérmerren pér t€ garantuar siguriné publike,
pér mbrojtjen e produkteve dhe tregtisé
ndérkombétare etj.

SHTOJCA 13

1. Pér qgéllimet e gatishmérisé dhe reagimit
ndaj emergjencave radiologjike, konceptet
pérkatése pér dozén jané: doza e projektuar, doza
¢ mberur dhe doza e shmangur, si¢ pétcaktohen
né fjalor.

Njésité  dozimetrike t€ pérdorura  pér
pércaktimin ¢ pasojave radiologjike né rast
emergjence jané: doza efektive, doza ekuivalente
dhe doza e absorbuar dhe ¢ ponderuar RBE. Ato
jan€ t€ listuara né€ tabelén II6.1 dhe shpjegohen
né paragrafét ¢ méposhtém,

Tabela 13.1 Sasité dozimetrike t€ pérdorura né situata t€ ekspozimit emergjent

Sasité dozimetrike |

Qéllimi

INyisité ¢ mbroftjes npa rregatimi

EBE, doza e absorbuar e

onderuar, ADT oreani ose indi
> g

Pér vlerésimin e efekteve deterministke si pasojé e ekspozimit té njé

Doza ekuivalente, Hy
indi

Pér vierésimin ¢ efekteve stokastike si pasojé e ekspozimit t€ njé organi ose

Doza efektive, E

Pér vlerésimin démit té lidhur me shfagjen e efckteve stokastike né njé
popullsi t€ ekspozuar

Madbésité operacionale

Doza ekuivalente personale, Hp(d)

Pér monitorimin e ekspozimit € jashtém € njé individi

Doza ekuivalente pér ambientin,
H*(d)

Pér monitorimin e njé fushe rrezatimi né vendin e emergjencés

Doza e absorbuar ¢ ponderuar RBE né njé
organ ose ind pércaktohet si produkt i dozés
mesatatisht t€ absorbuar (DR, T} té rrezatimit
(R) n€ nj€ organ ose ind (I) dhe efektshméria
relative biologjike (RBER, T):

ADR, T = [Gy]

Vlerat ¢ RBE-s¢ né nxiten e efekteve
stokastike pérfagésohen nga faktori WR i

rrezatimit. Vierat ¢ RBE-s€ né nxitjen e efekteve
deterministike jané pérfaqésuese té efekteve &
ténda deterministike, q¢ jané & réndésishme pér
gatishmériné dhe reagimin emergjent. Indi apo
organi specifik dhe vlerat specifike € rrezatimit
RBE pér zhvillimin e efekteve € rénda
deterministike, si¢ tregohet né tabelén 13.2,
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‘Tabela 13.2 Indet specifike dhe rrezatimi specifik i RBE-sé pér zhvillimin e efekteve € pérzgjedhura

té rénda deterministike

Efektet shéndetésore Organi kritik Ekspozimi! RBErr
Sindroma Haematopoietic | Palca e kuge e kockave I jashtém dhe i brendshém y 1
I jashtém dhe i brendshém n 3
I brendshém {8 1
I brendshém « 2
Pneumonia Mushkéria? I jashtém dhe i brendshém vy 1
I jashtém dhe i brendshém n 3
I brendshém (3 1
I brendshém o 7
Sindroma Zorra e trashé I jashtém dhe i brendshém y 1
Gastrointestinale 1 jashtém dhe i brendshém n 5
I brendshém B 1
I brendshém o 0
Nekroza Inde t& buta? 1 jashtém B, v 1
I jashtém n 3
Deskuamim Lékusa® I jashtém B, y 1
I jashtém n 3
Hipotiroidizmi Tiroide Marrja ¢ izotopit t& jodit® 0.2
TE gere 1
1. B 1 jashtém, ekspozimi vy pétfshin Doza e absorbuar e ponderuar (doza
ckspozimin  pér  shkak  t€  rrezatimit ekuivalente, H.) €shté njé njési specifike pér njé
elektromagnetik  t€  prodhuar brenda né organ g€ [mund té€ pérdoret pér vletrésimin e

matetialin e burimit;

2. Indi i rajonit alveolar-intersticial té traktit
respirator;

3. Pér emetuesit alfa té shpérndaré né ményré
uniforme né pérmbajtjen e zorrés s€ trashé, éshté
supozuar se trezatimi i mureve t¢ zorréve Eshté i
papérfillshém;

4. Indi né njé chellési prej 5 mm nén
sipérfagen e leékurés né njé sipérfage prej mé
shumé se 100 cm?;

5. Indi né njé thellési prej 0.5 mm nén
sipérfagen ¢ IEkurés né njé sipérfage prej mé
shumé se 100 cm?;

6. Rrezatimi uniform 1 indeve t€ gjéndrés
tiroide konsiderohet t& jeté pesé heré mé shumé
shkaktar i efekteve deterministike se ekspozimi i
brendshém pér shkak t€ emetimit t& izotopeve
beta me energji t€ ulét, t& dlla si: 1-131, 1-129, I-
125, I-124 dhe I-123. Tiroidet né kérkim ¢
radionuklideve kané njé shpérndarje heterogjene
né indet tiroide. Izotopi I-131 emeton grimca
beta me energji € ulé, g€ t& ¢ojné né
efektivitetin ¢ reduktuar 18 rrezatimit té indit
kritik t€ tiroides pér shkak € shpérndarjes té
enetgjis€ s€ grimcave t€ pérfshira né indet e gera.

rrezikut t€ hasjes sé kancerit né njé organ nga
trezatimi.  Pércaktohet si produkt 1 dozés
mesatare té absorbuar né njé organ ose ind (D)
dhe faktorin e ponderuar té rrezatimit B,

Doza mesatare e absorbuat e ponderuar (doza
ekuivalente, HT} é&shté njé sasi specifike e
organeve q€ mund t€ pérdoret pér vlerésimin e
rrezikut t€ shkaktimit nga rrezadmit & kancerit
né njé organ. Eshté pércaktuar si produkt i dozés
mesatare t€ absorbuar né organ ose ind (D) dhe
faktorit té rrezatimit ER:

LDR,T X Wg

Hy= % [Sv)

Doza efektive €shté pérdorur pér té justfikuar
dhe optimizuar veprimet mbrojtése. Doza totale
efektive (E) pérfshin dozat pér shkak té
rrezatimit t€ jashtém depértues dhe pér shkak t&
konsumit/futjes:

ZH r X Wy

E=r1 [Sv]

Pér qéllime t€ monitorimit té rrezatimit,
madhésité ¢ méposhtme duhet t€ pérdoren:

2) Doza ekuivalente ¢ ambientit, H * (&) [Sv]
éshté doza ckuivalente g€ do té prodhohet nga
fusha ¢ zgjeruar dhe e harmonizuar né sferén e
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ICRU né njé thellési (d) me rreze né drejtimin e
kundért t€ fushés harmonizuar;

b) Doza ekuivalente personale, HP (d) [Sv], e
cila €shté doza ekuivalent né indet ¢ buta nén njé
piké t€ pércaktuar né trup né njé thellési t&
pérshtatshme (d).

Doza ckuivalente e ambientit dhe doza
ckuivalente personale jané sasité/madhésité
operacionale bazuar né sasiné e dozés
ckuivalente. Doza ckuivalente éshté produkt i
dozés s€ absorbuar né nj€ piké né inde apo
organe dhe faktori 1 cilésisé (QR) i pérshtatshém
pér lojin e rrezatimit g€ rrit vlerén e dozés:

Z_‘,D 2 X0y

H= * [Sv]

SHTQJCA 14

1. Ka dy lloje t€ akteve terroriste ose
kércénimeve: specifike dhe jospecifike. Aktet apo
kércénimet specifike pétfshijné njé akt ose
kércénimin pér € kryer njé ake. Njé kércénim
jospecifik zakonisht pérfshin inteligiencén ose
informacione t€ tjera g€ tregojné se dikush &shté
ndoshta duke u pérgatitur pér té kryer njé akt
terrotist.

Akte ose kércénime t€ vecanta. Vletésimi i njé
kércénimi specifik duhet té adresojé céshtjet e
méposhtme:

i) Cili &5hté motivi dhe a éshité § besueshém?

Motivet e besueshme mund t€ pérfshijné:
grabitje (kérkesa p.sh. pér pérfitime financiare);
céshtje politike; ¢éshtjet sociale, zemérim moral,
hakmartje ose njé arsyetim i cuditshém nga njé
person me ¢rregullime mendore

u. A Ehte e mundur gé Kércénimi t8 krybet? A
duket sikur ata kané ckspertizén e duhur,
informacione, materiale, furnizimet, akses etj.? A
ofrojné informacion té mijaftueshém mbi
materialet dhe pajisjet pér € mbéshtetur
kércénimin e tyre?

it Cilat do 1€ jené efekiet né qofie se kércenimi
krybet/ ndodh?

Kjo do t€ pérfshijé ndikimin né shéndet,
ekonomi dhe né anén psikologjike.

. Cfaré mund [¢ béber pér 1 reduktuar ndikimin,
nése keércénini do 18 kryhet/ ndodh?

2. Eshté, gjithashtu, e réndésishme té dimé se
fajtorét né pérgjithési ndahen né tr kategori
indrvidésh:

i. “profesionist”, njé kriminel apo tetrotist me
njohuri shkencote/teknike rreth materialeve
radioaktive ose nukleare, e shogéruar kjo me
aksesin né burimet e nevojshme pér ta kryer
kércénimin;

i, “amator”, njé person € ka mungesé té
njohutive shkencore/teknike dhe pa asnjé loj
kapacitett né sigurimin ¢ burimeve té cilat mund
ta kryejné kércé€nimin;

iil. “person me ¢rregullime”, njé person i cili
éshté me probleme mendore dhe qé vepron né
bazé té njé arsyetimi personal gé mund té mos
keté asnjé logjiké apo arsye.

. njé vlerésim 1 té gjithé faktoréve té njohur
duhet t€ béhet pér té pércakmar nése ekziston
njé kércénim real dhe i géndrueshém. Njé
kércénim mund té konsiderohet i besueshém,
nése mund t€ kryhet dhe té ket€¢ njé ndikim té
téndésishém  radiologjik,  psikologiik  apo
ekonomik. Pér njé vlerésim t& dllE, nga
Institucione t€ ndryshme me cksperiencé né
zbatimin e ligjit, psikologji, shkenca radiologjike
dhe teknologji, efektet shéndetésote nga
rrezatimi, pajisje  shpémdarje (RDD)
improvizuara  bérthamore/radioakdve,  dhe
akteve terroriste qf pérfshijné materiale
radioaktive ose té zbérthyeshme. '

3. Kércénimetr jospecifike. Nij¢ kércénim
jospecifik mund té pérfshijé shumé burime t&
ndryshme t€ informacionit, duke pérfshiré:

i informacionin e siguruar nga njé informator
ose agient i fshehté;

it. rréfimin e bashképunétoréve ose shokéve;

ui. shitja ose oferta pér shitjen, e materialeve
radioaktive apo t&€ zbérthyeshém, ose ekspertiza
radiologjike;

tv. zbulimin e materialeve radioaktive ose t€
zbérthyeshme g€ mungojné apo mund t& jené
vjedhur;

v. zbulimin e materialeve radioaktive g& mund
t¢ ruhen apo transportohen né ményré té
paligjshme;

vi. pérgjimin e komunikimit midis palé
kriminale;

vil. shérbimet inteligiente t& njé vendi tjetér,

viii. t& gjitha, kércénime t€ tlla jospecifike t&
kérkojné njé hetim proaktv (aktiv. pér &
pércaktuar nése ckziston njé kércénim i
besueshém.
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1. KMR, Komisioni  pér
Rrezatimet

2. ZMR, Zyra pér Mbrojtjen nga Rrezatimet

3. IFBZ, Instituti i Fizikés Bérthamore té
Zbatuar

4. CB, Central Bérthamor

5. DPEC, Drejtotia e
Emergjencave Civile

6. QKOEC, Qendra
Operacionale e Emergjencave Civile

7. NNO, Nivelet e Ndéthyrjes Operacionale

8. PK, Posté komande

9. NVE Nivelet ¢ Veptimit Emergjent

UDHEZIM
Nr. 295/1, daté 6.11.2018

PER PROCEDURAT E HARTIMIT TE
LISTAVE TE ZGJEDHESVE PER
ZGJEDHJET E ORGANEVE TE
QEVERISJES VENDORE

Mbrojtien  nga

Pérgjithshme e

Kombétare

IN€ zbatim té nenit 102, pika 4, ¢ Kushtetutés sé
Republikés sé Shqipérisé, té neneve 49, 50, & ligjic
nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, t¢ dekretit
nr. 10928, daté 5.11.2018 ¢ Presidentit t&
Republikés “Pér caktimin e datés sé zgjedhjeve pér
organet e geverisjes vendore”,

UDHEZOYJ:

. Brenda datés 20.11.2018, nga Regjistd
Kombétar i Gjendjes Civile RKGJC) i vidt 2010,
t€ gjenerohet ckstrakti clektronik i pérbérésve
zgjedhor€, né pérbére € € cilit jané & giithé
shtetasit me t€ drejté vote, té cilét deri né datén
30.6.2019 kané mbushur moshén 18 vieg, & lindur
deri né datén 30.6.2001.

2. Ekstraktet e pérbétésve zgjedhoré dhe lista e
zgjedhésve  gjenerohen né  pérputhje  me
procedurén ¢ patashikuar né udhézimin nr. 225,
dat€ 11.5.2016 t€ ministrit t& Punéve t¢ Brendshme
“Pér procedurat e pezullimit nga lista e zgjedhésve
pét shtetasit g€ vuajné dénimin e parashikuar nga
ligii nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t&
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”.

3. Grupimin ¢ listés s¢ zgjedhésve sipas zonave
t€ gendrave té votimit, kufijté e t€ cilave jané ato &

zgjedhjeve t€ fundit. Kryetari i bashkisé, i cili ka
marré pjoftimin brenda 48 otéve nga népunési i
zyrés s¢ gjendjes civile, se ka gendra votimi me mé
pak se 200 (dyqind) zgjedhés apo gendra votimi me
mé shumé se 1000 (njé¢ mij€) zgjedhés, vendos
bashkimin dhe/ose ndatjen e gendrave t& votimit,
sipas  kérkesave t€ kriterit numerik dhe cakton
vendndodhjen e sakté, adresén e ploté t€ gendrave
t€ votmit. Né rastin e institucioneve t€ posagme,
limid i poshtém pér qendrén e votimit &shed 15
zgjedhés.

4. Né rastet e qendrave t€ votimit me fraksion
g€ kalojné limitin numerik té pércaktuar né ligj,
kryetari 1 bashkisé vendos pér rindatjen e tyre, duke
u nisur nga numri i pérgjithshém i zgjedhésve ¢
qendrés s€ votimit bazé. Numri i pérgjithshém i njé
qendre votimi, me gjithé fraksionet e saj, do t&
ndahet né pjesé té barabarta, me jo mé shumé se
1000 (njé mijé) zgjedhés secila.

5. Pér gendrat e votimit me mé pak se 200
{dyqgind) zgjedhés, kryetati vendos pér bashkimin e
késaj gendre me njé qendér mé t€ afért dhe me
mundési  komunikimi rrugor, ku numd i
pérgjithshém 1 zgjedhésve duhet té jeté mé shumé
se 200 (dyqind) zgjedhés. Nése numri |
pérgjithshém i zgjedhésve pér qendrat & do té
bashkohen rezulton t€ jeté mé shumé se 1000 (njé
mijé) zgjedhés, atéheré kryetard 1 bashkisé pas
bashkimit t¢ kétyre qendrave vendos ndafjen me
fraksion t€ qendrés sé votimit t€ krijuar, sipas pikés
4 ¢ kédj udhézimi. Nése dy a mé shumé gendra
votimi kané mé pak se 200 (dyqind) zgjedhés,
qendra/qgendrat me numér mé t€ vogél zgjedhésish
i bashkohen atyre me numér mé t¢ madh
zgjedhésish,

6. Vendimet e kryetarit té bashkisé pér ndagjen
ose bashkimin e qendrave t¢ votimit, si dhe
ndryshimet e adresave t€ gendrave (& votimit nése
ka t€ dlla, do t'1 dérgohen né formé shkresore per
zbatim zyrés s€ glendjes civile, Drejrorisé s&
Pérgjithshme t& Gijendjes Civile né Ministdné e
Brendshme, si dhe pér dijeni Prefektit t€ qarkut
pérkatés, jo mé voné se 5 dité nga marra ¢
informacionit nga zyra e gjendjes civile.

7. Pérgjegjési i zyrés sé giendjes civile kryen
veprimet pérkatése brenda 24 oréve me martjen e
vendimit € kryetarit ¢ bashkisé, pér ndarjen e
qendrave t€ votimit.

8. Ky informacion mund t& ndryshohet deri né
orén 24:00 t€ s€ niéjtés ditd. Né rast ¢ mos



